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بانوان ایرانی با اهدای جواهراتبانوان ایرانی با اهدای جواهرات
 به لبنانی ها سنگ تمام گذاشتند به لبنانی ها سنگ تمام گذاشتند

وفات حضرت معصومه سلام الله علیها را تسلیت می‌گوییم

تجریش‌گردیتجریش‌گردی

 همراه با کاظم احمدزاده
در محدوده شمیران

قدم زدیم 

 با  با آقای مجریآقای مجری

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

روایت چند شب پیش یکی از اقوام چنین بود: در 
هیئت هفتگی اعلام کردیم که برای جبهه مقاومت 
می‌خواهیم کمک مالی جمع کنیم. هرکس همراه 

است بسم الله.  
و ادامه ماجرا در عکس های تلفن همراهش بود؛ تصاویری از طلاهای چیده شده روی 
پارچه‌سبز؛ از سکه و انگشتر و پلاک ساده تا چند دست سرویس زینتی و جواهرات. 
زیباتر این بود که این طلاها را در گروه دیگری، به مزایده گذاشتند و مردم آنها را به 

چند برابر قیمت خریداری کردند تا پول بیشتری برای مقاومت جمع شود. 
 این روزها اخبار چشم‌نواز از همدلی طلایی زنان در گوشه و کنار کشور دست‌به‌دست 
می شود. کمک‌کردن مردم به مظلومان و مجاهدان عالم سابقه‌دار است و امر جدیدی 

نیست اما این هدیه زنانه رنگ دیگری دارد. 
این ایثار طلایی را دقیق‌تر ببینیم: 

همدلی طلایی تنها کمک مالی نیست؛ آنها از زینت خود گذشتند. زینت 
جزئی از زندگی و هویت و اسباب زیبایی آنهاست. ارزش این هبه زنانه را 1

نباید تنها در کمک مادی خلاصه کرد.  
این گذشت مادی حتی فراتر از ارزش زیبایی و زینتی است. طلا در جامعه 

ما نقش سرمایه و ذخیره زندگی را بازی می‌کند. از پس‌انداز و اندوخته 2
زندگی‌شان گذشتند؛ ذخایری که احتمالاً برای جهیزیه یا خرید مسکن و یا حتی 

روزهای مبادای زندگی محسوب می‌شود. 
اما از این مهم‌تر بلوغ سیاسی و معنوی این مردم است. 

یک وقت دغدغه نفع فردی داریم و هدیه می‌کنیم. یک وقت به بهانه نفع 3
جمعی یک کشور، گذشت می‌کنیم. اما یک وقت از مرزها عبور کرده و برای مأموریت 

الهی یک امت ایثار می‌کنیم.  این آگاهی انقلابی زنان ماست. 
و این همه را بگذارید کنار لبیک به حکم رهبرانقلاب که هرکس هرجا هرچه 

در توان دارد برای مجاهدان مقاومت به میدان بیاورد. این هبه طلایی هم 4
ایثار است و هم لبیک به حکم شرعی ولی زمان.  

روح امام شاد... درباره تلاش و ایثار زنان در پشت جبهه در تعابیری آسمانی و توفانی 
و دل‌انگیز می‌گفت: اینها هدیه الهی است. باید قدر این نعمت را بدانیم. می‌فرمود 
باید به آنها اقتدا کنیم. ما باید از اینها اخلاق اسلامی و ایمان و یاد خدا را یاد بگیریم... .

ایثار طلایی زنانه

نگاه
عباس سلیمی‌نمین؛ کارشناس مسائل سیاسی و تاریخی

در مناسبات و مقاطعی که زنان و بانوان در مسیر 
محور مقاومت و تقابل با دشمن و رژیم‌صهیونیستی 1 

حضور پیدا می‌کنند و با آمدن‌شان در میدان به‌نحوی از انحا سعی دارند نقشی ایفا کنند، 
عقبه مردمی و حمایت آحاد جامعه از جبهه مقاومت آشکار می‌شود. ما قائل به آن 
هستیم که یک حرکت و اقدام مؤثر و بزرگ زمانی صورت می‌پذیرد که پشتوانه مردمی 
و حمایت اجتماعی نیز همراه آن باشد. در اقدامی که اخیرا صورت گرفت - در فاطمیه 
تهران - بانوانی با حضورشان طلاهای خود را برای کمک مالی به جبهه مقاومت و مردم 
مظلوم این محور اهدا کردند. این کار دقیقا بنا بر آنچه گفته شد، عقبه مردمی و اجتماعی 

حمایت از مقاومت است که در ایران انجام می‌شود. 
اینکه زنان ایرانی حاضر می‌شوند از طلا و جواهرات خود بگذرند و آن را برای 

کمک به نیروهای مقاومت نظیر حزب‌الله اهدا کنند، نشان از این حقیقت دارد 2
که این عقبه و حمایت مردمی نه‌فقط در لبنان و جامعه بومی آنجا، بلکه تا عمق خاک 
ایران و بین مردم ما نیز نفوذ دارد و برجسته است. حضور بانوان را باید در این مقیاس 
سنجید که در حرکتی وقتی بانوان به میدان آمدند، یعنی جامعه به پا خاسته و به 

میدان آمده است. به‌عبارت بهتر، کمک طلایی به مقاومت آن 
هم به این شکل که از دارایی خود بگذرند، زمانی امکان 

رخ‌نمایی دارد که مردم و جامعه ما حاضر و آماده کمک و پشتیبانی از مقاومت و 
رزمندگان جهادگر علیه رژیم‌صهیونیستی باشند. 

 محوریت زنان
در یاری‌رسانی به مقاومت 

ادامه 
در صفحه 2

دیدگاه
ایمان عطارزاده؛  دبیر پویش ملی »ایران همدل«

پویش »ایران همدل« که با هدف جمع‌آوری 
کمک‌های مردمی برای مردم مظلوم فلسطین 
و لبنان طراحی شده است، همزمان با اقامه نمازجمعه به امامت رهبر معظم 
انقلاب در 13مهرماه از طریق پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.IR به‌صورت 
رسمی آغاز به‌ کار کرد. این پویش 3مرحله در سال‌های 1399 تا 1400با کمک 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی برای کمک به اقشاری کلید خورد که در دوره 
کرونا، زندگی و کسب‌وکارشان تحت‌تأثیر قرار گرفته بود. تجربه‌های گذشته، 

اقدامات موفقی بودند و با توجه به ویرانی‌های ناشی از 
تجاوز و جنایات رژیم صهیونیستی در فلسطین و لبنان و 

بالاخص با عنایت به حجم عظیم بمباران‌ها در جنوب لبنان، این پویش بار دیگر 
فعالیت خود را از سر گرفته است.

پویش » ایران همدل« 
چگونه کار می‌کند؟

ادامه 
در صفحه 2

67 صهیونیست15 صهیونیست  
در این حمله زخمی شده‌اند.در این حمله تلف شده‌اند.
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بانوان ایرانی برای همراهی و پشتیبانی از محور مقاومت و مردم مظلوم لبنان با حضور 
در همایش »همدلی طلایی« که در فاطمیه بزرگ تهران برگزار شد، طلاهای خود را 

اهدا و فداکاری‌های زنانه 8 سال دفاع مقدس را تداعی کردند. 

نماز جمعه 13مهرماه 
به امامت رهبر معظم 
انقلاب برگزار و با استقبال 
پر شور مردمی مواجه 
شد. مردم تهران و سایر 
شهرهای دیگر با حضور 
گسترده خود در این نماز 
جمعه، نمایشی مقتدرانه 
به رخ  را  از مقاومت 

جهانیان کشیدند.

پس از آغاز حمات هوایی و زمینی ارتش رژیم موقت صهیونیستی، 
مردم ایران در شهرهای مختلف با برگزاری راهپیمایی و تجمعات مردمی 
وفاداری خود را به آرمان قدس و پشتیبانی از محور مقاومت و رزمندگان 

این جبهه، اعلام کردند.

پس از شروع بمباران شهرهای لبنان کمک‌های گسترده 
مردمی از طریق هلال احمر با هواپیماهای باری به این کشور 
ارسال شد. محموله‌های کمکی شامل اقلام اساسی نظیر 

مواد بهداشتی، خوراکی و پوشاک بوده است. 

جمعی از بانوان تهرانی در مراسم 
»همدلی طلایی« طلاهای خود را 

به جبهه مقاومت اهدا کردند

حمایت طلایی

پویش ایران همدل؛ 
در پی حکم رهبری 
به  کمک  جهت 
مردم مظلوم لبنان 
در مرحله چهارم 
خود به جمع‌آوری 
کمک‌های مردمی 
پرداخته است. 

جمعیت هال احمر در پی حمات رژیم 
صهیونیستی علیه مردم مظلوم و بی‌دفاع غزه، 
لبنان و یمن، در راستای اهداف بشردوستانه 
خود اقدام به جمع آوری کمک‌های مردمی 
برای مردم این کشور‌ها کرد تا آحاد جامعه در 

پشتیبانی از مقاومت شریک باشند.

از شهروندان تهرانی اعلام کرده‌اند 
که عملیات وعده‌صادق2، بیانگر 
اقتدار ایران به‌عنوان قدرت برتر 

در منطقه‌ بوده ‌است. متن کامل در 
صفحه 3 آمده است.

از شهروندان تهرانی معتقدند %80
که رژیم‌صهیونیستی در 
جنگ روانی علیه جمهوری 
اسلامی ايران شکست 

خورده‌ است. متن کامل در 
صفحه 3 آمده است.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

واکنش عراقچی به ادعاهای تازه 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه با اشاره به ملاقات خود با مقام‌های اتحادیه‌اروپا در نیویورک گفت: بر آنچه گفته‌ام 
تأکید می‌کنم؛ موشک‌های بالستیک به روسیه ارائه نداده‌ایم و اگر اروپا نیاز به بهانه‌ای برای کوتاه آمدن درمقابل 

باج‌خواهی اسرائیل دارد، بهتر است داستان دیگری پیدا کند./ایرنا 

سفرهای استانی دولت با رویکرد تازه
دولت در حال برنامه‌ریزی برای آغاز سفرهای استانی با رویکرد جدید است. محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی 
رئیس‌جمهور با بیان اینکه سفرهای استانی دارای رویکرد جدیدی خواهد بود و نسبت به قبل تغییر می‌کند، اظهار 

کرد: برنامه‌ریزی‌های لازم برای سفرهای استانی رئیس‌جمهور انجام شده و تا پایان مهرماه نهایی می‌شود./ ایرنا

دیدگاه

نگاه

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

اجازه مراجع
علاوه‌بر قشرهای مختلف مردم که نقش 
بی‌بدیلی در فراگیری پویش کمک به 
مردم لبنان داشتند، مراجع عظام تقلید 
شیعه نیز گام‌های مؤثری در این زمینه 
برداشته‌اند. براین اساس هم بود که حضرات 
آیات سیدعلی خامنه‌ای، وحید خراسانی 
و عبدالله جوادی‌آملی برای اختصاص و 
استفاده بخشی از وجوهات شرعی به‌منظور 
کمک به مردم مسلمان جنوب لبنان 
اجازه دادند. علاوه‌بر رهبرمعظم‌انقلاب که 
اعلام کردند مؤمنان می‌توانند از وجوهات 
شرعی خود، نصف سهم مبارک امام)ع( 
را، معادل یک‌چهارم خمس، برای کمک 
به مسلمانان جنوب لبنان پرداخت کنند، 
آیت‌الله وحید‌خراسانی نیز استفاده از بخشی 
از وجوهات شرعی را برای کمک به مردم 
لبنان مجاز شمردند. ازسوی دیگر آیت‌الله 
جوادی‌آملی نیز اعلام کرد مقلدان اجازه 
دارند نصف سهم امام)ع( را برای کمک به 

مردم لبنان اختصاص دهند. 

حمایت طلایی زنان
زنان ازجمله قشرهایی بودند که طی این 
روزها حماسه بی‌بدیلی در حمایت از مردم 
لبنان رقم زدند و جلوه‌های ناب پیوستن 
آنان به پویش »ایران همدل« بازتاب 
گسترده‌ای در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی 
داشته‌است. زنان ایرانی علاوه‌بر کمک‌های 
نقدی خود، حجم قابل‌توجهی از طلا و 
جواهراتشان را برای کمک به مردم لبنان 
اهدا کردند؛ کمکی که نشان می‌دهد زنان 
ایرانی برای حمایت از ستمدیدگان لبنان و 
همچنین غزه از مهم‌ترین دارایی مادی خود 
نیز می‌گذرند و جلوه‌های کم‌نظیری را در 

این زمینه خلق می‌کنند. 

هدیه طلایی به مقاومت
  زنان ایرانی در نقاط مختلف کشور طی روزهای اخیر حجم قابل‌توجهی
از طلا و جواهرات خود را برای کمک به مردم لبنان اهدا کردند

روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت با استناد به داده‌های اخیر اداره مالیات بر 
املاک سرزمین‌های اشغالی خسارت‌های ناشی از حمله ایران در عملیات »وعده 
صادق2« را 40 تا 53میلیون دلار برآورد کرده است. در بخشی از این گزارش 

آمده است: 

   این بزرگ‌ترین خسارت وارده از یک حمله موشکی به تل‌آویو از آغاز جنگ در 
اکتبر سال 2023به شمار می‌آید. ‌7

   خسارت وارده در پی سقوط موشک در نزدیکی یک مجتمع در شمال تل‌آویو 
به‌تنهایی حدود 13.5میلیون دلار برآورد شده است.

  خسارت‌های وارد شده به 10هدف ازجمله چندین پایگاه نظامی اسرائیل قابل 
توجه بوده است.

جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به عملیات تروریستی علیه شهید اسماعیل هنیه، 
رئیس فقید دفتر سیاسی جنبش حماس در تهران و شهید سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل حزب‌‎الله لبنان و سردار عباس نیلفروشان، فرمانده سپاه پاسداران ایران، 

دهم مهرماه عمق سرزمین‌های اشغالی را با بیش از 180موشک هدف قرار داد.

جهنم لبنان برای صهیونیست‌ها
تلفات ارتش اسرائیل در درگیری با حزب‌الله، بسیار بیشتر از چیزی است که صهیونیست‌ها منتشر کرده‌اند

»انتظار تل‌آویو این بود که بدون پرداخت بهایی گزاف در 
جنگ لبنان پیروز شود، اما این تصور به‌ویژه در جنگ 
چریکی امروز لبنان صدق نکرده است.«‌ این بخشی 
از اظهارات دنیل سابلمن، کارشناس امنیت بین‌الملل 
دانشگاه بیت‌المقدس است که در مصاحبه با سی‌‌ان ‌ان 
از غیرمنتظره بودن واقعیت‌های جنگ لبنان و تلاش 
تل‌آویو برای تشدید راهبرد سانسور اخبار جهت سرپوش 
گذاشتن بر شکست‌های تل‌آویو در میدان نبرد می‌گوید.

 زمانی که ارتش رژیم صهیونیستی حمله زمینی خود را به 
لبنان آغاز کرد، مدعی شد این عملیات هم از نظر زمان و هم از 
نظر جغرافیایی محدود خواهد بود، اما واقعیت کنونی میدان 
نبرد نشان می‌دهد اشغالگران خود را برای جنگی گسترده‌تر 
آماده می‌کنند؛ چراکه شرایط آنطور که پیش‌بینی می‌کردند 

پیش نرفته است. در گزارش سی‌ان‌ان آمده است:‌

  4لشکر در حال حاضر در جنگ علیه لبنان حضور دارند.
  هر لشکر از ۱۰ تا ۲۰هزار سرباز تشکیل شده است.

  ۱۴سرباز ارتش صهیونیست )دست‌کم( در حمله به لبنان 
کشته شده‌اند.

   8سرباز اسرائیلی تنها در روز نخست عملیات زمینی توسط 
نیروهای حزب‌الله کشته شده‌اند.

   100سرباز مجروح اشغالگر تنها در چند روز اول عملیات 
در بیمارستان پذیرش شده‌اند.

دشواری عملیات زمینی در لبنان
 

شبکه سی‌ان‌ان در گزارش خود به واقعیات غیرمنتظره جنگ در لبنان برای 
نیروهای رژیم صهیونیستی پرداخته و نوشته است: 

   سطح مقاومت حزب‌الله به‌ویژه پس از ترور )شهادت(‌ سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل این گروه، بسیاری  را شگفت‌زده کرده است.

  سربازان اسرائیلی می‌گویند زمین‌های فراخ و کوهستانی عملیات را بسیار 
دشوار کرده‌اند.

  به‌گفته سربازان، جنگ در امتداد مرز شمالی با آنچه در غزه تجربه کرده بودند، 
بسیار متفاوت است.

  منابع مطلع صهیونیستی می‌گویند تسلیحات پیشرفته و پیچیده اسرائیل در 
جنگی که در تپه‌های جنوب لبنان در جریان است، تقریبا هیچ کاربردی ندارد.

شگفت‌زدگی از آمادگی حزب‌الله برای جنگ

   سی‌ان‌ان نوشته، اگرچه اسرائیل )رژیم صهیونیستی( توانسته در حملات اخیر 
خود خساراتی به گروه حزب‌الله وارد کند، اما همچنان با مقاومت شدید اعضای 
این گروه در جنوب لبنان روبه‌روست؛ چراکه به‌نظر می‌رسد حزب‌‌الله نیز کاملا 

برای این جنگ آماده بوده است.
  تل‌آویو در سرزمینی می‌جنگد که حزب‌‌الله آن را بسیار بهتر می‌شناسد و 
حریفش مصمم است که تا حد ممکن خسارات بیشتری به دشمن )صهیونیست( 

وارد کند.
  حزب‌‎الله در تأسیسات زیرزمینی مستقر شده و یک بازی دفاعی انجام می‌دهد.

  مهم نیست که چند نفر از اعضای حزب‌الله ترور شوند؛ باز هم در یک جنگ 
چریکی طرف ضعیف‌تر با تحمیل مداوم هزینه‌ بر متجاوز برنده می‌شود.

  این دقیقا همان چیزی است که در سال ۲۰۰۶ اتفاق افتاد؛ زمانی که اسرائیل 
با وجود توانایی‌های برتر خود نتوانست به پیروزی دست یابد.

فرار از جنگ 

در سرزمین‌های اشغالی نیز بسیاری بر این 
باورند که هجوم ارتش رژیم صهیونیستی 
به لبنان ایده خوبی نبوده است. سی‌ان‌ان 

نوشته است: 
  شهرک‌نشینان مناطق شمالی می‌گویند 
نگران هستند که عملیات زمینی ارتش 
اسرائیل در لبنان به جنگی مرگبار تبدیل 

شود.
  برخی از شهرک‌‌نشینان حاضر هستند 
به قیمت زندانی شدن از پیوستن به ارتش 

خودداری کنند.
  ایتمار گرینبرگ، شهرک‌‌نشینی که 
مخالف خدمت اجباری است پس از 2بار 
فراخوان به‌دلیل خودداری از پیوستن به 
ارتش، 60روز را در زندان سپری کرده است.

راهبرد سانسور برای فرار از شکست

رژیم صهیونیستی در میانه جنگ در چند میدان مرگبار برای سرپوش گذاشتن بر واقعیت‌های 
نبرد ازجمله حملات مداوم حزب‌الله و عملیات اخیر ایران )وعده صادق 2( به راهبرد سانسور 
نظامی متوسل شده است. در شرایطی که ارتش اسرائیل تلاش می‌کند تا آمار مربوط به تلفات 
خود را سانسور کند، داده‌های وزارت بهداشت در سرزمین‌های اشغالی بیانگر تلفات بالای این رژیم 
است؛ در گزارش‌های اخیر این سازمان آمده که تعداد مجروحان بستری ‌شده در بیمارستان‌ها در 
سرزمین‌های اشغالی از ابتدای اکتبر سال 2024مصادف با آغاز تهاجم زمینی این رژیم به جنوب 
لبنان افزایش یافته است. در این گزارش به برخی اطلاعات سانسور شده اشاره شده که عبارتند از: 
   939مجروح بین یک تا 8 اکتبر سال 2024 در بیمارستان‌های سرزمین‌های اشغالی بستری شدند.

  این رقم بالاتر از میانگین روزانه‌ای است که بیمارستان‌ها پیش از شروع تهاجم زمینی به جنوب 
لبنان و افزایش حملات راکتی حزب‌الله به شهرها و شهرک‌های صهیونیستی پذیرش می‌کردند.

  به‌گفته منابع عبری‌زبان، در روز یکم اکتبر سال 2024 بیشترین آژیرهای خطر در 
سرزمین‌های اشغالی از زمان 7 اکتبر 2023 به صدا درآمده است.

  در این روز 2هزار و 120بار آژیرهای خطر در سراسر سرزمین‌های اشغالی به صدا درآمدند که 
یک‌هزار و 869بار آن اخطار ناشی از موشک‌های ایرانی و 251مورد آن اخطار ناشی از موشک‌های 

حزب‌الله بوده است.

خسارت 53میلیون دلاری حمله ایران علیه رژیم‌صهیونیستی 

پویش »ایران همدل« چگونه کار می‌کند؟
با توجه به برآوردهای میدانی و رسانه‌ای، 
حدود 1.2میلیون نفر از مردم لبنان در منطقه 
جنوب مجبور شده‌اند خانه و کاشانه خود را ترک کنند و به جاهای 
مختلف بروند. از این‌رو با توجه به حکم شرعی رهبر معظم انقلاب 
مبنی بر فرض‌بودن کمک و پشتیبانی از مردم مظلوم لبنان و 
خصوصا حزب‌الله، احساس رسیدگی و کمک به‌عنوان یک دغدغه و 
نیاز مطرح ‌و باعث شد جامعه متدین ایرانی و علاقه‌مندان به آرمان 
مقاومت، مثل همیشه بار دیگر به همنوعان خود کمک کنند و برای 

این کار به میدان بیایند.
چهارمین مرحله پویش ایران همدل با شعار »بنی‌آدم اعضای 
یکدیگرند« برای حمایت از مردم فلسطین و لبنان طراحی شد و در 
طول 10روز گذشته به طرق مختلف فرایند جمع‌آوری کمک‌های 
مردمی را در دستور کار قرار دادیم. کد دستوری 14#* یکی از راه‌های 
جمع‌آوری کمک‌ها بود که برای مبالغ زیر 200هزار تومان طراحی 
شده بود و مورد استقبال قرار گرفت. شماره کارت و شماره حساب 
ایران همدل هم از دیگر راه‌های جمع‌آوری کمک بودند که با بازخورد 

مثبتی مواجه شدند.
یکی از نقاط قوت این مرحله از پویش اعلام درگاه پرداختی بود که 
در خود پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.IR قرار گرفت تا به 
شکل مستقیم پرداخت کمک‌ها صورت گیرد. به‌عبارت دیگر، از همه 
ظرفیت‌های ممکن مجموعه دفتر حفظ و نشر آثار رهبر معظم انقلاب 
استفاده شد تا آحاد جامعه و افراد معتقد به کمک‌رسانی به مردم 

مظلوم فلسطین و لبنان به‌راحتی پای کار بیایند.
در کنار جمع‌آوری کمک‌های مردمی، با کمک فعالان فرهنگی جبهه 
انقلاب اسلامی 2 اقدام دیگر نیز پیگیری شد؛ اول آنکه پس از اعلام 
جهاد رهبری، بانوان احساس کردند باید به شکل جدی‌تری در این 
میدان حضور پیدا کنند؛ لذا موضوع جمع‌آوری طلا در دستور کار 
قرار گرفت و مورد استقبال بسیاری از بانوان واقع شد. این موضوع در 
قالب کانون‌های فرهنگی، هیئات و مساجد در سرتاسر کشور درحال 

پیگیری است که بازتاب آن را در رسانه‌های کشور نیز شاهدیم.
یکی از روش‌ها این است که داوطلبان با ارسال عدد 2 به شماره 
3000222، برای اهدای طلاهای خود اعلام آمادگی می‌کنند. افزون 
بر این، موضوع ویژه این مرحله این است که با توجه به حجم خرابی و 
خساراتی که رژیم صهیونیستی در شهرهای لبنان به‌وجود آورده است، 
موضوع کمک به مردم جنگ‌زده محدود به یک مدت کوتاه نخواهد 
بود؛ از این‌رو یکی از روش‌های کمک به مردم جنگ‌زده لبنان این است 
که افراد علاقه‌مند در این حوزه می‌توانند از یک ماه تا یک سال متولی 
تأمین هزینه‌های خانواده‌های آسیب‌دیده شوند و با ارسال عدد 3 به 
شماره 3000222 آمادگی خود را اعلام کنند. پس از این، همکاران 
ما با افراد تماس می‌گیرند و در جهت عملی‌سازی‌ این مسئله با آنها 

مرتبط می‌شوند.
 این نوع کمک‌رسانی نیز بسیار مورد استقبال و توجه قرار گرفت و 
افرادی اعلام آمادگی کردند تا به‌مدت یک ماه تا یک سال متولی 
تأمین هزینه‌های خواهران و برادران جنگ‌زده لبنانی شوند. به 
تعبیری، هدف این پویش یک اقدام بلندمدت است و نگاه مقطعی به 
موضوع ندارد. این پویش با محوریت دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای و پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.IR  است اما 
فعالان مردمی جبهه انقلاب اسلامی، گروه‌های جهادی و خودجوش 
و قشر قابل‌توجهی از جوانان، اعضای اصلی در پیشبرد این پویش به 

شمار می‌آیند.

محوریت زنان در یاری‌رسانی
 به مقاومت 

در ظاهر، زنان وظیفه‌ای در این قبال ندارند و 
شاید بیشتر انتظار رود که مردان به هر نحوی 
در میدان جهاد و پشتیبانی حاضر شوند؛ اما وقتی زنان با وجود 
عدم‌وظیفه این‌چنین اقدام می‌کنند، جنبه مردمی‌بودن موضوع 

به‌وضوح روشن خواهد شد. 
تجربه‌های این‌چنینی را در ماجرای 8سال دفاع‌مقدس نیز 

شاهد بودیم. در آن زمان، بانوان با انجام کارهایی چون 3
بهداری، پخت غذا، دوخت لباس و... خود را در مسیر جهاد و حمایت 
از رزمندگان ایرانی قرار می‌دادند. این موضوع شاید از بعُد مادی 
ارزش خاصی نداشته باشد؛ اما از لحاظ تقویت روحیه بسیار مهم و 

اساسی است. 
در وضعیت و زمانه‌ای که دشمن با خشونت تمام دست به 

بمباران محور مقاومت می‌زند و فرماندهان برجسته این 4
محور را به شهادت می‌رساند، حمایت مردم نه‌تنها کاهش  پیدا 
نکرده بلکه به هر میزان که این خشونت و خونریزی‌ها گسترش یابد، 
حمایت و اقدامات پشتیبانی از سوی آحاد جامعه گسترش پیدا 
می‌کند و برجسته‌تر می‌شود. اقدامات  این‌چنینی برآمده و مولود 
یک باور اعتقادی و سیاسی است و مقابله با آن به این شکل اصلا و ابدا 
کارساز نخواهد بود. به تعبیر بهتر، وقتی دشمن این سطح از خشونت 
را عملیاتی می‌کند، نتیجه عکس می‌دهد و در آن سوی میدان، 

حمایت مردمی از باور اعتقادی به مقاومت تقویت خواهد شد.

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

این روزها »ایران همدل« به پویشی 
فراگیر در میان ایرانیان و به‌ویژه زنان 
برای کمک به مردم و مقاومت لبنان 
تبدیل شده‌است؛ پویشی که پس از پیام 
7مهرماه رهبرمعظم‌انقلاب فراگیر و به 
تجلی دیگری برای همدلی مردم ایران با 
مردم مظلوم لبنان و همچنین غزه تبدیل 
شده‌است. پس از اینکه حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای در پیامی درباره »قضایای اخیر 
لبنان« تأکید کردند »بر همه‌ مسلمانان 
فرض است با امکانات خود در کنار مردم 
لبنان و حزب‌الله سرافراز بایستند و در 
رویارویی با رژیم غاصب، ظالم و خبیث 
آن را یاری کنند«، موج گسترده‌ای از 
پویش‌های مردمی در این زمینه شکل 
گرفت که مهم‌ترین آن، »ایران همدل« 
بود؛ پویشی مردمی که چهارمین مرحله‌ 
آن به‌منظور جمع‌آوری مشارکت‌های 
نقدی هموطنان برای کمک به مردم 
مظلوم فلسطین و لبنان آغازبه‌کار کرد 
و جلوه‌های کم‌نظیری را از کمک‌های 
مومنانه مردم به ستمدیدگان لبنان و نیز 
غزه رقم زد. ایران همدل اما، تنها جلوه 
همدلی مادی و معنوی ایرانیان با مردم 
مظلوم لبنان و غزه نبود و طی روزهای 
اخیر پویش‌های مختلفی ازسوی نهادهای 
مردمی و صنفی در این زمینه آغاز به‌کار 
کرده‌است؛ پویش‌هایی که با نقش‌آفرینی 
صنف‌ها و قشرهای مختلف و به‌ویژه 
زنان، جلوه‌های ناب همدلی را به تصویر 

کشیده است.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

از ترامپ به اندازه بایدن حفاظت می‌شود
سوزی وایلز، مدیر کمپین ترامپ در تماس با جف زینتس، رئیس دفتر کاخ سفید، درخواست پشتیبانی نظامی شامل 
تحویل خودروهای زرهی، محافظت از طریق پهپاد و ایجاد محدودیت‌های موقت در حریم هوایی را  برای محافظت از جان 
ترامپ مطرح کرده است. در حال حاضر، ترامپ و بایدن از سطح یکسانی از محافظت برخوردار هستند./ نیویورک تایمز

وزیر حمل‌ونقل ترکیه: کریدور زنگزور را با آذربایجان می‌سازیم 
عبدالقادر اورال‌اوغلو، وزیر حمل‌ونقل و زیرساخت ترکیه گفت: زمانی که دیگر ایران به کریدور لاچین نیازی نداشت، 
در مورد کریدور زنگزور علامت سؤال ایجاد شد. وی افزود: اینکه می‌گویند ترکیه نباید بخشی از کریدوری باشد که از 

چین به لندن می‌رسد، نامربوط است. کریدور زنگزور را با آذربایجان می‌سازیم./ خبرگزاری آناتولی

پیام اقتدار ایران
82درصد از تهرانی‌ها عملیات »وعده صادق2«  را بیانگر اقتدار ایران به‌عنوان »قدرت برتر منطقه«‌ می‌دانند

پژوهش همشهریگزارش3

»عملیات وعده‌صادق2« نه‌تنها رژیم صهیونیستی 
بلکه تمام کشورهای غربی را شگفت‌زده کرد. 
به‌گونه‌ای که محاسبات آنها در حمایت از رژیم 
صهیونیستی را به‌هم ریخت. امانوئل مکرون، 
رئیس‌جمهور فرانسه از محدودیت ارسال 
تسلیحات نظامی به رژیم‌صهیونیستی خبر 
داد. بعد از عملیات وعده‌صادق2 حمایت از 

رژیم‌صهیونیستی در میان کشورهای جهان 
کاهش یافته و این بیانگر اقتدار نظامی و توان 
اجرایی جمهوری اسلامی در مقابله با این دشمن 

سنگدل است.
دشمن اشغالگر بعد از ناتوانی در میدان، به عملیات 
روانی روی آورده و با همکاری رسانه‌های متعدد 
بین‌المللی تلاش گسترده‌ای برای کاهش تأثیر 
عملیات وعده‌صادق2 انجام داده است اما با توجه 
به روحیه بالای ملی نتوانسته در جنگ رسانه‌ای 

نیز پیروز شود.
به همین منظور مرکز پژوهش همشهری با دغدغه 

بررسی پیام اقتدار ایران در پاسخ به جنایات 
رژیم‌صهیونیستی، نظرسنجی‌اي با عنوان »بررسی 
دیدگاه مردم درباره پیام اقتدار ایران با اجرای 
عملیات وعده‌صادق2« را به اجرا درآورده ‌است. 
این پژوهش به‌روش پیمایش تلفنی و با استفاده از 
نمونه‌گیری تصادفی و طبقه‌بندی‌شده و در قالب 
مصاحبه با 620نفر از شهروندان تهرانی از تاریخ 
17 تا 22مهر1403 به‌اجرا درآمده ‌است و یافته‌های 
آن بیانگر دیدگاه شهروندان تهرانی در مورد اقتدار 
ناشی از عملیات وعده‌صادق2 و تأثیر جنگ روانی 
رژیم‌صهیونیستی در پی اجرای این عملیات است.

اهداف
 

پژوهش

دستیابی به دیدگاه شهروندان تهرانی درباره پیام اقتدار ایران با اجرای 
عملیات وعده‌صادق2 در پاسخ به جنایات رژیم‌صهیونیستی

بررسی جنگ روانی رژیم‌صهیونیستی و کشورهای غربی علیه جمهوری 
اسلامی ايران و میزان تأثیر آن بر مردم 
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عملیات وعده‌صادق2، بیانگر اقتدار ایران 
به‌عنوان قدرت برتر در منطقه‌ بوده ‌است.

از شهروندان تهرانی معتقدند که 
رژیم‌صهیونیستی در جنگ روانی علیه 

جمهوری اسلامی ايران شکست خورده‌ است.
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اقتدار منطقه‌ای جمهوری اسلامی
از شهروندان تهرانی پرسیده ‌شد كه »کارشناسان معتقدند، پاسخ ایران به 
رژیم‌صهیونیستی در عملیات وعده‌صادق2 باعث شده است ایران به‌صورت جدی 
اقتدار منطقه‌ای خود را نشان دهد؛ چقدر با این نظر موافق هستید؟« 61درصد از 
پاسخگویان اعلام کردند که »کاملا موافق« پیام اقتدار ایران در منطقه با اجرای 
این عملیات هستند. 21درصد نیز »تاحدودی« با این نظر موافق بوده‌اند. 10درصد 

به »میزان کمی« موافق بوده‌اند و تنها 4درصد »اصلا« موافق این نظر نبوده‌اند.
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کاملا موافق اصلا تا حدودینظری ندارم کم

اثبات اقتدار منطقه‌ای ایران

شکست دشمن در جنگ روانی
از شهروندان تهرانی پرسیده شد كه »رژیم‌صهیونیستی پس از پاسخ پرقدرت 
ایران، شروع به جنگ روانی و ایجاد نگرانی در مردم کرده ‌است؛ تا چه حد موافقید 
که رژیم‌صهیونیستی در این جنگ روانی شکست خورده ‌است؟« 50درصد از 
پاسخگویان گزینه »کاملا موافق« را انتخاب کرده‌اند. 30درصد نیز »تاحدودی« 
با شکست دشمن موافق بوده‌اند، 15درصد از پاسخگویان به میزان »کم« اعلام 

موافقت کرده‌اند و 3درصد دیگر نیز »اصلا« موافق نبوده‌اند.
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شکست دشمن در جنگ روانی 

همدلی زنان بوشهری
خبرهای منتشر شده در این زمینه نشان‌دهنده 
حرکتی جهادی ازسوی زنان ایرانی است؛ تا جایی 
که به‌گفته مسئولان مربوطه، در پویشی که ازسوی 
حوزه علمیه خواهران استان بوشهر راه‌اندازی 
شده‌است، براساس آخرین آمارها، طی مدت ۴روز، 
معادل ۲میلیارد تومان طلا و ۵۰۰میلیون تومان 
وجه نقد اهدا شده‌است و این کمک‌ها همچنان 
ادامه دارد. این اقدام اما، به بوشهر محدود نشده 
در شهرهای دیگر کشور نیز شاهد جلوه‌های ناب 

همدلی طلایی زنان با جبهه مقاومت بوده‌ایم.

یک تاریخ همدلی طلایی زنان
بازتاب گسترده همدلی طلایی زنان ایرانی با مردم مظلوم لبنان و جبهه مقاومت در 
شرایطی است که این دست کمک‌ها و همدلی‌ها ازسوی زنان مختص روزهای اخیر 
نیست و این قشر در مقاطع مختلف و حساس تاریخ این سرزمین، جلوه‌های حماسی 
کم‌نظیری از رویکردهای همدلانه خود را به تصویر کشیده‌اند و از طلا و جواهرات‌ 
به‌عنوان مهم‌ترین دارایی‌شان برای کمک گذشته‌اند که در ادامه به نمونه‌هایی از 

آن اشاره می‌شود.

روایت گردنبند مروارید یک مادر و انگشتر ظریف یک دختر
این را همه می‌گویند که طلای زنان وصل است به جانشان و حاضر نیستند آن را به هر 

قیمتی از دست بدهند. از ارزش‌ مالی طلا که بگذریم، گاهی حتی این زیورآلات، 
یادگار فردی در زندگی‌شان است که با چشم انداختن هر روزه به آن، یاد 

آن شخص برایشان زنده می‌شود. گاهی گردنبند به ارث رسیده از مادری 
به دخترش است و گاهی حلقه ازدواجی که با نگاه کردن به آن روزهای خوش زندگی 
مشترک‌شان را به یاد می‌آورند. هرچه باشد طلا برای خانم‌ها یک ارزش دیگری دارد 
که قابل تاخت زدن با هیچ‌چیزی نیست. اما در هفته‌های اخیر اقدام شگفت‌انگیزی 
از سوی برخی از بانوان سرزمین‌مان رقم خورد و آن اهدای طلا برای کمک به مردم 
مظلوم غزه و لبنان بعد از فتوای رهبر معظم انقلاب بود. عجیب به‌نظر می‌رسد و یا حتی 

غیرقابل باور، اما واقعی بود. بخشیدن چیزی را که دلبستگی به آن داشتند؛ کار راحتی 
نبود. مثل خانم قهرمانی که تنها انگشتر طلای خود را که برایش ارزشمند بود در این راه 

هدیه کرد. این خانم 40ساله بعد از شنیدن فتوای رهبر معظم انقلاب، انگشتر کوچک خود را 
بدون هیچ چشمداشتی اهدا کرد. او می‌گوید: »طلایی که من اهدا کردم، آنقدر چیز قابل‌داری نبود 

که بخواهم درباره آن صحبت کنم اما خب انگشتری بود که همیشه در دستم بود و خیلی هم دوستش 
داشتم.« این خانم اهداکننده طلا به مردم غزه و لبنان گفت: »بعد از صحبت‌های رهبری و شرایطی که امروز مردم غزه و 
لبنان دارند، حس کردم همه باید یک گام کوچک در حد توان خود برداریم. انگشتری که هدیه کردم شاید کوچک بود اما 
 می‌دانم همین انگشتر ذخیره آخرتم خواهد شد که بگویم من کاری که از دستم برمی‌آمد را هرچند کوچک انجام دادم.«

اگر خلخال از پای یک زن یهودی در بیاید
خانم قهرمانی  می‌گوید: »حضرت علی)ع( می‌گوید اگر خلخال از پای زن یهودی دربیاید باید از اندوه آن بمیریم، اما حالا زنان و 
کودکان شیعه اذیت می‌شوند؛ این هدایایی که ما به آنان تقدیم کردیم را شاید بعدها بتوانیم بهترش را تهیه کنیم اما امروز گره از 
کار یک شیعه باز خواهد کرد و کمک می‌کند اندوه‌شان کم شود.« وقتی از او پرسیدم مورد تمسخر دیگران قرار نگرفتید و یا کسی 
مانع این کار شما نشد، قاطعانه گفت: هیچ‌کس و تأکید کرد که مادرم هم در این مسیر همراهم بود. خانم قهرمانی از گردنبند مروارید 
مادرش برایم گفت که بعد از سخنان رهبر معظم انقلاب برای کمک به مردم لبنان و غزه اهدا کردند. او تأکید کرد: »ما اصلا به‌دنبال 
قیمت‌گیری نبودیم. مادرم در توانش این گردنبند بود و آن را داد تا در این راه شریک باشد؛ هرچند شاید خیلی هم چشمگیر نباشد.«  
او از انگشتر طرح زیتون یکی از دوستانش که سال‌های پیش به نیت مردم فلسطین خریداری شده بود برایم گفت: »یکی از دوستانم 

وقتی متوجه شد برای مردم غزه و لبنان کمک جمع‌آوری می‌کنیم، انگشتر خود را از دستش درآورد و اهدا کرد.«

تشویق دیگران در شبکه‌های اجتماعی
خانم قهرمانی از دیگر هدایای غیرطلایی خود به مردم غزه و لبنان اینطور می‌گوید: »در سفر اربعین از نجف تعدادی پتو و حوله 
که قیمت مناسبی هم داشتند خریداری کرده بودم، اما وقتی فهمیدم به جز کمک‌های مالی، به پتو و حوله‌های تمیز و نو نیز 
احتیاج است، همه را اهدا کردم.«  این بانوی خیر تأکید می‌کند که »خیلی سعی کردم همه را تشویق کنم. در گروه‌های مختلف 
در شبکه‌های اجتماعی نیز اطلاع‌رسانی کردیم، این اطلاع‌رسانی‌ها باعث شد که پتوهای نو، کیسه خواب و یا چادر جمع‌آوری 

شود و مقدار زیادی هم کیک، خوراکی و کنسرو  برای کمک به لبنان و غزه ارسال کردیم.«

کمک به مشروطه
مشروطیت ازجمله مقاطعی است که زنان با کمک‌های طلایی خود، به تاریخ‌سازی 
در کنار مردان پرداخته‌اند. ماجرا از جایی آغاز شد که به‌دنبال صدور فرمان 
مشروطیت ازسوی مظفرالدین‌شاه قاجار، مشروطه‌خواهان با مشکلات بسیاری 
مواجه شدند که یکی از آنها، استقراض از دولت‌های بیگانه بود که با مخالفت 
نمایندگان مواجه شد. یکی از راهکارهای برون‌رفت از این چالش، تاسیس بانک 
ملی  بود  که بخش مهمی از سرمایه اولیه آن از محل فروش طلا و جواهرات اهدایی 
زنان تامین شد؛ کمکی که برخی منابع مقدار آن را در تهران آن زمان، چیزی حدود 

یک میلیون ‌تومان برآورد کرده‌اند.

پیروزی انقلاب اسلامی
در جریان مبارزات مردم ایران برای به‌ثمر نشاندن انقلاب‌اسلامی در سال1357 
نیز شاهد جلوه‌های ناب همدلی طلایی زنان با مبارزان با نظام ستمشاهی بوده‌ایم. 
یکی از این جلوه‌ها، کمک‌های زنان به انقلابیون از طریق فروش طلا و جواهرات 
خود بوده‌است که در راه‌هایی ازجمله کمک به خانواده‌های زندانیان هزینه می‌شد.

کمک به جبهه‌ها
اهدای طلا و جواهرات ازسوی زنان در نقاط مختلف ایران برای کمک به جبهه‌ها 
از دیگر جلوه‌های همدلی زنان ایرانی بوده‌است. در روایات و خاطراتی که از 
مقطع دفاع‌مقدس منتشر شده، به کرات با نمونه‌های متعددی از کمک زنان به 
جبهه‌های حق علیه باطل مواجه هستیم. آنان علاوه بر حضور در عرصه‌های 
مختلف کمک‌رسانی و امدادرسانی، با اهدای طلا و جواهرات خود گام‌های مؤثری 

در حمایت از رزمندگان برداشتند.

کمک به زلزله‌زدگان
بروز حوادث غیرمترقبه طبیعی از دیگر مقاطعی در تاریخ معاصر ایران است که 
شاهد همدلی طلایی زنان ایران بوده‌ایم؛ ازجمله پس از بروز زلزله ناگوار در بم استان 
کرمان در بهمن‌ماه1382. براساس یکی از آمارهایی که میزان کمک‌های مردمی 
طی 20روز میانی دی‌ماه آن سال را نشان می‌دهد، 7کیلو و 418گرم و 220سوت 
طلا و جواهرات به زلزله‌زدگان اهدا شده‌است. علاوه بر اینها 12سکه بهار آزادی، 

19سکه نیم‌بهار آزادی و 46سکه ربع‌بهار آزادی از دیگر اقلام اهدایی بوده‌است.

ارادت به ائمه معصومینع 
زنان ایرانی طی سال‌های اخیر بارها ارادت خود را به ائمه‌اطهار)ع( نشان داده‌اند 
که یکی از جلوه‌های آن، اهدای طلا و جواهرات برای بازسازی ضریح ائمه)ع( بوده‌ 
است؛ ازجمله در سال1391 اعلام شد که ۱44کیلو طلا ازسوی بانوان ایرانی برای 

ساخت ضریح حرم امام‌حسین)ع( هدیه شده‌ است.

جلوه‌های ناب همدلی زنان تهرانی
زنان تهرانی هم همگام با سایر مردم و قشرها 
در شهرهای مختلف کشور، جلوه‌های دیگری 
از »ایران همدل« را به‌نمایش گذاشتند. در 
مراسمی که روز شنبه گذشته در فاطمیه بزرگ 
تهران برگزار شد، جمع زیادی از زنان تهرانی 
در مراسم »همدلی طلایی« طلاهای خود را به 
جبهه مقاومت اهدا کردند؛ کمک‌هایی که البته 
به اهدای طلا ختم نشد و سکه و پول نقد هم از 
دیگر کمک‌های زنان تهرانی به جبهه مقاومت بود.

کمک زنان در سراسر ایران
به‌دنبال انتشار پیام رهبرمعظم‌انقلاب درباره 
ضرورت حمایت از مردم لبنان و حزب‌الله، زنان 
در شهرهای مختلف کشور با راه‌اندازی پویش‌های 
مختلف، نسبت به اهدای طلا و جواهرات خود 
اقدام کردند. ازجمله زنان خوزستانی که مقدار 
قابل‌توجهی طلا و جواهر به مردم لبنان اهدا کردند. 
از شهرهای قم، مشهد، زنجان، ابهر و... نیز اخبار 
مشابهی منتشر شده‌است که نشان‌دهنده همدلی 
طلایی زنان در نقاط مختلف ایران با مردم مظلوم 

لبنان و غزه است.
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روایت1

طلایی که بعد ازچند سال هدیه گرفتم
علاوه بر خانم قهرمانی، خانم فتحعلی ۴۱ساله هم حلقه ازدواجش را بعد از فتوای رهبر معظم انقلاب هدیه داد. 
او می‌گوید: »بعد از آنکه رهبری کمک به مردم مظلوم غزه و لبنان را جهاد فرض اعلام کردند آنچه را که در توانم 
بود به‌ عنوان یک زن تقدیم کردم.« او گفت: »من ۱۸سال است که ازدواج کرده‌ام، درآمد همسرم به‌صورتی بود 
که هیچ‌گاه امکان خرید طلا برایمان مقدور نمی‌شد و همسرم بعد از چند سال زندگی مشترک به مناسبت تولدم 
گوشواره‌ای به من هدیه داد که برایم بسیار ارزشمند بود. این هدیه همسرم بعد از سال‌ها زندگی به من داده شده بود که من آن 
را هم در کنار حلقه ازدواجم به مردم غزه و لبنان هدیه کردم. دختر ۱۱ساله‌ام بعد از اینکه دید من طلاهای خودم را برای این راه 
درنظر گرفتم به من گفت مامان، دستبند من را هم به کودکان غزه و لبنان بده.« خانم فتحعلی از همراهی همسرش برای انجام 

این کار گفت و تأکید داشت که علاوه بر اینکه همسرش مانع نشد خودش هم به ‌نوعی دیگر دینش  را ادا  کرد.

روایت2

گزارش4

گزارش5

 82 کشته و زخمی
روی دست صهیونیست‌ها

کانال 12 ارتش اسرائیل و سازمان ستاره سرخ داوود، شب 
گذشته خبر داد که در نتیجه اصابت پهپاد حزب الله به مقر تیپ 
گولانی در بنیامینا واقع در جنوب حیفا 15 نظامی صهیونیست 
کشته و 67 نفر هم زخمی شدند که حال 10 نفر از آنها وخیم 

گزارش شده است.
  ساکنان حیفا گفته‌اند پیش از شنیدن صدای انفجارها، 

آژیرهای هشدار به صدا درنیامده بود.
  حزب الله پیش از پرتاب پهپاد، با شلیک ده‌ها راکت موفق شد 

سامانه پدافند هوایی اسرائیل را فریب دهد.
  پهپاد حزب‌الله پیش از انفجار، موشکی به سمت پایگاه 

شلیک کرد.
  پهپاد مذکور به سالن غذاخوری پایگاه تیپ گولانی اصابت کرد.

  برخی رسانه‌ها نیز اعلام کردند که هرتزی هالوی، رئیس ستاد 
مشترک ارتش اسرائیل هدف قرار گرفته است.

  یک منبع بلندپایه در حزب الله در گفت و گو با الجزیره:عملیات 
ما در بنیامینا با استفاده از پهپادهای انتحاری انجام شد. قادر به 

رسیدن به عمق اسرائیل هستیم.
  امیر بوحبوط، تحلیلگر نظامی صهیونیست: سوالات زیادی 
وجود دارد که سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی باید به آنها 

پاسخ دهد.
  ارتش هم‌اکنون در حال تحقیق است که چرا نیروی هوایی در 

شناسایی و رهگیری شکست خورده است.
  حمله پهپادی حزب‌الله لبنان به حیفا یکی از بدترین حوادثی 

است که از آغاز جنگ تاکنون برای اسرائیل رخ داده است.

»طرح ژنرال‌ها«؛ آخرین قمار نتانیاهو
بعد از یک سال از آغاز جنگ در غزه، نیروهای صهیونیستی هنوز 
نتوانسته‌اند باریکه غزه را به کنترل کامل خود درآورند. برخی 
خبرها حاکی از آن است که شمال غزه تقریبا در کنترل کامل 
نظامیان صهیونیست نیست و در ماه‌های اخیر حماس توانسته 

باردیگر کنترل خود بر غزه را بازگرداند.
   حداقل 300هزار نفر: تخمین منابع عبری از جمعیت 

فلسطینیان بازگشته به شمال غزه
   موقعیت شمال غزه: محدوده شمالی محور »نتساریم« 

)محوری که غزه را به 2قسمت تقسیم کرده است.(
   مساحت شمال غزه: حدود ۱۱0کیلومتر یعنی معادل 

یک‌سوم مساحت غزه
   هدف تقسیم غزه: افزایش شهرک‌سازی و الحاق شمال نوار 
غزه به اسرائیل در دوره پس از جنگ به نقل از سرلشکر محمود 

کبیر، کارشناس نظامی و استراتژیک مصر 
قصد نتانیاهو برای اشغال دوباره باریکه غزه موضوع عجیبی 
نیست و برخی اطرافیان و وزیران دست راست او ازجمله »ایتمار 
بن‌گویر« که در کابینه نتانیاهو حضور دارد، پیش‌تر اعلام کرده 
بود که آغاز شهرک‌سازی‌ در نوار غزه از اهداف پس از جنگ است. 
با این حال صهیونیست‌ها برای انجام دوباره شهرک‌سازی‌ در غزه 
با مانعی به‌نام بازگشت ساکنان بومی شمال غزه روبه‌رو هستند 
و به‌نظر می‌رسد که صهیونیست‌ها برای بیرون کردن اجباری 
اهالی شمال غزه، درنظر دارند طرحی را به‌نام »طرح ژنرال‌ها« 

در غزه اجرایی کنند.
   طرح ژنرال‌ها: طرح تهیه شده توسط ژنرال »گئورا آیلند«، 

رئیس سابق شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی
   سازوکار اجرای طرح: تبدیل مناطق شمالی غزه و گذرگاه 

»نتساریم« به منطقه نظامی بسته غیرقابل سکونت
   هدف طرح:  کوچ دادن اجباری حدود ۶۰۰هزار فلسطینی 
از شمال به جنوب غزه از طریق محاصره و گرسنگی دادن همه 

فلسطینیان بازمانده در منطقه شمالی
   نظر مبتکر طرح:  آیلند صاحب این طرح در گفت‌وگو با 
کانال۱۲ تلویزیون عبری ضمن اذعان به ناتوانی در برابر نیروهای 
ایران گفته است که پیروزی مطلق در غزه و لبنان محقق نخواهد 
شد و حماس و حزب‌الله هم تسلیم نخواهند شد و حملات ادامه 

خواهد داشت.

سن پاسخگویان
از میان 620پاسخگو، 

10درصد آنان در گروه سنی 
29-18سال قرار داشتند. 
48درصد در گروه سنی 

49-30سال و 42درصد دیگر 
50سال به بالا بوده‌اند.
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کارگران

سوخت

کارگران امسال چقدر عیدی می‌گیرند؟ 
طبق قانون مبلغ عیدی ۱۴۰۳ از دوبرابر حداقل حقوق اداره 
کار کمتر نخواهد بود؛ البته درنظر داشته باشید که این مبلغ 
برای کارگرانی است که به ‌مدت یک سال در یک مجموعه 
مشغول به فعالیت هستند.اگر شخصی کمتر از یک ‌سال در 
یک سازمان یا کارگاه کار کرده باشد، عیدی او به نسبت مدت 

زمان کارکرد او در یک مجموعه محاسبه می‌شود.

هوا در پمپ بنزین؟ 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران توضیحاتی درباره 

انتشار ویدئویی درباره وجود هوا در بنزین ارائه کرد.
 شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در پی انتشار 
فیلمی کوتاه در شبکه‌های اجتماعی با موضوع »معجزه 
پمپ بنزین‌های ایران« با تأکید بر نادرست بودن اطلاعات 

ارائه‌شده در این فیلم، اعلام کرد:
  در فیلمی قدیمی که به ‌تازگی در فضای مجازی بازنشر 
شده است، با یک ظرف غیراستاندارد میتر دیسپنسر مورد 
آزمایش قرار می‌گیرد که همین امر، موضوع ناصحیح بودن 

این آزمایش را از پایه مورد سوال قرار می‌دهد.
  در فیلم منتشرشده در فضای مجازی، شخصی در یکی از 
پمپ‌بنزین‌ها اقدام به دریافت بنزین در یک بطری ۱.۵لیتری 
می‌کند؛ حال آنکه رقم ۲.۲۹ به ‌عنوان حجم بنزین دریافتی، 
نمایش داده می‌شود؛ درحالی‌که براساس بازرسی‌های 
متعدد، امکان خطای ۳۰۰درصدی برای تلمبه‌هایی که 
دارای برچسب اعتباری سازمان ملی استاندارد و پلمب 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی هستند، وجود ندارد و 

به‌طور کامل تکذیب می‌شود.
  تلمبه‌های فروش در جایگاه‌های عرضه سوخت مایع در 
بازه زمانی ماهانه از سوی کارشناسان شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی در مناطق عملیاتی سراسر کشور با 

پیمانه‌های ۲۰ لیتری استاندارد آزمون شده است.
  تلمبه‌های جایگاه‌های عرضه سوخت همچنین در بازه 
زمانی سه‌ماهه نیز از سوی کارشناسان سازمان ملی استاندارد 
مورد آزمایش قرار می‌گیرند و چنانچه خطای اندازه‌گیری 
بیشتر از ۸۰ سی‌سی در ۲۰لیتر باشد، تلمبه از سرویس 
خارج و تا تنظیم مجدد از سوی کارشناسان شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی، جایگاه موردنظر اجازه فروش 

نخواهد داشت.

4سال از تصویب طرح واگذاری سهام عدالت به جاماندگان می‌گذرد، اما هنوز تکلیف این مشمولان مشخص نیست

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

آخرین آمارهای وزارت نیرو حاکی از آن است که موجودی آب در مخازن سدها به ۲۳میلیارد 
و ۴۸۰میلیون مترمکعب رسیده است و این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
۱۲درصد افزایش نشان می‌دهد. براساس این آمارها، ورودی آب به سدها از ابتدای مهر 

تاکنون 3درصد کمتر از سال قبل بوده و خروجی  آن نیز 4درصد کمتر شده است.

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان فرش ماشینی گفت: در 6ماهه امسال ۱۸هزار و ۷۰۰تن 
فرش ماشینی به ارزش 131میلیون و 656هزار دلار از کشور صادر شده و پیش‌بینی 
می‌شود که با تداوم این رویه، میزان صادرات تا پایان سال ۲۰درصد نسبت به سال 

گذشته افزایش یابد. 

12
درصد

132
میلیون دلار

 ۱۴۳,۳۲۳,۶۸۰
ریال

حداقل عیدی سال۱۴۰۳

 ۲۱۴,۹۸۵,۵۲۰
ریال

حداکثر عیدی سال۱۴۰۳

با وجود آنکه 4سال از مصوبات مجلس برای واگذاری 
سهام عدالت به جاماندگان می‌گذرد، اما هنوز امکان 
تخصیص سهام به این افراد فراهم نشده و دولت باید هرچه 

سریع‌تر در این‌باره تصمیم بگیرد.به گزارش همشهری، 
براساس طرحی که در سال1399 در مجلس به تصویب 
رسید، دولت موظف است به مشمولان سهام عدالت 
که تاکنون سهام دریافت نکرده‌اند و اصطلاحا جزو 
جاماندگان سهام عدالت هستند، سهام واگذار کند. 
با وجود آنکه 4سال از مصوبه مجلس می‌گذرد و هر 
سال در قانون بودجه تأکید می‌شود که واگذاری سهام 

عدالت به جاماندگان سریع‌تر تعیین‌تکلیف شود، اما 
در شرایط فعلی هیچ خبری از واگذاری سهام عدالت به 
جامانده‌ها نبوده و مشخص نیست فرایند واگذاری در چه 
مرحله‌ای است. در حالی که سال گذشته احسان خاندوزی، 
وزیر سابق اقتصاد ابراز امیدواری کرده بود که واگذاری 
 سهام عدالت به جامانده‌ها تا پایان سال1402 عملیاتی

 شود.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بوئینگ چند هزار نفر را اخراج می‌کند
مدیرعامل شرکت بوئینگ در پیامی به کارکنان اعلام 
کرد این شرکت آمریکایی قصد دارد حدود ۱۰ درصد از 
نیروی کار خود را کاهش دهد؛ زیرا این شرکت با تأخیر 
برنامه‌ها و اعتصابات کارگری دست‌وپنجه نرم می‌کند.

4قلم لبنیات بدون ابلاغ گران شد
مسئولان وزارت جهاد کشاورزی در حالی می‌گویند 
قیمت ۴قلم فرآورده لبنی تنظیم بازاری شامل پنیر 
UF ۴۰۰گرمی، ماست دبه ۲.۵کیلویی، شیر یک لیتری 
کم‌چرب و شیر نایلونی ۹۰۰گرمی هنوز اعلام نشده که 

این اقلام در بازار گران شده است.

براساس داده‌های انجمن خودروهای 
مسافری چین، فروش خودروهای 
الکتریکی و پلاگین هیبریدی در این کشور 
۵۰.۹ درصد افزایش یافته و ۵۲.۸ درصد از 
فروش کلی بازار خودروی این کشور را 

به‌خود اختصاص داده است.

یک مقام عراقی با اشاره به تلاش کشورش 
برای افزایش پایبندی به سهمیه تولید 
نفت، اعلام کرد که عراق در‌ماه سپتامبر 
 حدود 60هزار بشکه کمتر از سهمیه 
۴ میلیون بشکه‌ای توافق‌شده با اوپک 

پلاس تولید کرده است.

داده‌های رژیم صهیونیستی نشان می‌دهد: 
هزینه نظامی و غیرنظامی بالاتر برای تأمین 
مالی جنگ با مبارزان فلسطینی و تشدید 
جنگ علیه حزب‌الله لبنان، کسری مالی 
این رژیم در سپتامبر به ۸.۵ درصد تولید 

ناخالص داخلی رسیده است.

پرابوو سوبیانتو، رئیس‌جمهور منتخب 
اندونزی، قصد دارد مناطق کاشت 
محصولات غذایی را به میزان 3میلیون 
هکتار در 5سال آینده گسترش دهد تا 
محصولات اصلی در یک برنامه خودکفایی 

غذایی کشت شوند.

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در فضای 
مجازی نوشت: با تصویب دولت و براساس 
وعده رئیس‌جمهور، میزان معافیت مالیاتی 
درآمد سالانه مشمول مالیات اصناف و 
مشاغل در لایحه بودجه ۱۴۰۴ با ۱۰۰درصد 

افزایش به ۲۰۰میلیون تومان رسید.

جبارعلی ذاکری، مدیرعامل راه‌آهن 
جمهوری اسلامی ایران از راه‌اندازی قطار 
مسافری تهران- وان ترکیه در آینده 
نزدیک خبر داد و گفت: به‌دنبال توسعه 
ناوگان ریلی مسافری از نظر کمی و کیفی 

هستیم.

مسعود بیات، سرپرست معاونت مسکن و 
ساختمان وزارت راه و شهرسازی، گفت: 
متقاضیان دریافت تسهیلات ودیعه مسکن 
که در سنوات قبل این وام را دریافت کرده‌اند 
با شرط تسویه تسهیلات قبلی، امکان 

دریافت مجدد تسهیلات را خواهند یافت.

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور طی 
بخشنامه‌ای قانون موافقتنامه تجارت 
ترجیحی میان دولت جمهوری اسامی 
ایران و دولت جمهوری اندونزی را به 
دستگاه‌های مربوطه ابلاغ کرد و از این به بعد 
این موافقتنامه به‌ صورت قانون اجرا می‌شود.

با وجود ارقام مختلفی که درباره جاماندگان سهام عدالت در 
گذشته ازسوی مسئولان اعلام شده، اما به‌نظر می‌رسد آمارها 
خیلی دقیق نیستند. مجید عشقی، رئیس سابق سازمان بورس 
سال گذشته گفته بود: مشمولان جدید سهام عدالت حدود ۵ تا 
۶میلیون سهامدار هستند.اما احسان خاندوزی آمار دیگری ارائه 
کرد و گفت: در مجموع برای حدود ۴میلیون‌و۷۰۰ هزار جامانده 
سهام عدالت و متولدان دهه‌های ۸۰ و ۹۰ و خانواده‌های طرح‌های 
حمایتی، سهام عدالت پیش‌بینی شده است.با وجود این آمارهای 
ارائه شده اطلاعات موجود نشان می‌دهد این افراد فقط فهرست 
دسته اول جامانده‌های سهام عدالت هستند و رقم مشمولان شامل 
افراد بیشتری می‌شود؛ به‌طوری‌که گفته می‌شود جامانده‌های 

سهام عدالت فراتر از 20میلیون نفر هستند.
اسفند سال گذشته محسن پیرهادی، عضو هیأت‌رئیسه و نماینده 
مردم تهران در مجلس یازدهم نیز در این‌باره گفته بود: جاماندگان 
سهام عدالت جمعیت قابل‌توجهی را شامل می‌شوند و تعدادشان 

بیش از ۲۴میلیون نفر یعنی بیش از یک‌چهارم جمعیت کشور 
است که در 3گروه قابل دسته‌بندی و احصا هستند.

به‌گفته عضو هیأت‌رئیسه مجلس دوره پیش، گروه اول طیفی 
از افراد تحت پوشش سازمان‌های حمایت‌گر دولتی همچون 
بهزیستی و کمیته امداد امام)ره( هستند که تاکنون سهام عدالت 
دریافت نکرده‌اند و شمارشان حدودا ۴میلیون‌و۸۰۰ هزار نفر 
برآورد شده است. گروه دوم هموطنانی هستند که طی سال‌های 
۸۵ تا ۹۱ مشمول دریافت سهام عدالت شدند، اما در پی بروز 
مشکلاتی از سبد سهام عدالت بیرون آمدندکه شمارشان بیش 
از یک‌میلیون‌و۶۰۰هزار نفر برآورد می‌شود و همچنان منتظر 

تعیین‌تکلیف و دریافت سهام عدالت هستند.
پیرهادی اضافه کرد: علاوه بر گروه اول و دوم، ۱۹میلیون نفر 
در دسته سوم قرار می‌گیرند که جزو دهک‌های کم‌درآمد 
 اقتصادی محسوب می‌شوند، اما هنوز سهام عدالت دریافت 

نکرده‌اند.

با وجود اینکه دولت سیزدهم در تاش بود تا 
موضوع واگذاری سهام عدالت به جاماندگان را 
تعیین‌تکلیف کند اما با تغییر و تحولاتی که از 
ابتدای سال‌جاری به‌دلیل شهادت سیدابراهیم 
رئیسی رخ داد، ماجرای واگذاری سهام عدالت به 
جاماندگان در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته و به‌نظر 
می‌رسد واگذاری سهام عدالت به جاماندگان 
نیازمند تصمیم‌گیری فوری در هیأت دولت است.

با این حال، وزیر اقتصاد و سایر اعضای 
 هیأت دولت تاکنون در این‌باره اظهارنظری 

نکرده‌اند.
در چنین شرایطی جعفر قادری، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس می‌گوید: اعطای سهام عدالت به 
جاماندگان جزو تکالیفی است که ان‌شاءالله دولت 

بتواند این موضوع را اجرایی کند.
فرید موسوی، یک عضو دیگر کمیسیون اقتصادی 
مجلس هم در این‌باره می‌گوید: یکی از مشکلات 
اصلی ما نبود ‌اراده واگذاری سهام دولتی در کشور 
توسط مدیران است که با به تأخیر انداختن سهام 
عدالت جاماندگان مواجه شده است؛ متأسفانه 
سهام عدالت یک سخنگوی واحد ندارد و هر روز با 
موضوع جدیدی در ارائه پرداخت سهام عدالت به 

جاماندگان روبه‌رو هستیم.
او ادامه می‌دهد: امیدواریم با استقرار دولت و 
مجلس جدید، مشکل پرونده جاماندگان سهام 

عدالت برطرف شود.
 امروز دولت‌ها با چالش واگذاری اموال روبه‌رو 
هستند. انتظار ما از دولت جدید این است که 

مصوبه سهام عدالت را نهایی کند.

هیأت دولت تصمیم بگیردچه کسانی باید سهام عدالت بگیرند؟

سهام عدالت جاماندگان در اتاق فراموشی

پور
ناه

یرپ
/ ام

ری
شه

هم
س: 

عک

افراد تحت پوشش 
سازمان‌های حمایت‌گر دولتی 

 همچون بهزیستی 
و کمیته

 امداد امام)ره(

 هموطنانی که طی سال‌های
  ۸۵ تا ۹۱ مشمول 

 دریافت سهام عدالت شدند
 اما از سبد سهام عدالت 

بیرون آمدند.

دهک‌های کم درآمد 
 اقتصادی 

که هنوز سهام عدالت 
دریافت نکرده‌اند.

19 میلیون نفر1/6 میلیون نفر4/8 میلیون نفر دسته اول:  
دسته سوم:  دسته دوم  

 دسته‌بندی افرادی که تاکنون سهام عدالت دریافت نکرده‌اند
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نقشه زن هندی برای قتل دخترش 
جان خودش را گرفت

زن هندی که برای کشتن دخترش قاتل اجاره‌ای 
استخدام کرده بود، به‌دست دخترش و قاتل اجاره‌ای 

به قتل رسید.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، یک ‌ماه پیش 
یک مادر هندی که از رفتار دخترش به ستوه آمده بود، 
نقشه عجیبی کشید. دختر او مدام از خانه فرار می‌کرد 
و شرارت‌هایش باعث شده بود که آلکا چندین بار نزد 
پلیس از دخترش شکایت کند اما همه اینها باعث نشده 

بود که دخترش سر‌به‌راه شود.
در این شرایط بود که آلکا تصمیم گرفت یک قاتل 
اجاره‌ای استخدام کند و دخترش را به قتل برساند؛ 

اتفاقی که نتیجه‌ای کاملا عکس داشت.
آلکا بعد از مدتی تحقیق، شروری به نام سابهاش سینگ 
را که به‌تازگی پس از گذراندن محکومیت 10ساله‌اش 
از زندان آزاد شده بود در ازای 50هزار روپیه برای قتل 

دخترش استخدام کرد.
آلکا به قاتل اجاره‌ای گفت که من دخترم را به خانه 
می‌کشانم و تو در کمین او باش و پس از ربودنش، 
وی را به قتل برسان. این زن تصور می‌کرد نقشه‌اش 
حساب‌شده و بی‌نقص است، غافل از سرنوشتی که در 

انتظار خودش بود.
براساس گزارش پلیس محلی، قاتلی که آلکا استخدام 
کرده بود ازقضا به‌تازگی با دختر او ارتباط دوستی برقرار 
کرده و عاشق وی شده بود. وقتی قاتل اجاره‌ای فهمید که 
سوژه‌اش دختر موردعلاقه خودش است، ماجرا را برای 
وی تعریف کرد و آن دو تصمیم گرفتند یک قتل دروغین 

را طراحی کنند.
 قاتل اجاره‌ای بعد از ربودن دختر آلکا همراه وی به خارج 
 از روستا رفت و تصاویری جعلی از صحنه قتل تهیه 
کرد‌. سپس این تصاویر را برای آلکا فرستاد و به 
او اطمینان داد که دخترش را کشته است. این اما 
پایان ماجرا نبود، چرا‌که قاتل اجاره‌ای به همراه دختر 
موردعلاقه‌اش نقشه قتل آلکا را کشیدند تا از او انتقام 
بگیرند و به این ترتیب بعد از ورود به خانه، وی را خفه 

کردند.
با کشف جسد آلکا، پلیس تحقیقاتش را برای پیدا‌کردن 
 قاتلان آغاز کرد و با دستگیری آنها‌ اسرار جنایت

فاش شد.

 50میلیارد تومان از طلب شاکیان 
کوروش کمپانی زنده شد

در شرایطی که تلاش‌ها برای دستگیری و بازگرداندن 
مدیر شرکت کوروش کمپانی که با کلاهبرداری چند 
میلیارد تومانی به خارج از کشور گریخته است ادامه دارد، 
مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی از 
فروش بخشی از اموال کشف‌شده از این شرکت به ارزش 
حدود 50میلیارد تومان برای پرداخت به مالباختگان 

خبر داد.
به گزارش همشهری، نام این شرکت از ماه‌ها قبل با 
تبلیغات گسترده‌ای که با کمک چهره‌های مشهور انجام 
می‌داد، بر سر زبان‌ها افتاد. این شرکت برای فروش 
گوشی‌های موبایل آیفون وعده‌هایی رؤیایی می‌داد 
و همین وعده‌ها بود که هزاران نفر را به دام انداخت 
و در نهایت مدیر این شرکت یکی از جنجالی‌ترین 

کلاهبرداری‌های کشور را انجام داد و گریخت.
در شرایطی که تلاش‌ها برای دستگیری این متهم در 
خارج از کشور ادامه دارد و طبق گفته سخنگوی قوه 
قضاییه شمار شاکیان به حدود 7هزار نفر افزایش پیدا 
کرده است، مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال 
تملیکی از فروش خودروهای مدیرعامل شرکت برای 
پرداخت طلب مالباختگان خبر داد. سیدعبدالمجید 
اجتهادی‌ گفت: اموال کوروش کمپانی که به مزایده 
گذاشته شده رمزگشایی می‌شود و تکلیف برندگان 
‌به‌زودی مشخص خواهد شد. او همچنین از فروش 
خودروهای لوکس مالک کوروش کمپانی خبر داد. 
ارزش پایه و کارشناسی اموال حدود ‌۵۰میلیارد تومان 
است. البته رقم آن معمولا در مزایده‌ها این رقم  بیشتر 
خواهد شد و امیدواریم بخش زیادی از مطالبات شکات 

را تأمین کند.

آن سوی مرز

پرونده

داخلی

از تنبیه تتلو تا پرونده معدن طبس

»محکومیت 10سال حبس امیرحسین مقصودلو تأیید 
شد.« تأیید حکم این خواننده جنجالی یکی از خبرهایی بود 
که سخنگوی قوه قضاییه در تازه‌ترین نشست خبری خود با 
خبرنگاران اعلام کرد. او در این نشست توضیحاتی درباره 
پرونده حادثه در معدن طبس، حادثه معدن شازند، تأیید حکم 

خبرنگاران و چند پرونده دیگر ارائه داد.
به گزارش همشهری، اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه 
درباره آخرین وضعیت امیرحسین مقصودلو، معروف به تتلو 
گفت:‌ درباره این شخص ۲پرونده مطرح است. یک پرونده به 
اتهام توهین به مقدسات داشت که به تحمل ۵سال حبس 
تعزیری با عنوان مجازات اصلی محکوم شد که با اعلام 
فرجام‌خواهی پرونده در تیر‌ماه به دیوان عالی کشور ارسال 
شده و هم‌اکنون در دیوان در حال رسیدگی است. پرونده دیگر 
این متهم اتهام تشویق به فساد و فحشا بود که او در این پرونده 
به تحمل ۱۰سال حبس محکوم شد که رأی بدوی در دادگاه 
تجدید نظر عینا تأیید شد و هم‌اکنون برای اجرای حکم پرونده 

به واحد اجرای احکام ارسال شده است.
جهانگیر در ادامه گفت:‌ شایعات منتشرشده درخصوص اعطای 
تسهیلات به این متهم در زندان صحت ندارد و زندان نه‌تنها 
تسهیلاتی خلاف قانون به او نداده و از آن بهره‌مند نشده، بلکه 
به‌دلیل برخی رفتار‌های خلاف قانون و مقرراتی که در زندان 

داشته مشمول تنبیهات انضباطی نیز شده است.

اجرای محکومیت 2خبرنگار

پرونده دیگری که سخنگوی قوه قضاییه درباره آن صحبت 
کرد پرونده 2خبرنگار زن بود که از 2سال قبل در جریان 
ناآرامی‌های سال1401 تشکیل شد. جهانگیر گفت: این 
2متهم بابت ارتکاب فعالیت تبلیغی علیه نظام به تحمل یک 
سال حبس و بابت ارتکاب اجتماع و تبانی برضد ‌امنیت کشور 
به تحمل 5سال حبس محکوم شدند. آنها همچنین از اتهام 
همکاری با دولت متخاصم آمریکا در دادگاه تجدید نظر تبرئه 
شدند. از بابت اجرای مجازات اشد که مجازات ۵ساله است، 

پرونده به اجرای احکام جهت اجرا ارسال شده است.

پرونده معدن طبس در کمیته کارشناسی

سخنگوی قوه قضاییه درباره رسیدگی به حادثه معدن 
طبس که جان 52نفر را گرفت، گفت:  پرونده با قرار ارجاع 
به هیأت کارشناسی در این هیأت است و به محض وصول 
نظریه کارشناسی، اقدامات بعدی در دستور کار قرار خواهد 
گرفت. البته در گذشته بازرسان اداره تعاون شهرستان طبس 
گزارش‌هایی ارائه کرده بودند که بیانگر عدم ‌اجرای صحیح و 

کامل مقررات مربوط به قانون کار در این معدن بوده است. 

آخرین خبر از پرونده معدن شازند

یکی دیگر از پرونده‌هایی که سخنگوی قوه قضاییه به آن 
پرداخت ماجرای حادثه مرگبار در معدن شازند بود. او در این 
‌باره گفت: در این پرونده پس از ریزش کوه متأسفانه ۴نفر از 
کارگران زیر آوار محبوس شدند که با تلاش‌هایی که صورت 
گرفت 3نفر از آنها از زیر آوار بیرون کشیده شدند و پرونده 
قضایی در این خصوص تشکیل شد و مالک شرکت تحت 
تعقیب قرار گرفت. با توجه به حجم بالای آواری که در محل 
وجود داشت و عدم‌ تعیین محل دقیق کارگر چهارم، احتمالا 
جسد این کارگر زیر آوار مانده و به‌دلیل اینکه احتمال ریزش 
مجدد کوه وجود دارد ادامه کار با سرعت کمتری در حال 
پیشرفت است. او ادامه داد:‌ پرونده در حال حاضر به کارشناسی 
ارجاع شده و تاکنون نظریه کارشناسی در مورد مقصرین 
حادثه، میزان تقصیر و تعیین سهم هر کدام واصل نشده است. 

صحنه‌سازی مرد همسرکش لو رفت
مردی بعد از قتل همسرش با صحنه‌سازی‌ وانمود ‌کرد که او بر 
اثر گازگرفتگی جانش را از دست داده است اما تحقیقات پلیس 
راز این جنایت را فاش کرد. به گزارش همشهری، چند روز قبل 
به مأموران پلیس شهرستان اسفراین واقع در استان خراسان 
شمالی خبر رسید که زنی جوان به طرز مشکوکی در خانه‌اش 
جان باخته است. در نگاه اول به‌نظر می‌رسید که این 
زن بر اثر گازگرفتگی جانش را از دست داده است اما 
وقتی متخصصان پزشکی قانونی جسد را معاینه 
کردند و کارآگاهان پلیس به تحقیقات فنی خود 
ادامه دادند معلوم شد زن جوان به قتل رسیده 
است. در این بین اظهارات ضد‌ونقیض شوهر 
مقتول سبب شد نام او به‌عنوان نخستین 
مظنون مطرح شود. وقتی او تحت بازجویی 
قرار گرفت قتل را به کلی انکار کرد اما با ادامه 
بازجویی‌ها او به قتل همسرش با همدستی 
فرد دیگری اعتراف کرد. سرهنگ محمد 
روهنا، فرمانده انتظامی اسفراین در این‌باره 
گفت:‌ متهم در بازجویی‌ها به قتل همسرش 
به شیوه خفه کردن با متکا اعتراف کرد و گفت 
که به‌دلیل اختلافات خانوادگی دست به این 
جنایت زده است. به‌گفته وی، هم‌اکنون 
متهم و همدستش در بازداشت به‌سرمی‌برند 

و تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

پشت پرده ربوده شدن دختر 16ساله و اخاذی 2میلیارد تومانی 
از خانواده‌اش، نقشه عجیبی بود که دختر نوجوان برای بازیگر 

شدن کشیده بود.
به‌گزارش همشهری، چندی قبل خانواده دختری 16ساله قدم 
در اداره پلیس تهران گذاشتند و خبر از ربوده شدن دخترشان 
دادند. پدر این دختر گفت: مهسا چند روز قبل برای رفتن به 
مدرسه از خانه خارج شد اما دیگر برنگشت. پس از آن پیامکی 
به گوشی من ارسال شد که در آن نوشته شده بود: »دخترتان 
را گروگان گرفته‌ایم و اگر 2میلیارد تومان پرداخت نکنید، او را 

خواهیم کشت«.
این مرد ادامه داد: پیامک از موبایل دخترم ارسال شده بود و پس 
از آن فردی ناشناس به من زنگ زد و گفت دخترم را در خیابان 
ربوده و در خانه‌ای متروکه زندانی کرده است. با شکایت این مرد، 

مأموران موفق شدند ردی از دختر ربوده شده در خانه‌ای در 
جنوب پایتخت به‌دست آورند. او به همراه پسری جوان در این 
خانه دستگیر و معلوم  شد که ماجرای آدم‌ربایی ساختگی بوده 

است. دختر 16ساله به مأموران گفت: از کودکی آرزویم این بود 
که بازیگر شوم اما خانواده‌ام مخالف بودند. وی ادامه داد: مدتی 
قبل در اینستاگرام با پسری به نام سروش آشنا شدم. او علاقه 
شدیدی به کارگردانی داشت. حتی در این رشته درس می‌خواند 
و وقتی علاقه مرا دید، گفت کمکم می‌کند تا روزی بازیگر 
مشهوری شوم. ما می‌خواستیم به ترکیه برویم، در آنجا درس 
بخوانیم و به رویاهایمان برسیم. حتی قصد ازدواج هم داشتیم اما 
شکی نداشتم که خانواده‌ام مخالفت خواهند کرد. برای رسیدن به 
رویاهایم، نقشه آدم‌ربایی ساختگی و اخاذی میلیاردی از پدرم را 
کشیدیم و می‌خواستیم با این پول به ترکیه برویم اما به بن‌بست 

خوردیم و دستمان در نهایت رو شد.
با افشای این حقیقت، تحقیقات پلیسی در این پرونده، زیرنظر 

بازپرس جنایی تهران ادامه دارد.

دادسرا
تیم‌های غواصی در جریان عملیاتی سخت و 
پیچیده که 4روز طول کشید، توانستند جسد 
مرد غرق شده در آب‌بندان 8هکتاری را پیدا 
کنند. به گزارش همشهری، عصر پنجشنبه ۱۹ مهر امسال، 
یکی از اهالی روستای کفشگیری در حوالی شهرستان گرگان 
 به نام حمید به همراه دوستانش در حال شنا در آب‌بندان
 ۸ هکتاری روستا بود که ناگهان زیر آب رفت و دیگر بالا نیامد.  
ناپدید شدن عجیب مرد 47ساله، آغاز یک جست‌وجوی چند 
روزه برای یافتن او بود، عملیاتی که 20غواص حرفه‌ای آتش‌نشانی 
و اعضای هیأت نجات غریق از شهرهای گرگان و گنبدکاووس، 
نیروهای امدادی هلال‌احمر، مردم روستا و صیادان شهرهای 
مجاور به همراه تجهیزاتی که داشتند در آن شرکت داشتند. مهدی 
قره‌قاشی، از غواصان تیم غواصی آتش‌نشانی گرگان به همشهری 
می‌گوید: پنجشنبه شب، در جریان یک غرق‌شدگی در آب‌بندان 
روستای کفشگیری در 10کیلومتری گرگان قرار گرفتیم.  عملیات 
جست‌و‌جو آغاز شد اما پس از چندین ساعت به‌دلیل تاریکی هوا، 

ادامه عملیات به فردای آن روز موکول شد.

روز دوم 

فردای آن روز حادثه وقتی هوا روشن شد، مردم روستا، غواصان و 
تیم‌های امداد و نجات، عملیات جست‌وجو را دوباره آغاز کردند. 
قره‌قاشی می‌افزاید: به‌دلیل شرایط آب‌بندان که پوشیده از گل و 
لای و گیاهان و علف بود، جست‌و‌جو برای غواصان سخت شده بود. 

دید در آب‌های منطقه شمال کشور به‌دلیل گل‌آلود بودن در برخی 
مناطق به صفر می‌رسد. در بیشتر مواقع باید با لمس کردن، چیزی 

را پیدا کرد، چرا که هیچ نوری وجود ندارد که بتوان چیزی را دید.
وی اضافه می‌کند: وقتی غواص در هردو صورت در حال 
جست‌و‌جو است باید طنابی که به او متصل است آزاد باشد تا 
عملیاتش را ادامه دهد، اما گیاهان داخل دریاچه باعث گیر 

کردن طناب می‌شدند.
این غواص می‌گوید: از آنجا که محل دقیق غرق شدن مرد 
میانسال را کسی نمی‌دانست، کار سخت‌تر هم شده بود 

و با توجه به وسعت زیاد آب‌بندان، عملیات جست‌وجو به 
درازا کشید. این غواص حرفه‌ای ادامه می‌دهد: از نظر تجهیزات، 
مشکل و کمبودی وجود نداشت. حتی صیادانی که از شهرهای 
دیگر به گروه امداد و نجات پیوسته بودند، تور ماهیگیری با خود 

آوردند و در آب دریاچه به امید پیدا کردن جسد رها 
می‌کردند. اما وقتی دیدیم به‌دلیل وجود گیاهان 

عملیات جست‌وجو سخت شده، تصمیم گرفتیم 
که دریاچه را از گیاهان پاکسازی کنیم. گروه‌های 
مردمی دستگاهی را آوردند که علف‌ها و گیاهان 
کف و سطح دریاچه را جمع‌آوری می‌کرد. در 
شب هم برج روشنایی دریاچه را روشن می‌کرد 

و بدین‌ترتیب این عملیات سخت و طاقت فرسا 
تا روز یکشنبه ادامه داشت، تا اینکه حوالی صبح 

در 100متری خشکی، موفق شدیم پیکر بی‌جان مرد 
میانسال را بیرون بکشیم و این عملیات به پایان رسید.

جزئیات 4روز غواصی برای یافتن مرد گمشده

گروگانگیری ساختگی دختری که می‌خواست بازیگر شود

نجات 2بیمار نیازمند توسط بیمار مرگ مغزی
نزدیکان زنی که دچار مرگ مغزی شده بود کلیه‌های او را به 2بیمار نیازمند اهدا کردند و زندگی دوباره‌ای به آنها 
دادند. این بیمار 49ساله شریفه آرمکان نام داشت و ساکن نلاس در سردشت بود. او بر اثر خونریزی مغزی 

دچار مرگ مغزی شده بود که با رضايت خانواده‌اش کلیه‌هایش اهدا شد.

بخشش قاتل نادم توسط اولیای دم
مردی که به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بود در اقدامی خداپسندانه توسط اولیای دم بخشیده شد. این 
قتل مدتی قبل در شهرستان محمودآباد اتفاق افتاد و عامل جنایت به قصاص محکوم شد. حالا با گذشت 

مدتی از این حادثه در شرایطی که فرد محکوم ابراز پشیمانی کرده بود توسط اولیای دم بخشیده شد.
اهدای عضو

بخشش

تحقیقات قضایی درباره آتش‌سوزی هولناک شادآباد آغاز شد 

یک جوشکار یک جوشکار ؛؛ متهم حریق بازار آهن  متهم حریق بازار آهن 

دستور بازداشت 
 ‌تحقیقات تیم جنایی حکایت از آن داشت که علت این حادثه جوشکاری بوده است. ظاهرا مردی در 
حال جوشکاری بوده که جرقه‌های ناشی از جوشکاری به روی وسایل داخل پاساژ ازجمله چسب، 
رزین، اسپری و دیگر مواد اشتعال‌زا ریخته و آتش‌سوزی شروع شده و به مغازه‌های دیگر که مملو 
از مواد اشتعالزا بوده، سرایت کرده‌است. با افشای این حقیقت بازپرس جنایی دستور بازداشت مرد 
جوشکار را که متواری شده بود، صادر کرد. همچنین دستور داد هیأت کارشناسی شامل کارشناس 

اداره کار، اداره سوانح و حوادث و کارشناس آتش‌نشانی تشکیل شود تا به بررسی همه‌جانبه 
این حادثه مرگبار بپردازد و قصور افراد دخیل در حادثه را مشخص کنند. 

از سوی دیگر، کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت صبح دیروز به تحقیق از 
صاحب مغازه‌ای که حریق از آنجا شروع شده بود، پرداختند. این مرد 43ساله وقتی 
پیش روی افسر پلیس نشست، ‌چنین گفت: صاحب یکی از مغازه‌های رنگ‌فروشی در 
طبقه دوم پاساژ هستم و مرد جوشکاری برای ساخت و تعمیر قفسه به مغازه‌ام آمد. 
او مشغول کار بود که جرقه‌های ناشی از جوشکاری به روی وسایل داخل مغازه ریخت 

و باعث آتش گرفتن آنها شد. با تکمیل تحقیقات در شعبه یازدهم دادسرای جنایی 
نیز کارگر افغان مغازه است. شکایت خود را مطرح کردند. سومین قربانی هستند، راهی دادسرای جنایی تهران شدند و دیروز اعضای خانواده 2نفر از قربانیان که داماد و برادرزن تهران، تحقیقات در این پرونده ادامه دارد. این در حالی است که 

به‌دنبال حریق هولناک بازار آهن شادآباد و 
مرگ 3نفر در شعله‌های آتش، مرد جوشکاری 
که گمان می‌رود عامل این آتش‌سوزی 
بوده‌است، بازداشت شد. این در حالی است 
که به دستور بازپرس دادسرای جنایی تهران، 
هیأت سه‌نفره کارشناسی برای بررسی علت و 
شناسایی مقصران این حادثه وارد عمل شده‌اند.  
به گزارش همشهری، آتش‌سوزی گسترده‌ای 
که روزشنبه بازار آهن شادآباد را در برگرفت، 
در بخشی از بازار به نام شهرک پارسیان رخ 
داده‌است؛ جایی که از چند خیابان تشکیل شده 
و اطراف خیابان‌ها مملو از مغازه‌های فروش 

لوازم و مصالح ساختمانی است. 
شدت حریق به حدی بود که 200آتش‌نشان از 
11ایستگاه آتش‌نشانی به همراه تجهیزات ویژه 
راهی محل حادثه شدند و به جدال با شعله‌های 
آتش پرداختند. بااین‌حال وجود وسایل بسیار 
خطرناک و آتش‌زا مانند اسپری‌های رنگ، لوله، 
سطل‌های چسب‌ و... باعث گسترده‌ترشدن 
آتش شده بود.  در شرایطی که صدای انفجار 
اسپری‌ها ثانیه‌به‌ثانیه به گوش می‌رسید، 

آتش‌نشانان عملیات اطفای حریق را آغاز 
کردند؛ اما دمای وحشتناکی که حریق ایجاد 
کرده بود باعث ذوب‌شدن اسکلت مغازه‌ها و 
فروریختن آنها می‌شد.  حدود ۱۰خودروی 
سواری و وانت‌های مخصوص حمل بار نیز در 
این بازار گرفتار حریق شدند و در آتش سوختند 
و همه این شرایط عملیات اطفای حریق را 
سخت‌تر کرد. بااین‌حال حدود 9ساعت بعد، 
یعنی حوالی نیمه‌شب ‌ حریق مهار شد، و هرچند 
به‌رغم مهار حریق، ناگهان در گوشه‌ای از بازار 

شعله‌های آتش باز سر برمی‌آوردند، درنهایت 
ساعت 5بامداد عملیات اطفای حریق به پایان 
رسید. این در حالی بود که به‌گفته جلال ملکی، 
سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران، در جریان 
اطفای حریق یک آتش‌نشان مصدوم و 3نفر 

دیگر نیز دچار دودگرفتگی شدند. 

تذکرات سریالی 

پس از مهار آتش بود که ‌پیکر بی‌جان 3مرد 

از زیر آوار یکی از مغازه‌ها بیرون کشیده شد و 
به‌این‌ترتیب قاضی موسی ‌رضا‌زاده، بازپرس 
جنایی تهران به همراه تیم تجسس پلیس 
آگاهی پایتخت برای بررسی موضوع راهی 
محل حادثه شدند.  2نفر از قربانیان داماد 
و برادرزن بودند که در بازار مغازه داشتند 
و سومین نفر کارگر افغانستانی آنها بود که 
همگی بر اثر گیرافتادن در آتش، جان‌شان 
را از دست داده بودند. در این شرایط ‌اجساد 
قربانیان به دستور بازپرس به پزشکی قانونی 

انتقال یافت تا هویت آنها مشخص شود. 
در ادامه مشخص شد که 7نفر در این حادثه 
مصدوم شده‌اند و برای درمان به بیمارستان 
انتقال یافته‌اند. همچنین معلوم شد که در 
این حادثه 120مغازه و تعداد زیادی خودرو 

و موتورسیکلت سوخته و تخریب شده‌اند. 
بررسی‌های میدانی نشان داد که خوشبختانه 
با شروع آتش‌سوزی اکثر مغازه‌داران و 
مردمی که در بازار حضور داشتند، از محل 
متواری شده بودند. همچنین بررسی‌های 
تیم تحقیق نشان داد که بارها سازمان 
آتش‌نشانی به مغازه‌داران شادآباد به‌دلیل 
اینکه هیچ اصول استانداردی را رعایت نکرده 
بودند تذکر داده بود؛ اما همه آن تذکرات 

بی‌فایده بود. ‌

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

حمید- متوفی
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سد »ماندگان« مجوز زیست‌محیطی ندارد
حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی: سد ماندگان در منطقه حفاظت شده »دنا« هنوز مجوز 
زیست‌محیطی ندارد. اینکه فکر کنیم سازمان مجوز به این سد نخواهد داد و یا ۱۰۰درصد مجوز خواهد داد 

اشتباه است. براساس قانون اثرات زیست‌محیطی، پروژه‌ای رد و یا با اصلاحاتی مورد تأیید قرار می‌گیرد.

جداسازی بخش‌هایی از غرب مازندران 
عطاء‌الله کاویانی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست مازندران: بازنگری و اصلاح قوانین حفاظت شده البرز مرکزی 
این استان به مراحل نهایی رسیده است. واقع شدن بخشی از غرب مازندران در محدوده منطقه حفاظت شده 
البرز مرکزی برابر مستندات موجود فقط در نوشهر مانع اجرای ۲۰طرح تولیدی در این شهرستان شده است.

شکارچیان را باید با پهپاد رصد کنیم
فرهاد زندی، رئیس یگان حفاظت محیط‌زیست استان تهران: معمولا بیشترین 
کشفیات شکار و سلاح‌های شکاری را در 6ماه دوم سال داریم چون پرندگان مهاجر 
در این 6ماهه وارد کشور می‌شوند و زمستان‌گذرانی می‌کنند. با این حال در 6ماه 
اول امسال تاکنون، تعدادی از سلاح‌های شکاری غیرمجاز از شکارچیان کشف شده 
است. آمار کشفیات در ‌6ماه نخست امسال نسبت به سال گذشته نزدیک به ۱۰درصد 
افزایش یافته است. نشست‌ها و جلسات مختلفی با دهیارها و شوراهای مناطق داشتیم 
و دوره‌های آموزشی هم برگزار کردیم. مردم نیز برای مقابله با شکارچیان غیرمجاز با 
ما همکاری دارند. با مراکز نیروی انتظامی، پلیس‌های کوهستان و کلانتری‌ها برای 
جلوگیری از تخریب محیط‌زیست و شکار و صید غیرمجاز تفاهمنامه امضا کردیم 
و با آنها گشت‌های مشترک داریم.تعداد گشت و پایش‌ها و استفاده از همیارهای 
محیط‌زیست افزایش یافته است. مقابله با شکار نیازمند فرهنگسازی است اما احتمال 
افزایش شکار و شکارچی‌های غیرمجاز به‌دلیل افزایش قیمت گوشت قرمز بالا رفته 
است. بعضی‌ها به این دلیل برای شکار کردن وسوسه می‌شوند. برای رصد و پایش 
مناطق، باید به علم روز تجهیز شویم که پایش به وسیله پهپاد یکی از این نیازهای یگان 
حفاظت محیط‌زیست استان تهران است. لازم است تجهیزات نوین را به‌کار بگیریم تا 

از مناطق نگهداری و متخلفان را به‌سرعت شناسایی کنیم.
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 استفاده حداکثری از
 بارش‌های پاییزی

سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور بر استفاده 
حداکثری از بارش‌های پاییزی برای انجام اقدامات بیولوژیکی 
و اجرای طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت تأکید کرد. 
حسن وحید از مدیران منابع طبیعی استان‌ها خواست با توجه 
به شرایط اقلیمی، حفر چاله برای کاشت نهال را در دستور کار 
قرار دهند. او با اشاره به شرایط اقلیمی استان خراسان جنوبی 
گفت: میزان بارندگی سالانه در این استان به‌طور میانگین بین 
100 تا 150میلی‌متر است اما با وجود شرایط سخت اقلیمی 
بیشترین جنگل‌های دست کاشت را در این استان داریم. در 
فصل پاییز مناطق مختلف کشور با بارش‌های خوبی مواجه 
خواهند بود که در این رابطه مدیران منابع طبیعی استان‌ها 
باید حداکثر استفاده را از باران‌های پاییزی برای کاشت نهال 
و اجرای طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت داشته باشند.

 سفیر چین در تهران:
 سعدی به چین سفر کرده بود

سفیر چین در ایران با بیان این اینکه ۲ هزار سال پیش 
فرستاده‌ای از چین از ایران دیدن کرده است، گفت: 
»سعدی« شاعر بزرگ ایرانی هم به چین سفر کرده است، 
همین سفرها و فرستاده‌ها و مبادلات فرهنگی، ارتباط 
ملت‌های ما را در طول تاریخ محکم کرده است. به گزارش 
روابط‌عمومی کتابخانه و موزه ملک، »ابرهای بی‌پایان جاده 
ابریشم« نمایشگاه مشترکی از آثار هنری و تاریخی موزه 
هنرهای کلکسیونی شانگهای و کتابخانه و موزه ملی ملک 
برگزار شد. زونگ پی وو، سفیر چین در تهران در افتتاحیه 
این نمایشگاه گفت: از زمان برپایی روابط دیپلماتیک، 
همکاری‌های 2کشور هم عمیق‌تر شده است. نمایشگاه 
امروز نیز شاهدی بر تعمیق این روابط است.این آثار، هم 
فرهنگ جاده ابریشم را نشان داده است و هم هویت فرهنگی 
2کشور را نمایش می‌دهد. از طریق این آثار می‌توانیم ارتباط 
نزدیک 2کشور را مشاهده و همسویی تمدن‌ها را در طول 
زمان احساس کنیم، این رویداد بر ایجاد تمدن جهانی 

اثرگذار است.

اخبار کوتاه عدد خبر

خبر روز 

از ابتدای فصل پاییز تاکنون در نقاط 
تخریب  خوزستان  استان  مختلف 
کوخه‌ها  تخریب  از  هدف  شدند. 
جلوگیری از زنده‌گیری و قاچاق پرندگان 
شکاری است. شهرهای خرمشهر، 
آبادان، ماهشهر، شادگان، رامشیر، 
رامهرمز، امیدیه، هفتکل، اهواز عمدتا 

کوخه‌نشینی دارند.

24
کوخه  

تصادفات جاده‌ای حیات وحش در 
شب‌هایی که‌ماه کامل است افزایش 
می‌یابد. مطالعه 10ساله دانشگاه 
‌تگزاس ای ‌اند‌ ام) Texas A&M( نشان 
داده است ترکیبی از عوامل ازجمله 
خستگی رانندگان و افزایش فعالیت 
حیوانات در شب می‌تواند منجر به این 

افزایش تصادفات شود.

46
درصد  

 محیط‌بان زخمی پارک ملی موته 
به تهران منتقل می‌شود

علی جمشیدیان، محیط‌بان گشت سیار اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست استان اصفهان حین تعقیب و گریز یک خودرو 
در پارک ملی و پناهگاه حیات وحش موته مورد اصابت تیر 
شکارچی متخلف قرار گرفت. محیط‌بان مصدوم که از ناحیه 
چشم، سینه و بازو مورد اصابت تیر قرار گرفته اکنون در 
بیمارستان تحت درمان است. جمشید محبت‌خانی، فرمانده 
یگان حفاظت محیط‌زیست گفت: محیط‌بان پارک ملی موته 
برای مداوای بهتر به تهران منتقل می‌شود. علی عباسی، 
فرمانده یگان حفاظت استان اصفهان نیز گفت: وضعیت 
فعلی محیط‌بان مصدوم از ناحیه چشم وخیم گزارش شده و 
پس از انجام مداخلات پزشکی نتیجه درمان به آگاهی عموم 
خواهد رسید. شکارچی غیرمجاز شناسایی شده و پلاکش 

نیز ثبت شده است.

تصور عموم مردم از شکار 
حیات‌وحش این است که شکارچیان در 

مناطق کوهستاني و جنگلی برخی استان‌های 
شمال، مرکز و شرق و غرب حیوانات را شکار 
می‌کنند. این در حالی است که حیات‌وحش در 

پایتخت ایران هم از گزند شکار در امان نمانده 
است. 8گونه حیات‌وحش استان تهران در 
معرض تهدید و انقراض قرار دارند و برنامه 

عمل برای گونه‌های جانوری اجرا شده 
است. با اینکه بیشترین گونه‌های شکار 

شده در پارک‌ها و زیستگاه‌های تهران، 
پرندگان هستند اما درمیان کشفیات 

چند سال اخیر یگان حفاظت 
محیط‌زیست در این استان پلنگ، 
خرس قهوه‌ای، آهو، قوچ و میش 

هم دیده شده اند.

10
گونه

 حیات‌وحش تهران که بیشترین 
آمار شکار را دارند.عبارتند از: آهوی 
گواتردار ایرانی، پلنگ، خرس قهوه‌ای، 
قوچ و میش، هوبره، بالابان، کل و بز، 

حواصیل، اردک، خوتکا

    از شکارچیان تهران طی ‌6ماه نخست امسال کشف و ضبط شد.

3,000,000

1,200,000

برآورد تعداد تقریبی سلاح 
مجاز و غیر مجاز شکاری

تعداد سلاح‌های 
شکاری مجاز در کشور
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 ۵۱
قبضه

سلاح‌  شکاری 
غیرمجاز کشف 

شده

 186
تیر

مهمات گلوله‌زنی 
کشف شده 

 250
تیر

مهمات سال 
ساچمه‌زنی

%10
آمار رشد کشف سلاح 
 شکاری از شکارچیان

در تهران

آمار سلاح‌های شکاری  
کشور در تهران است‌ 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

%30

دوشنبه  دوشنبه  2323 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92289228
امسال نیازی به واردات برنج نیست

بابک مومنی، رئیس سازمان جهادکشاورزی مازندران:میزان تولید برنج در مازندران و دیگر استان‌ها به حدی 
رسیده که امسال نیاز چندانی به واردات این قلم غذایی راهبردی به کشور نداریم. وزارت کشاورزی همراه با 

اعلام نرخ تضمینی برنج سیاست‌های حمایتی خوبی در دستور کار قرار داده است.

فروش بلیت از مهران به همه نقاط کشور اینترنتی است
‌سید زاهدین چشمه خاور، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای ایلام: به‌منظور ساماندهی تردد زائران در تمامی 
مسیرها، فروش اینترنتی بلیت از مرز بین‌المللی مهران به تمامی نقاط کشور به‌صورت اینترنتی خواهد بود. مسافران 

و زوار می‌توانند جهت تهیه بلیت از طریق جایگاه‌های مجاز شرکت‌های حمل‌ونقل مسافری اقدام کنند.‌

سردترین‌ها در عرض شمالی و گرم‌ترین‌ها در عرض جنوبی قرار گرفته‌اند، اما ارتفاع از سطح دریا گاهی این معادله را به هم می‌زند 

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

‌بلندترین برج آجری جهان 

برج گنبد قابوس بلندترین برج تمام‌آجری جهان با ارتفاع 
70متر است که این روزها مراحل مرمت و بازسازی را 
 می‌گذراند. به ‌گزارش همشهری، بنای تاریخی و

ثبت جهانی شده گنبد قابوس از شاهکارهای معماری 
اسلامی با بیش از هزار سال قدمت و عنوان‌دار بلندترین 
بنای تمام‌آجری جهان در شهرستان گنبد کاووس در 
استان گلستان است. گنبد قابوس، بلندترین برج و گنبد 
آجری جهان و مقبره قابوس بن وشمگیر، بنایی بازمانده از 
سده چهارم هجری است که بر فراز تپه‌ای خاکی با ارتفاع 
۱۵متر در مرکز شهر گنبد کاووس بنا شده است. قابوس بن 
وشمگیر چهارمین امیر زیاری در سال۳۹۷ هجری)سال۳۷۵ 
خورشیدی( دستور داد این بنا را بسازند تا پس از مرگش در 
آنجا دفن شود. این شاهکار معماری اسلامی از کف تپه‌ای که 
روی آن واقع شده تا زیر قاعده مخروط ۳۷متر و ارتفاع گنبد 
مخروطی آن نیز از کف قاعده تا رأس آن ۱۸متر است و در 
کل ارتفاع آن به ۵۵متر می‌رسد. البته با احتساب ارتفاع تپه، 
ارتفاع نهایی گنبد قابوس از سطح زمین تا نوک آن ۷۰متر 
است. بدنه خارجی مدور این بنا دارای ۱۰ترک)مانند ستاره 
ده‌پر( است که در فواصل مساوی از یکدیگر قرار دارند و در هر 
ترک آن عبارتی آجری و کتیبه‌ای‌شکل به خط کوفی نوشته 
شده است. ورودی بنا دارای سردر هلالی و گلویی مقرنسی 
است و یکی از نخستین مقرنس‌کاری‌ها در معماری اسلامی 
ایران محسوب می‌شود. این برج پانزدهمین اثر تاریخی ایران 

در فهرست میراث جهانی است.‌

گردشگری  خبر خوب

 فیلم‌ مرمت ‌بلندترین
 برج آجری جهان 
 را با اسکن این کیو آر کد ببینید

هواشناسی

صبحانه رایگان برای پاکبانان
پشت شیشه یک کبابسرا 
که در یکی از خیابان‌های 
باجک قم واقع شده، 
اطلاعیه‌ای چسبانده 
شده که روی آن آمده 

است: »قابل توجه پاکبانان محترم... با سپاس از زحمات شما 
بزرگواران در جهت پاکیزگی شهرمان، باعث افتخار ماست 

که صبحانه را مهمان ما باشید...«
به گزارش همشهری، این کبابسرا حالا مدتی است که هر 
روز صبح از پاکبانان پذیرایی می‌کند و البته این اتفاق، نظر 

خیلی‌ها را در خیابان باجک به‌خود جلب کرده است.‌

لرستان

 فیلم‌ 
 صبحانه رایگان برای پاکبانان  را 

با اسکن این کیو آر کد ببینید

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

گلستانقم

‌ماه بر فراز تالاب بیشه دالان
این تصویر از‌ماه بر فراز تالاب بیشه دالان در بروجرد ثبت 

شده است. تالاب بیشه دالان در ۱۵کیلومتری جنوب 
شرقی بروجرد و در دشت سیلاخور واقع شده که از جنبه 

زیست‌محیطی، اکوتوریسم و طبیعت‌گردی قابل توجه است.
عکس: فرزاد دهقانی‌

ایران کشوری چهارفصل است که حتی در گرم‌ترین روزهای تابستان هم 
جایی در آن پیدا می‌شود که هوای سرد و خنک و حتی زمستانی داشته 
باشد و برعکس در سردترین روزهای زمستان در منطقه‌ای، آب‌وهوا 
تابستانی است. چندوقت پیش بود که فردی ویدئویی از ارتفاعات 
»باب‌زنگی«، مرتفع‌ترین روستای ایران در شهرستان راین استان 
کرمان در اینستاگرام منتشر کرد و نوشت: »اگر روستای سردتری را 
سراغ دارید معرفی کنید.« احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور اما معتقد است گرم‌ترین 

و سردترین دمای هوا مفهوم بسیار عمیقی دارد.

گرم‌ترین نقاط کشور قطعا در بخش‌های جنوبی قرار گرفته‌اند. رئیس مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور با تأکید 
بر این نکته می‌گوید: »استان‌های جنوبی مانند خوزستان و کرمان همیشه 
جزو گرم‌ترین‌ها هستند.« احد وظیفه با بیان اینکه گرم‌ترین نقطه زمین هم 
به‌احتمال فراوان کویر لوت است، توضیح می‌دهد: »هم ارتفاع این کویر پایین 

است و هم در عرض جنوبی کشور واقع شده‌است.«‌

گرم‌ترین نقاط ایران 

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور با بیان 
اینکه سردترین نقاط ایران در شمال کشور قرار دارند، می‌گوید: »منطقه کوهستانی 
اردبیل، خلخال، ارتفاعات گیلان، مناطق مرتفع مازندران، مناطق مرتفع قزوین، 
مناطق مرتفع استان البرز و... همیشه جزو سردترین نقاط کشور محسوب می‌شوند.« 
وظیفه با بیان اینکه در استان تهران هم نقاطی وجود دارد که جزو سردترین‌ها 
به‌حساب می‌آید، دراین‌باره از روستاهایی در شمالی‌ترین نقاط تهران مانند دیزین یا 
شمالی‌ترین نقاط طالقان در استان البرز مانند روستای ناریان به‌عنوان سردترین‌های 
کشور یاد می‌کند.  به گفته او، این نقاط، هم در ارتفاع بالایی از سطح زمین قرار دارند 

و هم به لحاظ جغرافیایی در عرض‌های شمالی کشور واقع شده‌اند. ‌

سردترین نقاط ایران کجاست؟ 

سردترین‌ها اما فقط محدود به نوار شمالی نیستند و آنطور که رئیس مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور توضیح می‌دهد، برخی 
مناطق غرب کشور ازجمله کهگیلویه‌وبویراحمد یا چهارمحال‌وبختیاری هم جزو 
سردترین مناطق کشور محسوب می‌شوند. ‌وظیفه می‌گوید:‌‌ »نکته جالب اینکه از 
نظر جغرافیایی، غرب کشور دارای عرض جنوبی است؛ ولی به‌دلیل ارتفاع بالا در زمره 

نقاط سرد قرار می‌گیرد.«‌

سردترین‌های زاگرسی 
 رکوردهای 

 هواشناسی نشان 
 می‌دهد گرم‌ترین 
شهر ایران با دمای 

۶۳درجه سانتی‌گراد در 
سال2017، آبادان در 
خوزستان و سردترین 

شهر ایران هم با 
دمای منفی ۴۶درجه 

سانتی‌گراد بستان‌آباد در 
آذربایجان‌شرقی بوده است

رئیس مرکز ملی اقلیم و 
مدیریت بحران خشکسالی: 
گرم یا سرد بودن یک روستا 
یا شهر به عرض جغرافیایی و 

ارتفاع آن وابسته است‌

سردترین و گرم‌ترین نقا‌ط ایران 
ری

شه
هم

س: 
 عک

ل/
خا

 خل
ات

فاع
ارت
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کار سخت حجازی‌فر 
آخرین قسمت »داریوش« 25مهر پخش می‌شود

 کدام ویژگی کار کودک شما را علاقه‌مند کرد که 
در این کار حضور داشته باشید؟ 

از سال‌ها قبل در ذهنم بود که بیشتر با کار کودک خودم را به 
مخاطب بشناسانم؛ به‌خاطر اینکه همیشه بازیگرهایی که از 
بچگی کارهایشان را دیده بودم و مخاطب‌شان بودم برایم عزیزتر 
از هنرمندانی بودند که در سنین بالاتر مخاطب‌شان شدم. انگار 
وقتی یک هنرمند در خاطرات کودکی ما نقش دارد، جور دیگری 
دوستش داریم. من از بچگی تا همین حالا طوری به کارهای 
کودک آن زمان علاقه داشتم که هنوز هم انگار خاله‌شادونه و 
خاله‌نرگس خاله‌های واقعی من‌اند، یا آزیتا حاجیان و اکبر عبدی 
را هنوز همانطور که در فیلم دزد عروسک‌ها دیده بودم، به یاد 
می‌آورم و دوست‌شان دارم. به همین دلیل دوست داشتم که 
فرصتی برای تجربه کار کودک پیش بیاید و خدا کمک کند که 
بچه‌ها دوستم داشته باشند. برایم لذتبخش است که با یک کار 
کودک دیده شوم تا مخاطبانش در دهه‌های بعدی که بزرگ و 
بزرگ‌تر می‌شوند، باز هم من را با خاطرات کودکی‌شان بشناسند. 
چطور در کار کودک تعادل بین سرگرمی و آموزش 

را برقرار می‌کنید؟ 
کار کودک مثل یک کلاس درس است که از همان بچگی، تربیت 
و فرهنگسازی‌ در قشر کودک را شکل می‌دهد؛ یعنی گاهی 
حرف‌شنوی بچه‌ها از شخصیت هنری مورد علاقه‌شان بیشتر از 
پدر و مادر و معلم‌شان است. من فکر می‌کنم بخش قابل توجهی 
از تعادل بین آموزش و تفریح در کار کودک، مربوط به فیلمنامه 
است. داستان سریال لالایی در عین جذابیت، آموزنده است و 
مفاهیم خوبی را به مخاطبش منتقل می‌کند. آقای درویشعلی‌پور 
سال‌هاست که کار کودک می‌کند و با شناختی که از این گروه 
سنی دارد، می‌داند که با چه زبان و لحنی باید محتوا‌سازی‌ کند 
که آموزش‌های غیرمستقیم و مؤثری برای کودکان داشته باشد 
و خوشبختانه وقتی تجربیات‌شان را مرور می‌کنیم، می‌بینیم که 
در تمام تجربیات‌شان در این حوزه موفق به تولید برنامه‌هایی 
شده‌اند که هم آموزش را در بر داشته‌اند و هم سرگرم‌کننده و 

جذاب بوده‌اند. 
با توجه به اینکه لالایی جزو نخستین تولیدات 

کودک نمایش خانگی است، آیا می‌تواند انتظارات مخاطبان 
را برآورده کند؟ 

فکر می‌کنم که لالایی به‌خاطر فیلمنامه قوی و کارگردانی و 
تیم تولید حرفه‌ای در کنار بازیگرانی که برای همه اقشار جامعه 
خاطره‌ساز بوده‌اند، حتما مورد استقبال قرار می‌گیرد. حضور 
داریوش فرضیایی که از دهه‌های مختلف بیننده و طرفدار دارد 

نیز در این کار یک نقطه قوت است. 
با توجه به علاقه‌تان به کار کودک، نگران این 
نیستید که با تمرکز بر نقش‌آفرینی در آثار کودک، 
فرصت‌های بازیگری در نقش‌های جدی‌تر برایتان محدود 

شود؟ 
خودم کار در حوزه کودک را دوست دارم و این نگرانی را 
ندارم؛ به‌خاطر اینکه نقش من در این سریال، فانتزی نیست 
که بخواهم نقشی را بازی کنم که از خودم دور باشد و باعث 
شود در نقش‌های دیگر من را نپذیرند. کاراکتر »جوانه« که من 

نقشش را در این سریال بازی می‌کنم، یک دختر عاقل و منطقی 
است که اشتباهات دیگران را اصلاح می‌کند و به بهبود اوضاع 

خانواده کمک می‌کند. 
بازی در سریال‌های کودک برایتان 

چالش‌برانگیزتر است یا کارهای بزرگسال؟ 
کار کودک؛ چون بچه‌ها را نمی‌توانی گول بزنی؛ یعنی اگر 
برایشان دوست‌داشتنی نباشی، ارتباط خوبی برقرار نمی‌کنند 
و این موضوع برایم بسیار اهمیت دارد. من به‌عنوان یک بازیگر 
وقتی یک‌سریال یا فیلم بزرگسال کار می‌کنم به این فکر 
می‌کنم که قرار است در معرض نقدهای متفاوت قرار بگیرم و 
نظرات مثبت و منفی بگیرم؛ اما به این فکر نمی‌کنم که دوستم 

داشته باشند. اما در کار کودک، این دغدغه 
را دارم که بچه‌ها دوستم داشته باشند؛ 

چون در این نسل از مخاطب، محبوب 
بودن یا نبودن مهم است.

‌ بودجه 13میلیاردی
برای جشنواره فیلم کوتاه تهران 

دبیر چهل‌ویکمین جشنواره فیلم کوتاه تهران تأکید 
کرد که این جشنواره از نظر سیاسی نگاهی باز دارد 

مهدی آذرپندار، دبیر جشنواره فیلم کوتاه تهران در نشست خبری 
این جشنواره گفت: در ماجرای۱۴۰۱ مسئله مربوط به ممیزی 
نبود؛ بلکه مسئله به حضور در جشنواره و این تصور مربوط بود که 
جشنواره در جهت عادی‌سازی عمل می‌کند. امسال هم فیلم‌های 
سیاسی در جشنواره حضور دارند. در این جشنواره فضا برای 
فیلم‌های سیاسی بازتر و برعکس، برای فیلم‌هایی که از نظر اخلاقی 
می‌خواهند تابوشکنی کنند، بسته‌تر است. سال گذشته هم درباره 
ماجرای۱۴۰۱ فیلمی داشتیم؛ چراکه در جشنواره ما نگاه بازتری 

حاکم‌ است. 
دبیر جشنواره فیلم کوتاه تهران با ارائه توضیحاتی درباره روند 
برگزاری این دوره از جشنواره ادامه داد: بعد از یک دوره فترت 
در برگزاری جشنواره‌های منطقه‌ای، تأکید داشتیم که حتما این 
جشنواره‌ها برگزار شوند و نخستین جشنواره در مشکین‌شهر برپا 
شد. قرار بود 2جشنواره دیگر در مشهد و قزوین برگزار شوند که 
به‌دلیل شهادت آقای رئیسی با تأخیر برگزار شدند. درمجموع 
۱۴فیلم جشنواره از جشنواره‌های منطقه‌ای به جشنواره چهل‌ویکم 
فیلم کوتاه تهران راه پیدا کرده‌اند.  او با ابراز خشنودی از ثابت‌شدن 
تقویم جشنواره در ۴دوره اخیر، این موضوع را امتیازی مهم برای 
یک جشنواره بین‌المللی برشمرد. آذرپندار تنوع ژانر را یکی از 
اولویت‌های چند دوره اخیر جشنواره فیلم کوتاه دانست و عنوان 
کرد که شعار جشنواره امسال این است که پذیرای دنیای خیال‌انگیز 
باشیم؛ چراکه متأسفانه در بعد سینمای خیال‌انگیز و علمی‌تخیلی 
ضعف داریم.  مدیر انجمن سینمای جوان افزود: وقتی بحث از 
خیال‌انگیزی می‌کنیم، بعُد تکنولوژی اهمیت پیدا می‌کند و به 
همین دلیل برای نخستین‌بار بخش هوش مصنوعی را به جشنواره 
اضافه کردیم. خوشبختانه تعدادی از فیلم‌های این بخش ایرانی 
هستند که جای خوشحالی دارد؛ به‌طوری‌که در این بخش ۱۱فیلم 
پذیرفته شده که 3عنوان آنها ایرانی است؛ همچنان‌که در بخش 

»وی آر« ۸فیلم پذیرفته شده که یکی از آنها ایرانی است. 
او با ابراز خرسندی از تقاضای کشورهای مختلف برای شرکت در 
بخش بین‌الملل جشنواره افزود: علت این استقبال آن است که 
همکاران ما در بخش بین‌الملل سعی کردند پلتفرم‌های بومی 
کشورهای گوناگون را پیدا کنند که باعث شد با رشد چشمگیر 
تقاضاها روبه‌رو شویم؛ به‌طوری که امسال چین و هند بالای 
1500فیلم فرستاده‌اند و آثار متعددی هم از کشورهایی مانند 
ایتالیا، اسپانیا، فرانسه و... داشته‌ایم.   آذرپندار درباره حمایت 
جشنواره از فیلم‌های مستقل اضافه کرد: ۳۰درصد فیلم‌های 
شرکت‌کننده تولیدات انجمن است. تعداد زیادی از فیلم‌ها کاملا 
مستقل‌اند و برای هیأت انتخاب فرقی نمی‌کند که فیلم از سوی 
چه‌کسی حمایت شود. ضمن اینکه حمایت انجمن، فقط بخشی 
از هزینه‌های ساخت هر فیلم را تامین کرده است.  آذرپندار درباره 
سهم سینمای مقاومت در جشنواره و نیز سینمای جوان توضیح داد: 
بخش ویژه »شاخه زیتون« را خواهیم داشت که سال گذشته هم 
برگزار شد و خیلی نزدیک بود به زمان وقوع طوفان‌الاقصی. بخش 
»شاخه زیتون« فقط شامل فیلم‌های ارگانی نیست و فیلم‌های 
خارجی خوبی هم در این بخش شرکت دارند. دنیا درباره فلسطین 
فیلم‌ می‌سازد و متأسفانه کیفیت فیلم‌های ما کمتر از فیلم‌های 
دنیاست. 2فیلم در بخش ملی درباره مقاومت حضور دارند. در بخش 
داستانی هم فیلم‌هایی داریم درباره حاج‌قاسم و شهید فخری‌زاده و 
میرزاکوچک‌خان و شهید لاجوردی و... جز اینها 2فیلم درباره فروغ 
فرخزاد و عباس کیارستمی هم به‌عنوان مفاخر کشور داریم. ۷فیلم 
درباره دفاع‌مقدس داریم. در بخش شاخه زیتون ۱۷فیلم داریم که 
از این میان، ۹فیلم ایرانی است و یکی، فیلم هوش مصنوعی است.  
آذرپندار درباره بودجه این دوره از جشنواره گفت: فکر می‌کنم 
امسال سازمان سینمایی حدود ۱۲، ۱۳میلیارد تومان‌برای این 
جشنواره درنظر گرفته است. البته حامیان دیگری هم داریم. به‌دلیل 
جابه‌جایی دولت‌ها سال مالی سختی داشتیم؛ ولی تلاش می‌کنیم 

که به ویترین جشنواره ضربه نخورد. 

یادکوتاه‌تر  از گزارش

هالیوود

سینمای ‌جهان

نیازمند یاری همه هستم
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی، اختتامیه سومین جشن ملی مهر سینمای ایران:  امروز)شنبه( روز اول کاری 
بنده بود و در این مراسم صحبت از »وفاق« شد. »وفاق« یعنی داشتن حس و مسئولیت مشترک برای اینکه در مسیر 
اعتلای فرهنگ کشور گام برداریم. نیازمند یاری همه هستم و امیدوارم شاهد اعتلای بیشتر هنر ایران زمین باشیم.

کمدی باید انتقادی باشد
علیرضا خمسه، بازیگر:  مهم‌ترین ویژگی کمدی، انتقاد اجتماعی است ونقد مسائل مختلفی که مردم جامعه 
با آن دست به گریبان هستند. اگر کمدی به سمت انتقاد نرود به ابتذال نزدیک می‌شود؛ به این معنا که اگر 

کمدی نقد نکند از محتوا خالی می شود و بالطبع به سمت ابتذال می‌رود. ٫ میزان 

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

»نبودنت« از چهارشنبه می‌آید

فیلم سینمایی »نبودنت« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی کاوه 
سجادی‌حسینی از چهارشنبه ۲۵ مهر در سینماهای سراسر 
کشور اکرانش را آغاز می‌کند.»نبودنت« روایت زنی به نام 
مرضیه است که چندسالی در انتظار همسرش است؛ ولی 
همسرش توان بازگشت به خانه را ندارد. سحر دولتشاهی، 
آزاده صمدی، امیر آقایی، فرید سجادی حسینی، رضا 
بهبودی، علیرضا ثانی‌فر، شیوا سرمست، سینا رازقی وسپهر 

مهربخش بازیگران این فیلم سینمایی هستند. 

گفت‌و‌گو  با هلیا امامی درباره سریال »لالایی«
مخاطب‌کودک را نمی‌توان‌ گول‌زد

»لالایی« یک سریال ایرانی خانوادگی 
است که توسط احمد درویشعلی‌پور برای 
نمایش خانگی ساخته شده‌است‌.  در این 

سریال بازیگرانی چون داریوش فرضیایی، 
گوهر خیراندیش، نعیمه نظام‌دوست، کمند 
امیرسلیمانی، سپند امیرسلیمانی و هلیا 

امامی بازی می‌کنند. ‌هلیا امامی، بازیگر 
نقش جوانه در این سریال، در گفت‌وگویی 
از اهمیت سریال‌های کودک در شکل‌دهی 

شخصیت کودکان و چالش‌های تولید چنین 
آثاری می‌گوید و دلایل علاقه‌اش به‌کار 

کودک را تشریح می‌کند. 

مخاطب کار کودک فقط بچه‌ها نیستند

کار کودک یک سرمایه‌گذاری است برای آینده، برای فرهنگ و حتی برای مشاغل مختلفی 
که مورد نیاز جامعه است. در کار کودک می‌شود به آموزش مسائل مهمی پرداخت؛ احترام 
به افراد مختلف جامعه، احترام به بزرگ‌تر، رعایت حقوق دیگران و... البته که مخاطب کار 
کودک فقط بچه‌ها نیستند و محتوا به نوعی تولید می‌شود که به پدر و مادرها یادآوری شود 
‌که با فرزندشان چطور رفتار کنند یا چطور به او اعتماد کنند و مسئولیت‌های مختلفی را به او 

واگذار کنند. 
بنابراین با این‌همه تلاش برنامه‌سازان حوزه کودک، مسئولان فرهنگی هم باید با توجه به 
نقش بسیار مهمی که در شکل‌دهی افکار و باورهای نسل آینده دارند، شرایط مناسبی 
را برای تولیدات کودک فراهم کنند. فراهم‌کردن بستر مناسب برای نویسندگان و 
کارگردانان متخصص در حوزه کودک و نوجوان منجر به تولید آثار ارزشمند و ماندگاری 
می‌شود که در پرورش و رشد کودکان‌مان نقش مهمی دارد. از طرفی هم اختصاص بودجه 
کافی به تولیدات باکیفیت همراه با گرافیک جذاب و داستان‌های قوی، این فرصت را 
در اختیار ما قرار می‌دهد که برنامه‌های خوب و استانداردی بسازیم که قابلیت عرضه به 

بازار‌های جهانی را داشته باشند. 

مینی سریال »داریوش« به کارگردانی هادی حجازی‌فر به قسمت پایانی 
خودش در حالی نزدیک شده که قرار بود قسمت 13 آن هفته گذشته 
پخش شود اما به‌خاطر طولانی شدن مراحل آماده‌سازی‌ به تعویق افتاد. 

هادی حجازی‌فر پیش از اینکه بازیگر باشد، کارگردان حرفه‌ای تئاتر 
است، کارگردانی که با حضورش در »ایستاده در غبار« شناخته 
شد و حضورش در فیلم‌ها او را بیشتر به مخاطبانش شناساند. 
حجازی‌فر بعد از کارگردانی فیلم سینمایی و سریال »موقعیت 
مهدی« دومین کارگردانی‌اش را در شبکه نمایش خانگی 
انجام داد. او که قبل‌تر با سریال »پوست شیر« خیلی دیده 
شد حالا با بازی در »داریوش« که کارگردانی‌اش را هم دارد، 
دیده می‌شود. اما خیلی‌ها معتقدند که کاش حجازی‌فر 
تنها در »داریوش« تمرکزش را روی بازیگری می‌گذاشت 
‌و اگر کارگردان سریال فیلمساز دیگری بود مجموعه 

موفق‌تری از آب در می‌آمد. ‌

یکی از بازیگران پرسروصدای این سریال محسن قصابیان بود؛ بازیگری که 
بسیار توانا در نقش بهرام حاضر شد و توجه‌ها را به‌خودش جلب کرد. قصابیان در 
نقش بهرام توانست با ضدقهرمان بودنش برای تماشاگر سریال جذابیت زیادی 
داشته باشد و در این نقش توانایی خودش را بیش از همیشه نشان داد. این 
بازیگر در چند روز اخیر در صفحه شخصی خودش عنوان کرد که علت 
به تعویق افتادن انتشار قسمت آخر این سریال به حضور همزمان 
این بازیگر در 2 سریال و مشکلاتی که این تداخل به‌وجود آورده 
ربط داشته است.  قسمت جدید »داریوش«، چهارشنبه 25مهر 
منتشر می‌شود. قصابیان نوشته: »گرفتاری من در سریالی 
دیگر باعث شد قسمت سیزدهم دیرتر به شما برسد. ارادت 
و سپاس از همراهی بی‌نظیر شما و پوزش از تأخیر در پخش 
قسمت سیزدهم.«  حجازی‌فر این هفته قصه داریوش و 
بهرام را تمام می‌کند و همه امیدوارند که این پایان مانند 
‌پایان‌بندی دیگر سریال‌های ایرانی عجولانه، خارج از منطق و 

سرهم‌بندی نباشد. 

‌اقتباسی تازه
از »بلندی های بادگیر«

‌مارگو رابی، بازیگر نامزد اسکار و جیکوب الوردی، بازیگر نامزد 
بافتا، قرار است در فیلم »بلندی‌های بادگیر« به کارگردانی 
امرالد فنل کارگردان و فیلمنامه‌نویس بریتانیایی، نقش‌آفرینی 
کنند. این اثر اقتباسی از رمان کلاسیک »بلندی‌های بادگیر« 
اثر امیلی برونته خواهد بود. به گزارش فارس، رابی که سال 
گذشته ‌فیلم »باربی« را روی پرده سینماها داشت، در 
»بلندی‌های بادگیر« نقش ‌کاترین ارنشاو را بر عهده دارد 
و الوردی که پیش از این نیز با فنل در فیلم »سالت‌برن« 
همکاری داشته در نقش ‌هیثکلیف‌ بازی خواهد کرد. فنیل نیز 
مسئول نگارش فیلمنامه، کارگردانی و تولید فیلم خواهد بود 
که در مرحله پیش‌تولید قرار دارد و تصویر‌برداری آن در سال 
2025 در بریتانیا انجام خواهد شد. »بلندی‌های بادگیر« که 
در سال 1847 منتشر شد، به عنوان یکی از آثار بزرگ ادبی 
شناخته می‌شود. این رمان داستان عشق یک ضدقهرمان 
)هیثکلیف( به دختری اشراف‌زاده و اصیل )کاترین( را روایت 
می‌‎کند که این عشق را دستاویزی برای انتقام‌جویی و دستیابی 

فریبکارانه به جایگاه اجتماعی بالاتر قرار می‌دهد.

درگذشت امین‌الله رشیدی
امین‌الله رشیدی، خواننده پیشکسوت موسیقی ایران بر اثر 
کهولت سن، دار فانی را وداع گفت. افسانه رشیدی، فرزند 
این هنرمند پیشکسوت موسیقی ایرانی ضمن اعلام خبر 
درگذشت این هنرمند، به ایسنا گفت که پیکر این هنرمند 
موسیقی ایرانی برای تحقیقات به دانشگاه علوم پزشکی 

اهدا می‌شود.
در همین راستا مراسم تشییعی برای او برگزار نخواهد شد.

 امین‌الله رشیدی )زاده‌۴ اردیبهشت ۱۳۰۴( خواننده و 
آهنگساز ایرانی است. آهنگسازی و خوانندگی رشیدی 
در رادیو ایران از سال‌۱۳۲۷ آغاز شد و در مدت فعالیت 
مستمرش در حوزه موسیقی بیش از ۱۲۰ آهنگ ساخت.
جان جهان، افسانه، گل‌افشان، جلوه عشق و اشک سپیده از 

جمله آثار مشهور این هنرمند هستند.‌

‌مت دیمون در ششمین دنباله بورن

مت دیمون برای فیلم بعدی از مجموعه فیلم‌های »بورن« 
به کارگردانی ادوارد برگر بازمی‌گردد. به گزارش مهربه نقل 
از ورلد آف ریل، در حالی که سال پیش خبر کارگردانی فیلم 
بعدی از مجموعه فیلم‌های »بورن« به کارگردانی ادوارد برگر 
مطرح شد تا این فیلمساز برنده اسکار به سرعت وارد مسیر 
ساخت دنباله‌ها شود، اکنون گفته شده مت دیمون هم برای 
فیلم بعدی برمی‌گردد. مت دیمون گفته است که برای یک 
فیلم دیگر از مجموعه »بورن« باز خواهد گشت و قسمت 

بعدی با عنوان »معضل بورن« در فهرست تولید قرار دارد.
تاکنون 5 فیلم اکشن بر مبنای شخصیت جیسون بورن 
ساخته شده که 3 فیلم اول جزو بهترین‌ها محسوب می‌شوند 
که شامل »هویت بورن« به کارگردانی داگ لیمان، »برتری 
بورن« و »اولتیماتوم بورن« ساخته پل گرین گراس هستند.

2 فیلم بعدی شامل »میراث بورن« )2012( و »جیسون 
بورن« )2016( به خوبی آنها نبودند و اکنون انتظار می‌رود 

ادوارد برگر بتواند جان تازه‌ای به فیلم بعدی بدهد.
 برگر کارگردان آلمانی فیلم »در جبهه غرب 
خبری نیست« است و فیلم تحسین‌شده »کنکلاو« را 

کارگردانی کرده است.

سینما

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

علت به تعویق افتادن انتشار قسمت آخر

‌»داریوش« 
‌از سریال‌هایی است

 که حتما برای تماشای آن باید رده 
سنی را رعایت کرد. باید دید حجازی فر 

قصه پرچالش »داریوش« را چگونه تمام می‌کند؟
‌همه منتظر بودند که قسمت پایانی این سریال 
‌را 18مهر تماشا کنند اما تیم سازنده عنوان کرد

 که به دلیل آماده نبودن قسمت آخر با تأخیر در انتشار 
‌مواجه شده است. علاوه بر هادی حجازی‌فر

‌ محسن قصابیان، مهرداد صدیقیان
‌ سحر دولتشاهی، رامین راستاد
‌ و ژیلا شاهی در این سریال
 به ایفای نقش پرداخته‌اند.

سریال
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حافظ
سرم به دنیی و عقبی فرو نمی‌آید

تبارک الله از این فتنه‌ها که در سر ماست

گرینویچ

جهاد در دندانپزشکی 

از همان روزهای اول که در مطب را باز کرد، حواسش به 
جیب مردم بود و وسع‌شان، نه به‌حساب و کتاب خودش و 
دخلی که باید پر شود. هر بیماری که درد دندان به جانش 
می‌نشست، چه هزینه درمان را داشت و چه نداشت آقای 
پزشک دست رد به سینه‌اش نمی‌زد. از همان روز اول 
هم یک دفترچه بزرگ حساب داشت که خیال بیماران 
نیازمندش را راحت کند و هزینه معالجه‌شان را قسطی از 
آنها بگیرد. بماند که شاید هیچ‌وقت بعضی از این قسط‌ها 
پرداخت نشد یا پرداختش آنقدر به درازا کشید که به کلی 
فراموش‌شان کرد. قهرمان این خبر خوب ما دکتر حسین 
پناه‌زاده، دندانپزشکی است از دیار آذربایجان شرقی؛ کسی 
که از مطب و تخصصش، پول پارو نمی‌کند و اتفاقا کمتر از 
آنچه باید به خانه می‌برد. جانبازی که هنوز برایش جهاد 
ادامه دارد؛ حتی در دندانپزشکی کوچکی که سال‌هاست در 
یکی از محله‌های پایین شهر راه اندخته تا طبیب فقرا باشد.

بستنی‌فروش مهربان

»این بستنی‌ها فروشی نیست!« جمله معروف پدر و مادرها 
و فروشنده‌هایی است که با ایما و اشاره والدین، برای اینکه 
بچه‌ها را آرام و از اصرار برای خرید بستنی منصرف کنند، 
می‌گویند. اما در دنیایی که مشکلات اقتصادی برای هر 
خانواده ایرانی وجود دارد، طبع برخی آدم‌ها آنقدر بلند است 
که هوای هموطن و همشهری‌هایشان را دارند. مثل همین 
صاحب بستنی‌فروشی در خیابان نصرت تهران که با نصب 
کاغذی که روی آن نوشته شده: »اگر کودک دلبندتان هوس 
آبمیوه و بستنی کرده و فکر می‌کنید نمی‌توانید برایش تهیه 
کنید، مهمان ما باشید.« نشان داده که چقدر دلش دریاست 
و طاقت دیدن چشمان معصوم و غمگین کودکان را ندارد. در 
دنیایی که همه از یکدیگر تأثیر می‌گیریم، یک کار خوب یا بد 
ما می‌تواند تحول مثبت یا منفی بزرگی بر دیگران و محیط 
اطرافمان داشته باشد. انتشار کارهای خوب این‌چنینی، 
مثل کاری که این فروشنده خوش قلب انجام داده، مهربانی 
و زیبایی را در جامعه تکثیر می‌کند و تأثیر مثبتش را روی 

آدم‌ها خواهد گذاشت.

کمک روستایی به مقاومت

این روزها همه جای ایران محور مقاومت است و روزی 
نیست که خبرها مزین به پیوستن گروه‌های مختلف 
مردمی به جبهه مقاومت نباشد. این بار اما خبر مردمی از 
جبهه مقاومت ایران با یک حس و حال خوب ، البته بوی 
خوب همراه است. قرار است دست شما را بگیریم و ببریم به 
یک مسجد باصفا در روستای جاغرق؛ روستایی ییلاقی در 
بخش طرقبه شهرستان بینالود استان خراسان رضوی که 
مردمانش با دست خالی در کمک به مردم غزه و لبنان سهیم 
شده‌اند. در گوشه‌ای از این مسجد باصفا یک میز گذاشته 
شده و هر کدام از اهالی که گل زیبا و سالمی در خانه داشتند 
را به مسجد آورده و روی این میز گذاشتند تا درآمد حاصل از 

فروش این گل‌ها برسد به‌دست مردم لبنان و غزه.

خوش خبر عکس خانهگرینویچ

ایرانگردی روی ریل
امروز، روزی مهم در صنعت 
حمل‌ونقل کشورمان به شمار 
 می‌رود. سال‌ها پیش در
 ۲۳ مهرماه ۱۳۰۶، کلنگ ساختمان راه‌آهن سراسری را 
در تهران و در محل فعلی ایستگاه راه‌آهن تهران بر زمین 
زدند و عملیات احداث راه‌آهن سراسری ایران رسما آغاز 
شد. احداث نخستین خطوط ریلی تبدیل به نقطه عطفی 
در تاریخ ایران شد و سفر به نقاط مختلف را برای بسیاری 

از افراد ممکن کرد.
ایجاد راه‌آهن در ایران، برای چندین سال، یکی از آرزوهای 
ملی و بزرگ بود و با وجود حدود نیم قرن تلاش و کوشش 
از طرف مسئولان وقت، تحقق این آرزو تا سال ۱۳۰۶ به 
طول انجامید. پس از تکمیل راه‌آهن سراسری ایران، 
خطوط انشعابی راه‌آهن تا زنجان، کاشان و سمنان به‌سمت 
تهران نیز گسترش یافتند. خط ریلی اولیه در مسیر جنوب 
به شمال از دشت خوزستان می‌گذشت و به اهواز می‌رسید 
و سپس با عبور از کارون و اندیمشک تا اراک، قم و تهران 
امتداد داشت. در ادامه مسیر، این خط ریلی با عبور از 
فیروزکوه به دریای خزر متصل می‌شد. جالب است بدانید 
که عمر خط ریلی گسترده امروزی که از آن با نام راه‌آهن 
سراسری شمال جنوب ایران یاد می‌کنند، نزدیک به یک 
قرن است و پل ورسک شاخص‌ترین اثر سازه‌ای آن محسوب 
می‌شود. در مرداد‌ماه سال ۱۴۰۰ شمسی نیز، نام راه‌آهن 
سراسری ایران را با عنوان آخرین اثر ملی ایران در فهرست 
یونسکو ثبت کردند. به همین مناسبت بد نیست با چند 

مسیر زیبای ریلی در ایران آشنا شوید.

فاطمه عباسی

مسیر تهران - ساری
یکی از دیدنی‌های مسیر تهران به ساری که باعث شهرت این 

مسیر شده، پل ورسک است.

مسیر تهران - گرگان
قطار گرگان -تهران در طول حرکتش از ۹۵تونل و ۱۵۰۰پل 

تاریخی عبور می‌کند.

مسیر مشهد - ساری
مسیر ریلی قطار مشهد به ساری هم از جنگل‌های بکر شمال 
ایران می‌گذرد و به همین دلیل شاهد مسیر ریلی فوق‌العاده 

زیبایی در آن هستیم.

مسیر قزوین - رشت
برای به‌وجود آوردن این مسیر، بزرگ‌ترین پل راه‌آهن کشور 
یعنی پل بزرگ منجیل که ۱۴۳۰متر طول دارد نیز مورد استفاده 

قرار گرفته است.

مسیر تهران - اهواز
مسیر تهران به اهواز یکی از زیباترین مسیرهای ریلی کشور 
است و شما در طول سفر می‌توانید کوه‌ها، آبشارها و دشت‌های 
شگفت‌انگیز و زیباي موجود در استان لرستان و محدوده 

زاگرس را مشاهده کنید.

خوش‌عکس‌های‌ طبیعت
عکاسان حیات‌وحش، ساعت‌ها، هفته‌ها و گاهی 
ماه‌ها منتظر می‌مانند تا حیوانات را در طبیعت 
ردیابی و بدون جلب توجه، تصویر آنها را در شرایط 
طبیعی شکار کنند؛ از پرنده‌ای جوان که به زنجیری خیره شده تا گربه‌سانی که 
زیر آفتاب، کش و قوس می‌آید، همه و همه سوژه‌های زنده و جذاب عکاسان 

حیات‌وحش هستند. حالا به همت موزه تاریخ طبیعی لندن، برندگان نهایی مسابقه 
معتبر عکاس سال2024 حیات‌وحش، اعلام شدند. برندگان این مسابقه در 18بخش 
معرفی شدند و در این رقابت به شکلی بی‌سابقه، 59228عکاس از 117کشور جهان 
شرکت کردند.  تعدادی از تصاویر برگزیده این مسابقه جهانی، تقدیم نگاه هنرمند 

شما خواهد شد. 

مسابقه عکاس سال حیات‌وحش، برندگان خود را شناخت

سیدسروش طباطبایی‌پور

نفوذ به سرزمین ممنوعه
چندی پیش یک عکاس مجموعه‌ای از 
عکس‌های کمیاب را که پس از ارسال پهپاد 
از داندونگ چین به کره‌شمالی گرفته بود 
به اشتراک گذاشت. این عکاس شجاع 
پهپاد خود را درست بر فراز یکی از شهر‌های 
کره‌شمالی به پرواز درآورد تا تصاویر 
منحصر‌به‌فرد و بدون سانسوری از زندگی 

خیابانی این کشور ثبت کند. عکاس در ذیل 
این تصاویر نوشته است: تصاویر هواپیما‌های 
بدون سرنشین از کره‌شمالی، من در چین 
بودم، پهپاد من از مرز عبور کرد. این عکاس 
که امیدوار است ناشناس بماند، می‌گوید که 
پهپاد او تصاویر و کلیپ‌های ویدئویی از شهر 
مرزی شمال غربی سینوئیجو در کره‌شمالی 

ثبت کرده است. این عکاس می‌گوید در حال 
حاضر پرواز پهپاد‌ها به کره‌شمالی غیرقانونی 
است.این عکس‌ها در سال‌۲۰۲۰  گرفته شده 
است. عکس‌های او نگاهی اجمالی به زندگی 
روزمره مردم کره‌شمالی دارد که یکی از 
مرموزترین و منزوی‌ترین کشور‌های جهان 

است.

ستاره‌ای
 در حال ظهور
 دنیای زیر آب،

 دنیایی پر از موجودات 
حیرت‌انگیز در کف 

دریاها و اقیانوس‌هاست 
و جلبک‌ها، بخشی از این 

زندگی شگفت‌انگیز هستند. 
عکس از سیج اونو از آمریکا

ازدحام زندگی
گروهی از نوزادان قورباغه، تلاش می‌کنند تا خودشان را به سطح 

آب برسانند تا به غذای بیشتری دسترسی داشته باشند. 
عکس از سیج اونو از آمریکا

قارچ‌ها
قارچ‌ها و درختان با هم زندگی 

مسالمت‌آمیزی دارند. 
عکس از فورتوناتو گاتو از ایتالیا

آزادی
عکاس ناگهان، پرنده‌ای را دید که به 

زنجیری زل زده و به آزادی فکر می‌کند. 
عکس از آلبرتو رومان گومز از اسپانیا

کشش صبحگاهی
آفتاب‌گرفتن در برف و کش و قوس

‌آمدن، یکی از علایق گربه‌سانان است. 
عکس از ایگور متلسکی از روسیه

دلفین آب شیرین
باور اهالی آمازون آن است که باید با دلفین‌ها، مثل انسان‌ها رفتار کرد . اینجا 

گونه‌ای دلفین در آب‌های شیرین آمازون به‌سوی عکاس شنا می‌کند. 
عکس از توماس پیشاک از آلمان

زندگی زیر چوب مرده
حشره‌ای که تنها 2 میلی‌متر طول 

 دارد و حتی برای زنده‌ماندن
 زیر چوبی مرده، تلاش می‌کند.

 عکس از الکسیس
 تیکر تسوالاس از آلمان
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7 دلاور 
ایرانی

امید نورافکن بهترین بازیکن لیگ است و با 
2گل و 2پاس‌گل فعلا بالاتر از تمام ستارگان 

تیم‌های مدعی این فصل قرار دارد 
با گذشت 7هفته از لیگ برتر و درحالی‌که 
این رقابت‌ها برای بازی‌های فیفادی و 
دیدارهای تیم ملی دچار تعطیلی شده‌اند، 
از 56مسابقه‌ای که باید در این 7هفته برگزار 
می‌شد، 2دیدار استقلال-مس رفسنجان 
و گل‌گهر-پرسپولیس عقب افتاده و قرار 
است در آبان‌ماه برگزار شود. اما در همین 
54مسابقه برگزارشده آنچه بیش از هر چیز 
دیگری به چشم آمده، درخشش ملوانی‌ها در 
داخل و خارج از میدان است که عنوان ستاره 
برتر را در خیلی از بخش‌ها نصیب آنها کرده 
است. در حال حاضر امید نورافکن از ملوان 
بهترین بازیکن لیگ است و در صدر جدول 
متریکا قرار دارد. در جدول دروازه‌بان‌ها نیز 
حبیب فرعباسی از ذوب‌آهن قرار گرفته تا در 
هر دو بخش، صدرنشینی نصیب ملوانی‌ها و 

سربازهای سرشناس آنها شده باشد.

   ...و یک پنالتی ازدست‌رفته
امید نورافکن زننده نخستین و آخرین گل‌های 
ملوان در فصل جاری است. او در نخستین 
هفته با یک ضربه پنالتی دروازه گل‌گهر را 
باز کرد و در آخرین مسابقه هم با گلی که در 
ورزشگاه قائمشهر زد، ملوان را از شکست در 
دربی شمال نجات داد. امید علاوه بر این 2گل، 
2پاس‌گل هم برای همبازی‌هایش فرستاده و 
یک پنالتی هم برای ملوان کسب کرده است. 
بازیکن سابق سپاهان خیلی زودتر از آنچه 
تصور می‌شد در ترکیب ملوان جا افتاده و در 
3بازی از 7بازی تیمش، بازیکن برتر میدان 
شده است. او در سایت متریکا به میانگین 
نمرات 7.36 رسیده که بالاتر از هر بازیکن 
دیگری است و بعد از 7هفته این هافبک 
ملی‌پوش را به صدرنشین جدول بازیکن‌ها 

تبدیل کرده است.

   مصدوم گهگاهی، ستاره همیشگی
دومین بازیکن برتر لیگ جاری یک بازیکن 
خارجی است که تازه همین فصل به لیگ برتر 
ایران آمده اما خیلی زود در ترکیب تیمش 
جا افتاده و با وجود اینکه نیمی از بازی‌ها را 
به‌خاطر آسیب‌دیدگی از دست داده، باز هم 
در رتبه دوم برترین‌ها قرار دارد. ایوب العملود، 
مدافع راست مراکشی طی 6بازی پرسپولیس 
فقط در 3بازی توانسته در ترکیب اصلی قرار 
بگیرد. او یک بازی را به‌طور کامل به‌خاطر 
آسیب‌دیدگی از دست داده و در 2بازی هم 
به‌عنوان بازیکن جانشین دقایقی بازی کرده 
است. ایوب طی 225دقیقه بازی فقط یک گل 
زده و هیچ پاس‌گلی هم نداشته اما تأثیر او 
روی بازی پرسپولیس خیلی بیشتر از گل‌ها 
و پاس‌گل‌ها‌ست. در همین بازی اخیر که 
حملات پرسپولیس مقابل چادرملو کاری از 
پیش نمی‌برد نهایتا همین ایوب بود که بعد از 
ورود به میدان با یک شوت سرکش پایه‌گذار 

گل سرخپوشان شد.

   تجمع بازیکنان دفاعی گل‌گهر
سومین بازیکن برتر این فصل تا پایان هفته 
هفتم، کاپیتان سپاهان یعنی محمد کریمی 
است. کریمی که تیمش فعلا صدرنشین 
جدول لیگ است، در هر 7بازی سپاهان 
90دقیقه کامل در میدان بوده و 630دقیقه 
بازی کرده است. او در این دقایق 2گل زده، 
یک‌ پاس‌گل داده و میانگین امتیازاتش 
7.29 بوده است. در میان بالانشینان جدول 
بازیکن‌های لیگ، تیم‌هایی که جزو مدعیان 
قهرمانی نیستند، بازیکن مدعی زیاد دارند. 
ملوان و گل‌گهر هیچ‌کدام مدعی قهرمانی 
محسوب نمی‌شوند اما هر کدام 2بازیکن در 
جمع 6بازیکن برتر دارند! بعد از 3بازیکن اول 
که ذکرشان رفت، رضا غندی‌پور، مهاجم بسیار 
جوان و پدیده گلزنی لیگ بیست‌وچهارم باز 
هم از ملوان حضور دارد و بعد از او هم نوبت به 
زارع و علیزاده از گل‌گهر می‌رسد که پنجم و 
ششم هستند. غندی‌پور با 3گل، یک پاس‌گل 
و کسب 2پنالتی به نمره 7.26 رسیده که 
او را در رتبه چهارم برترین‌ها قرار می‌دهد. 
او تا یکی دو هفته گذشته حتی صدرنشین 
این جدول هم شده بود. محمدمهدی زارع، 
پدیده جدید تیمی ملی در خط دفاعی، 
پنجمین بازیکن جدول بهترین‌ها‌ست. این 
مدافع خوش‌قدوقامت، فقط و فقط 5بازی در 
لیگ برتر انجام داده ولی با همین 5بازی به 
اردوی تیم ملی دعوت شده و الان در همراهی 
ملی‌پوش‌ها‌ست. نمره او 7.26 است؛ نمره‌ای 
که مقابل نام غندی‌پور و علیزاده هم ثبت شده 
اما مهاجم ملوان با اختلافی جزئی بالاتر از زارع 
قرار گرفته و هافبک گل‌گهر با اختلافی ناچیز 

پشت سر زارع ایستاده است.

   امیرحسین و میلاد؛ بازگشته از اروپا
دیگر چهره‌های برتر لیگ جاری، یعنی نفرات 

هفتم و هشتم، 2بازیکن 
که  هستند  ملی‌پوش 

هم‌اکنون در جمع شاگردان قلعه‌نویی حضور دارند 
ولی بعد از آنها به نام چند چهره خارجی می‌رسیم.

فوتبال ایران
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 رتبه هفتم را امیرحسین حسین‌زاده تصاحب 
کرده است‌ با 4گل زده، یک‌پاس‌گل، نمره 7.25 و 
صدرنشینی در جدول گلزنان فصل جاری. حسین‌زاده امسال یک 
کارت قرمز گرفته و یک بازی را به‌خاطر محرومیت از دست داده اما 
در همان 6بازی 4گل زده تا بهترین گلزن لیگ باشد. نفر بعد از او هم 
میلاد محمدی است که تنها بازیکن پرسپولیس در تیم ملی ایران 
محسوب می‌شود. میلاد که امسال به پرسپولیس پیوسته 4بازی 
کامل برای تیمش انجام داده و گل و پاس‌گلی هم به نامش ثبت 
نشده اما نمره 7.25 او را در رتبه هشتم بازیکنان لیگ نشانده است. 
به این ترتیب امید نورافکن )ملوان(، محمد کریمی )سپاهان(، رضا 
غندی‌پور )ملوان(، محمدمهدی زارع )گل‌گهر(، علیرضا علیزاده 
)گل‌گهر(، امیرحسین حسین‌زاده )تراکتور( و میلاد محمدی 

)پرسپولیس( به‌ترتیب 7بازیکن ایرانی برتر فصل جاری هستند.

الکسیس گندوز 
پرسپولیس
4 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

4516-75119سپاهان1
2614-8-642پرسپولیس2

5514-742110ملوان3

4214-74216فولاد4
5613-741211تراکتور5
129-62313گل‌گهر6
619-72327آلومینیوم7

8-8-62228استقلال8
38-9-72236چادرملو9

47-8-71424ذوب‌آهن10

26-7-71335خیبر11

36-8-71335شمس آذر12
36-7-71334استقلال خوزستان13

25-5-61233مس رفسنجان14

34-7-434-7نساجی15

73-8-341-7هوادار16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

عارف رستمی
خیبر
3 پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

4 کلین‌شیت

امید نورافکن
ملوان
2 پاس

رضا غندی‌پور
ملوان
3 گل

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
4 گل

رامین رضائیان
استقلال
3 گل

 مهرداد قنبری
خیبر
3 گل

محمد خلیفه
آلومینیوم

4 کلین‌شیت

ریکاردو آلوز  
تراکتور
2 پاس

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

5 کلین‌شیت

بهرام گودرزی  
آلومینیوم
3 پاس

نكته بازی

فوتبال ایران

زود شروع نکردی؟
البته که یحیی گل‌محمدی مربی خوبی است و نتایجش هم این 
موضوع را نشان می‌دهد. او از فولاد در آستانه سقوط فصل گذشته 
نیز تا اینجا تیم خوبی ساخته. با وجود این، یحیی یک مشکل ازلی 
و ابدی دارد و آن هم این است که با مدیران باشگاه‌ها نمی‌سازد. 
در هر تیمی و با هر مدیری می‌توان یک سابقه مفصل از مشاجرات 
یحیی پیدا کرد. حالا هم تنها ‌4هفته بعد از اینکه این مربی مجوز 
گرفته و روی نیمکت فولاد نشسته شروع کرده به انتقاد از مدیران 
باشگاه: »اوضاع و احوال مالی فولاد اصلا خوب نیست و این حجم از 
بی‌خیالی و بی‌توجهی در باشگاهی مثل فولاد سابقه نداشته است. 
قطعا بعدا درباره مشکلات عجیب فولاد با هواداران صحبت می‌کنم. 
با ادامه این روند ممکن است اتفاقاتی رخ بدهد که نشود جلوی آن 
را گرفت.« البته که انتظار همین حرف‌ها را از یحیی داشتیم، اما 

حداقل از نیم‌فصل به بعد. زود شروع نکردی برادر؟

خودتان هم تشریف نیاورید اصلا
مالکان و مدیران باشگاه تراکتور اساسا انسان‌های دوست‌داشتنی 
و نازنینی هستند و فضای ذهنی کاملا خاص خودشان را دارند. 
بعد از آنکه محمدرضا زنوزی آن مصاحبه بلندبالا را انجام داد و 
همان حرف‌های همیشگی را با چاشنی اتهام‌زنی و مظلوم‌نمایی به 
زبان آورد کمیته اخلاق مالک تراکتور را احضار کرد. در این میان، 
اما واکنش عباس الیاسی جالب بود. رئیس هیأت‌مدیره تراکتور 
در مصاحبه‌ای تقریبا به همان ابعاد همان مسائل را تکرار کرد و 
درنهایت گفت: »زنوزی نه. خودم به کمیته اخلاق می‌روم!« خب 
البته، تا جایی که ما می‌دانیم، احضار یعنی به حضور طلبیدن و فرد 
احضار‌شونده را هم مقام احضار‌کننده تعیین می‌کند. حالا که شما 
در این حد اختیارات دارید و می‌توانید سوژه احضار را عوض کنید، 

خب خودتان هم نروید. اصلا چه کاری است؟!

روی پیراهن مشکی حساب کرده بودند
مجتبی جباری، از پیشکسوتان خوشنام استقلال و فوتبال ایران که 
به‌ندرت در مورد مسائل ریز و روزمره اظهارنظر می‌کند، به‌تازگی 
در مورد اخراج جواد نکونام از جمع آبی‌پوشان گفته: »خب اگر 
قرار بود به این زودی با او قطع همکاری کنند، چرا فصل جدید را 
با این مربی شروع کردند؟« سؤال خوبی است که بعید می‌دانیم 
حتی مدیران خود باشگاه هم جوابش را بدانند. با این حال ما تصور 
می‌کنیم دوستان روی ثمربخشی »پیراهن مشکی« حساب کرده 
بودند، اما متأسفانه این رنگ در فصل جدید توزرد از آب درآمد و در 
همان هفته سوم و بازی با استقلال خوزستان موجب شکست شد. 
گویا بعد از آن دیگر مدیران باشگاه طرح و پلنی نداشتند و ناچار 

شدند عذر جواد را بخواهند.

عفیف، در مقابل کل فوتبال ایران!
اکرم عفیف بدون تردید یکی از بهترین بازیکنان حال حاضر آسیا به 
شمار می‌رود؛ ستاره قطری السد که در نیمه‌نهایی جام ملت‌های آسیا، 
صابون او حسابی به تن تیم ملی ایران خورد و از آن پس حساسیت 
بیشتری نسبت به این بازیکن به وجود آمد. در عین حال اما در اتفاقی 
عجیب، عفیف در مهرماه با کل فوتبال ایران ملاقات می‌کند! او روز 
نهم مهر در لیگ نخبگان آسیا برابر استقلال به میدان رفت و در جریان 
برتری 2 بر صفر السد، گل دوم این تیم را از روی نقطه پنالتی به ثمر 
رساند. سه‌شنبه هم که شاهد رویارویی این بازیکن با تیم ملی ایران در 
انتخابی جام‌جهانی 2026 خواهیم بود و سرانجام 30 مهر این بازیکن 
باز هم با السد در لیگ نخبگان مقابل پرسپولیس قرار می‌گیرد. کاش 

در دو بازی بعدی، او کم‌زهرتر باشد!

ادامه از 
صفحه9

7 دلاور  ایرانی

 تصاویری از تمرینات بدنسازی
دیروز صبح تیم‌ملی در امارات

در مورد عملکرد متفاوت مهم‌ترین ستاره 
فوتبال ایران، در تیم ملی و باشگاهی‌اش

یورش 
به باشگاه صدتایی‌ها

نسلی که سال‌هاست کنار هم در تیم ملی بازی می‌کند و در تمام 

طول این مدت آماج نظرات مثبت و منفی زیادی بوده، حالا کم‌کم به پایان خط 

نزدیک می‌شود. شاکله نسل فعلی تیم ملی ایران شاید از حوالی سال 2015شکل 

گرفت و خیلی از بازیکنان از همان زمان در این تیم مانده‌اند. به تازگی و بعد از جام 

ملت‌های آسیا 2023، سرانجام دوران حضور نفراتی همچون احسان حاج‌صفی و کریم 

انصاری‌فرد در این تیم به پایان رسید و آنها دیگر به اردو دعوت نمی‌شوند. هر دو بازیکن بالای 

100بازی ملی دارند؛ حاج‌صفی با 142بازی ملی سومین بازیکن پرسابقه تاریخ این تیم به شمار 

می‌رود و کریم انصاری‌فر هم 104 بازی ملی در کارنامه دارد. با این حال چنان که گفتیم دیگر 

امکان افزوده شدن به این اعداد وجود ندارد و بازیکنان مورد اشاره عملا بازنشسته شده‌اند.

در مجموع ‌8بازیکن در تاریخ فوتبال ایران بیش از 100بازی ملی دارند، اما نسل مستمر فعلی به‌زودی 

امکان افزودن 3نفر دیگر را به این فهرست خواهد داشت. نزدیک‌ترین بازیکن به باشگاه صدتایی‌ها، 

مهدی طارمی است که 88مسابقه ملی در کارنامه دارد. پس از او باید به علیرضا جهانبخش اشاره کرد 

که تعداد بازی‌های ملی‌اش 87تاست و بعد از اینها هم سردار آزمون با 86بازی ملی به چشم 

می‌خورد. به این ترتیب و با توجه به جایگاه مطمئن هر 3بازیکن در تیم ملی، آنها نهایتا تا سال 

آینده چنین روزهایی وارد باشگاه صدتایی‌ها خواهند شد. با فاصله‌ای دورتر از آنهایی 

که اسم بردیم، سعید عزت‌اللهی هم با 71بازی ملی برای رده‌های بالای جدول 

نقشه می‌کشد؛ هافبکی 28ساله که غیراز دراگان اسکوچیچ، مورد 

اعتماد سایر سرمربیان تیم ملی بوده و احتمالا او هم به 

.باشگاه صدتایی‌ها افزوده خواهد  شد

طارمی اینتر طارمی اینتر 
کجاست؟کجاست؟

Mehdi Taremi

بهروز رسایلی |  شاید کمتر کسی شک داشته باشد که مهم‌ترین ستاره فعلی فوتبال 
ایران مهدی طارمی است؛ مهاجم 32ساله‌ای که بعد از چندین فصل درخشش در پورتوی 
پرتغال، در یکی از بزرگ‌ترین ترانسفرهای تاریخ فوتبال کشور راهی اینتر ایتالیا شده و فعلا 
هم آنجا نمایش قابل‌قبولی داشته است. با این حال آنچه این اواخر جلب توجه می‌کند، 
کیفیت متفاوت عملکرد طارمی در تیم‌های باشگاهی و ملی است؛ جایی که او در لباس 
نراتزوری، با وجود تازه‌وارد بودن نمایش‌های مؤثری دارد و حتی مورد تمجید مداوم 
کادرفنی هم قرار می‌گیرد، اما در تیم ملی واقعا آن بازیکن زهردار با استاندارد بسیار 

بالا را نمی‌بینیم. چرا؟

   تأثیرگذاری پایین
مهدی طارمی برابر ازبکستان گل نزد و اصلا درست و حسابی در زمین بازی هم دیده 
نشد. او در مصاف قبلی با ازبکستان در تهران هم چنین عملکردی داشت و البته در 
مسابقه آخر تیم ملی با امارات نیز آنقدر که انتظار می‌رفت به چشم نیامد. او البته در 
این فاصله یک گل ‌3امتیازی برابر قرقیزستان به ثمر رساند، اما واقعا چنین تیمی 
را نمی‌توان یک حریف قدر و قلدر برای فوتبال ایران به شمار آورد که لازم باشد 
بازیکن اینتر به آن گل بزند، آن هم از روی ریباند و با اشتباه دروازه‌بان. مقصود 
از این مطلب، زیر سؤال بردن توانایی‌های طارمی نیست، چرا که چنین کاری 
بیهوده به‌نظر می‌رسد، اما او مدت‌هاست تأثیرش را، مخصوصا در مسابقات مهم 
ملی از دست داده. آخرین گل طارمی در یک میدان مهم و سرنوشت‌ساز ملی، 
به بازی با سوریه در یک‌هشتم نهایی جام ملت‌های آسیا برمی‌گردد که اولا 
از روی نقطه پنالتی بود و ثانیا طارمی در همان بازی اخراج شد و تیم ملی 
را تا مرز حذف از تورنمنت پیش برد. طعنه‌آمیز اینکه در یکی از بهترین 
بازی‌های سالیان اخیر تیم ملی برابر ژاپن، طارمی غایب بود و نبودنش 

هم اصلا احساس نشد!

   اینها از سیتی سخت‌ترند؟
آن طرف داستان اما اثرگذاری طارمی در تیم باشگاهی‌اش 
واقعا روشن و انکارناپذیر است. مهاجم بوشهری در تورنمنتی 
مثل لیگ قهرمانان اروپا ‌90دقیقه برابر منچسترسیتی 
بازی می‌کند و با توجه به همکاری‌اش با سایر نفرات، از 
تمامی سایت‌های تحلیلی نمره قبولی می‌گیرد. آیا واقعا 
امثال قرقیزستان، ازبکستان و امارات، رقبایی سخت‌‎تر 
از سیتی به‌حساب می‌آیند؟ فاصله معنادار همبازیان 
طارمی در تیم ملی و اینتر را درک می‌کنیم، اما 
خود مهدی چی؟ این همان بازیکن آنجاست؟ قبلا 
هم یک‌بار نوشتیم و متأسفیم که بعد از چند‌ماه 
دوباره باید همین سؤال را تکرار کنیم؛ آیا هیچ 
خاطره مهمی از یک درخشش سرنوشت‌ساز و 
فراموش‌نشدنی در تیم ملی از طارمی به یاد 

می‌آورید؟ تعدادشان واقعا کم است.

   کم‌فروشی یا نقش کادرفنی؟
معمولا وقتی بحث به اینجا می‌کشد، 
یک عده هم هستند که پای 
کم‌فروشی در تیم ملی و حفظ 
ساق‌ها برای تیم باشگاهی را 
وسط می‌کشند، اما واقعا 
نمی‌شود چنین فرضیاتی 
را در مورد طارمی جدی 
گرفت، مخصوصا که 
او به‌شدت به امیر 
قلعه‌نویی علاقه 
دارد و از این مربی 
حمایت می‌کند. 
شاید هم تفاوت 
سطح کیفی مزبور، 
ناشی از ناتوانی 
مربیان تیم ملی در 
استفاده از این بازیکن 
باشد که این خودش یک 
بحث جداگانه مفصل 

است.
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امباپه نمی‌خواهد برای همه بازی‌ها دعوت شود
کیلیان امباپه از زمان ورود به رئال‌مادرید نتوانسته آنچه هواداران این تیم سال‌ها از 
او انتظار داشته‌اند را برآورده کند. او گل زده، اما هنوز کم است. او نیامده تا در رئال 
به اندازه رافینیا و نصف لواندوفسکی گل بزند. مهاجم فرانسوی که در رختکن رئال 

به‌خوبی مورد استقبال قرار گرفته و ستاره‌های تیم مثل وینیسیوس به او پاس 
می‌دهند و شادی گلش را تقلید می‌کنند، می‌خواست در فیفادی سپتامبر از 

تیم ملی فرانسه مرخصی بگیرد تا روی باشگاه جدیدش تمرکز کند اما دیدیه 
دشان با این درخواست موافقت نکرد. او سرانجام با مصدومیت خفیفی که 
داشت و نمایش ضعیفش پس از مصدومیت در برابر ویارئال، توانست دشان 

را متقاعد کند که در فیفادی اکتبر به او مرخصی بدهد.
یکی از خبرنگاران ورزشی سرشناس به نام سانتی اونا ادعا کرده که این 
بازیکن فرانسوی که توپ طلای امسال را مقابل هم‌تیمی‌اش وینیسیوس 
از دست رفته می‌بیند، توپ طلای 2025 را هدف گرفته است. او 
می‌خواهد در بازی‌های کم‌اهمیت از اردوی ملی مرخصی بگیرد تا از 
خطر مصدومیت جلوگیری کند. سرمربی تیم ملی با مرخصی این نوبت 
او موافقت کرده، اما امباپه به‌جای تمرین در تیم باشگاهی، به سوئد رفته 

و مشغول خوشگذرانی شده. تصویری از او درحالی‌که سعی داشته پیش 
از ورود به یک کلوپ شبانه هویتش را پنهان کند، از او منتشر شده که این 

بازیکن را با ماسک مشکی نشان می‌دهد.
خبرنگاران از دیدیه دشان درباره احتمال جریمه بازیکن تیمش پرسیده‌اند 
و سرمربی فرانسه توپ را به زمین رئال انداخته و گفته: »وقتی بازیکنی 
در تعطیلات حضور دارد، آزاد است تا هر جا می‌خواهد برود. من برنامه 
بازیکنانی را که اینجا نیستند، نمی‌دانم. الان مسئولیت امباپه برعهده 

رئال‌مادرید است.«
هواداران فرانسه از او خشمگین هستند اما امباپه در مرخصی به‌سر 

می‌برده. تمرینات رئال به‌دلیل تعداد زیاد ملی‌پوشانش به‌مدت 5روز تعطیل 
بوده و تا سه‌شنبه قرار نیست بازگشایی شود. با این‌حال حضور در باشگاه 

شبانه و خوشگذرانی این مدلی، رفتاری غیرحرفه‌ای است و باشگاه ممکن است 
به این بازیکن تذکر دهد یا حتی او را جریمه کند. منابع مختلف اظهارات 

متفاوتی دارند؛ کوپه گفته که امباپه طبق برنامه بدنسازی تیم ملی 
پیش می‌رود و روزنامه‌های نزدیک به رئال از برنامه تمرینی 

پیتوس به او برای کار با وزنه و دستگاه خبر می‌دهند.

یک رفتار جدید بین مربیان مد شده؛ اینکه به ستاره‌هایی مثل رونالدو و مودریچ که سن بالایی دارند، 
نباید زیاد بازی داد و به این ترتیب باید از آنها در برابر خستگی و مصدومیت محافظت کرد. در 
پیروزی 3بر یک پریشب پرتغال برابر لهستان، کریستیانو رونالدو داشت عالی بازی می‌کرد؛ 
یک ضربه به دیرک زد، یک گل به ثمر رساند و در یک صحنه فداکاری کرد و توپی را که 
می‌توانست به‌راحتی گل کند، به برونو فرناندز سپرد. با این‌حال در دقیقه62از زمین بیرون 
رفت و جایش را به بازیکنی مثل تیرنکائو داد که یک پدیده سوخته در فوتبال پرتغال 
به‌حساب می‌آید و چندین سال از زمانی که قرار بود در بارسلونا ستاره شود می‌گذرد. البته 
ترینکائو و ژوتا با هم به زمین رفتند. منظور این است که می‌شد ترینکائو را نادیده گرفت و 
ژوتا مثل برخی بازی‌ها که مارتینس تیمش را با 2مهاجم می‌چیند، کنار رونالدو بازی کند.
    کریستیانوی ‌۳۹ساله با گلزنی در یازدهمین بازی متفاوت این فصل انتظار داشت 

دقایق بیشتری بازی کند.
    با گلزنی مقابل لهستان، حالا کریستیانو رونالدو بعد از ۳۰سالگی بیشتر از بهترین گلزنان 

تاریخ انگلیس، ایتالیا، اسپانیا، آلمان، برزیل و فرانسه گل زده است.
    ستاره پرتغالی دهمین گل خود را در لیگ ملت‌های اروپا به ثبت رساند و سومین گلزن برتر این مسابقات 

شد؛ در کنار لوکاکو از بلژیک، موریکی از کوزوو، پس از هالند از نروژ و میتروویچ از صربستان )15گل(.
    رونالدو یک رکورد شخصی دیگر هم در بازی‌های ملی زد و در کنار سرخیو راموس رکورددار پیروزی 
در بازی‌های ملی شد. البته راموس این بردها را در بازی‌های بسیار کمتری تجربه کرده است. بازیکنانی 
که بیشترین برد را در بازی‌های ملی داشته‌اند؛ راموس از اسپانیا )۱۳۱برد در ۱۸۰بازی(، رونالدو 
از پرتغال )۱۳۱برد در ۲۱۵ بازی(، کاسیاس از اسپانیا )۱۲۱برد(، مسی از آرژانتین )۱۱۹برد(، 

گواردادو از مکزیک )۱۰۲برد(، فرتونگن از بلژیک )۱۰۱برد( و ژاوی از اسپانیا )۱۰۰برد(.
    عملکرد رونالدو در این فصل؛ 12بازی، 14تأثیر‌گذاری، 11گل و 3پاس‌گل.

    رونالدو و لواندوفسکی که 2گلزن برتر تاریخ پس از 30سالگی هستند، در این 
بازی روبه‌روی هم قرار گرفتند. کاپیتان‌های دو تیم روی‌هم 1603گل به ثمر 

رسانده‌اند؛ رونالدو 906گل و لواندوفسکی 697گل.
    کریستیانو روی 178گل در تیم ملی پرتغال تأثیر داشته؛ 133گل و 

45پاس‌گل. او از سال 2007موفق به گشودن دروازه لهستان نشده بود.
    گل‌های ملی مسی در بازی‌های رسمی و منهای دوستانه 58گل است، 

یعنی 3گل کمتر از نصف گل‌های ملی رونالدو در بازی‌های رسمی.
    تعداد گل‌های رونالدو به مجموع گل‌های زلاتان ایبراهیموویچ و مارادونا 

روی‌هم رسید؛ یعنی 906گل.
    بازی بعدی پرتغال سه‌شنبه‌شب مقابل اسکاتلند برگزار خواهد شد.

محافظت از رقیبان؟مرخصی ملی

اکسیر جوانی

استراحت‌دادن به رونالدو به درد او نمی‌خورد و به سود حریفان است

لوکیتا فقط برای کارلتو پیر است

امباپه 
در 86بازی ملی، 48گل 

برای فرانسه زده؛ ازجمله 12گل 

و 3پاس‌گل در جام‌های جهانی. در 

25سالگی آمار فوق‌العاده‌ای است. در 

این شرایط اگر بخواهد برای بازی 

تیم‌های ضعیف دعوت نشود، 

بر او حرجی نیست.

در 
بازی کرواسی و اسکاتلند، 

بین 2بازیکن اسکاتلندی 23سال 

اختلاف سنی وجود داشت. کریگ 

گوردون، دروازه‌بان ۴۱ساله اسکاتلند 

هفتادوششمین بازی ملی خود را تجربه 

کرد و بن دوک ۱۸ساله، برای اولین‌بار 

پیراهن تیم ملی اسکاتلند را 

بر تن کرد.

تعویض 
یک-یک به ثبت رسید.کم شد و در نیم ساعت پایانی نتیجه می‌شد، اشتهای گلزنی شاگردان مارتینس درحالی‌که بازی با برتری 2بر صفر پرتغال دنبال مشکل به میدان می‌رود. با بیرون آمدن او و ندارد و او در همه دقایق بازی‌های النصر بدون وضعیت بدنی‌اش نیازی به توضیح کریستیانو در حالی بود که 

نگران یامال
ببینید می‌توانید او را هم خانه‌نشین کنید؟

Lamine Yamal

Kylian MbappeCristiano Ronaldo

Luka Modric

وضعیت لوکا مودریچ در رئال‌مادرید شبیه رونالدو در تیم ملی پرتغال است. کارلو 
آنچلوتی 2فصلی می‌شود که او را نادیده می‌گیرد. در نیمه نخست فصل پیش، سرمربی 
ایتالیایی به بازیکنی معمولی مثل سبایوس میدان می‌داد. عملکرد او در این بازی‌ها به 
حدی بود که خود کارلتو هم خجالت کشید دقایق بیشتری به این بازیکن اسپانیایی بازی 
بدهد. وضعیت فعلی سبایوس به این‌شکل است که انگار یک ‌بار اضافی است و یا مصدوم 
است یا از دقایقی که فرصت بازی به‌دست می‌آورد، استفاده بهینه نمی‌کند. در همین بازی آخر 
رئال مادرید مقابل ویارئال که مودریچ در ترکیب حضور داشت و خوب بازی می‌کرد، کارلتو طاقت نیاورد و 
لوکاس واسکس را به جای او به زمین فرستاد. لوکاس واسکس معمولی‌ترین بازیکن تاریخ فوتبال است. او نزدیک به 
300بازی با پیراهن رئال مادرید داشته و در سن بالای 30سال قرار نیست از این بیشتر پیشرفت کند. او چه آینده‌ای 
برای رئال دارد که با دقایقی حضور در زمین به جای هافبک کروات، می‌تواند دوران پسامودریچ را تضمین کند؟ 

آنچلوتی آنقدر به لوکیتا بازی نداده که اعتماد‌به‌نفس یکی از بهترین هافبک‌های تاریخ فوتبال از بین رفته است.
    به عملکرد 95دقیقه‌ای او در بازی کرواسی با اسکاتلند که با برتری 2بر یک کروات‌ها به پایان رسید، دقت 
کنید. او بدون مشکل بازی کرد؛ در ۳۹سالگی، ۶پاس بلند صحیح داد، ۳پاس کلیدی به ثبت رساند، ۴ دریبل 
موفق از 4اقدام )بیشترین در بازی( داشت و 8پیروزی در نبردهای تن‌به‌تن از 9تلاشش داشت. او ‌6قطع توپ 
هم داشت و با نمره 8.7 به‌عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب شد. با این حال آنچلوتی تصور می‌کند در تیمش 

که از کمبود بازیکن رنج می‌برد، درست نیست از بازیکنی در این سن استفاده کند.
    از لحاظ میانگین امتیازات اگر حساب کنید، او پس از ایساک از سوئد و بالاتر از دی‌بروینه از بلژیک، دومین 

بازیکن برتر این فصل لیگ ملت‌های اروپا بوده است.
    تعداد بازی‌های ملی مودریچ به 181رسیده. او این هفته از رکورد راموس با 
‌180بازی ملی عبور کرد و پشت سر رونالدو قرار گرفت. کریس با ‌216بازی 

ملی، رکورد‌دار بیشترین بازی ملی میان بازیکنان اروپایی است.
    در این بازی کریگ گوردون درون دروازه تیم ملی اسکاتلند 
حضور داشت. او به‌زودی و در آخرین روز سال میلادی، 
42سالش تمام می‌شود. مودریچ پیش از این مسابقه وقتی 
متوجه حضور این بازیکن شد، خندید و گفت خدا را شکر 

که یکی مسن‌تر از او در زمین حضور خواهد داشت!
    لوکیتا تصمیمش را تغییر داده و قصد دارد یک فصل 
دیگر هم بماند. البته با ابقای آنچلوتی شانسی برای 
بازی نخواهد داشت، مگر آنکه ژابی آلونسو به تیم بیاید. 
درباره کیفیت او فقط این را درنظر بگیرید که اینیستا 
فقط یک سال از او بزرگ‌تر است و در حالی هفته 
گذشته از فوتبال اعلام بازنشستگی کرد که 
از سال 2018 و جدایی از بارسلونا عملا 
بازنشسته بود و انگار داشت در تیم 
پیشکسوتان بازی می‌کرد؛ یعنی 

درست از 6سال پیش.

عصر ديروز از لامین 
یامال تست‌های 

پزشکی گرفته و 
مشخص شد این 

بازیکن مصدوم 
نیست و صرفاً دچار 
کوفتگی و خستگی 

عضلانی شده 
است. با اين وجود 

باشگاه بارسلونا روز 
گذشته از فدراسيون 

فوتبال درخواست 
كرد تا يامال مقابل 

صربستان بازي 
نكند و به كمپ بارسا 

برگردد.

جام سالانه و 
هت‌تریک یک‌نیمه‌ای

در همین حالی‌که اکثر ما اعتنایی به بازی‌های ملی نمی‌کنیم و انصافا 
بازی‌های حساسی هم در فیفادی وجود ندارد که دنبال کنیم و اگر توجهی باشد 

معطوف بازی‌های اروپایی است، در آفریقا هم اتفاقاتی در حال رخ‌دادن است. با اینکه 
همین زمستان سال گذشته جام‌ملت‌های آفریقا با قهرمانی ساحل‌عاج میزبان و برتری این تیم 
مقابل نیجریه به پایان رسیده، کشورهای قاره سیاه از هم‌اکنون مشغول آماده‌سازی برای دوره 

بعدی هستند که قرار است در زمستان سال 2025 در کشور مراکش برگزار شود. فعلا تیم‌ها در 
12گروه 4تیمی تقسیم شده و هر کدام 3بازی انجام داده‌اند. تیم‌های تونس، مراکش، مصر، نیجریه، 
الجزایر، آنگولا، ساحل عاج، کنگو، مالی، کامرون، ‌اوگاندا و بورکینافاسو صدرنشین گروه‌ها هستند.
یک اتفاق مهم که در بازی‌های این هفته افتاد، هت‌تریک ۴۵دقیقه‌ای سرهو گیراسی مقابل اتیوپی بود. 
گلزن فصل پیش اشتوتگارت که امسال این تیم را به مقصد دورتموند ترک کرده، اوایل فصل مشکل 

گلزنی و هماهنگی با تیم داشت اما به‌نظر می‌رسد روی غلتک افتاده است. او در جریان پیروزی 
4بر یک گینه مقابل اتیوپی، در همان نیمه اول هت‌تریک کرد. مهاجم ۲۸ساله گینه‌ای 

که مدتی مصدومیت هم داشت، در 7بازی اخیرش درخشیده و موفق شده 9گل به 
ثمر برساند. او فقط مقابل هایدنهایم و یونیون برلین موفق به گلزنی نشد و 

به تیم‌های کلوب بروخه، اشتوتگارت )تیم سابقش(، بوخوم 
)2(، سلتیک )2( و اتیوپی )3( گل زد.

داستان‌های ملیداستان‌های ملی
UEFA NATIONS LEAGUE

درحالی‌که مربیان اروپایی در حال محافظت از 
بازیکنان 39ساله خود هستند و به آنها کمتر بازی 

می‌دهند، آینده‌دارترین بازیکن نوجوان فوتبال دچار 
مصدومیت شد. در دقیقه 92بازی با دانمارک که با تک‌گل 

زوبیمندی به سود لاروخا به پایان رسید، یامال در ناحیه 
همسترینگ خود احساس ناراحتی کرد و تعویض شد. فعلا 

آزمایش‌ها تکمیل نشده و مشخص نیست که میزان آسیب‌دیدگی 
چقدر است اما به‌نظر نمی‌رسد فعلا مشکل خاصی وجود داشته باشد 

و احتمالا یک کشیدگی ساده عضلانی است. با این‌حال، خیلی‌ها نگران این 
بازیکن 17ساله هستند. در موارد قبلی بازیکنانی مثل پدری و گاوی که نسبت به 
سن‌شان بیش از حد بازی می‌کردند، دچار مصدومیت‌هایی طولانی شدند. این 
نکته را باید درنظر گرفت که یک بازیکن فوتبال در این سن‌و‌سال هنوز بدنش کامل 
شکل نگرفته و رشدش متوقف نشده است. چنین بازیکنانی هنوز تجربه رهایی از 

موقعیت‌هایی که منجر به آسیب دیدن می‌شود را ندارند.
    بازیکنان دانمارک که برای حفظ صدرنشینی به اسپانیا رفته بودند، برای زدن این 
ستاره جوان بارسلونا برنامه داشتند. ویکتور کریستنسن، بازیکن تیم میهمان در این 
خصوص گفته است: »ما هیچ راه مشخصی برای مهار یامال پیدا نکردیم. پس تصمیم 

گرفتیم او را بزنیم و با تکل‌های خشن جلوی حرکاتش را بگیریم!«
    دلافوئنته، سرمربی اسپانیا واکنش شدیدی به این اتفاق نشان نداده و آن را جزئی 
از فوتبال دانسته است: »انتظار داشتید او را ببوسند؟! در سطح حرفه‌ای فوتبال، تا 
زمانی که قوانین رعایت شوند، هر تیمی تلاشش را می‌کند.« با وجود اتفاقات بازی 
اخیر دلافوئنته اعلام کرده که تصمیمی برای استراحت دادن به این پدیده ندارد: 
»اگر شما یامال را در ۷۰مسابقه دارید، من فقط ماهی یک‌بار او را دارم. مسئولیت 
استراحت او با تیم ملی نیست؛ این تصمیم باید توسط افرادی گرفته شود که بیشتر 

از او استفاده می‌کنند!« 
    اسپانیا با این پیروزی به ۱۸بازی بدون باخت رسید و دلافوئنته همچنان در 
بازی‌های رسمی بدون شکست ماند؛ ۱۶برد و ۲تساوی در ۱۸بازی، ۴۴گل زده، ۹گل 
خورده و ۹کلین‌شیت. در این مدت تنها صربستان و کرواسی مقابل لاروخا بازنده 
نبوده‌اند و کرواسی تنها در وقت‌های قانونی به آنها نباخته و در ضربات پنالتی فینال 

لیگ ملت‌های ۲۰۲۳ شکست خورد.
    در 4سال ریاست لاپورتا، 24بازیکن مختلف از لاماسیا در بارسلونا ظاهر شدند 
که ارزش بازار آنها اکنون به بالای500میلیون یورو رسیده است. ارزش یامال از 
120میلیون به 150میلیون یورو افزایش یافته و او را به گران‌ترین بازیکن اسپانیایی 

تاریخ تبدیل کرده است.
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افقی:
1- صاحب قلم - بی‌احترامی 

و بی‌ادبی
2- آگاهانه - سر و ته - از 

الفبای انگلیسی
3- کشتی جنگی - همانند 

- مکان‌ها
4- از واجبات نماز - کمانگیر 

باستانی - ظالم و ستمکار
5- نفرت و بیزاری - جهانگرد 
فرانسوی که در عصر صفوی به 

ایران آمد - سر و صدا
6- ریحان - نوازنده طبل - 

برادر عرب
7- قلعه الموت را ویران کرد 
- جمع ملک - سگ در گویش 

عرب
8- موزیک نظامی - دارای 
طراوت و تازگی - مأمور گشت

9- میوه تابستانی - گلنگدن 
- نمایان

10- پهلوان - خندان - نوعی 
بازی شبیه بیلیارد

11- از همزبانی خوش‌تر است 
- دلداده شیرین - تیر پیکاندار

12- نوعی پارچه از الیاف 
گیاهی - قوم زردپوست جنوب 
شرق آسیا - کوه آتشفشانی 

ایتالیا
13- نویسنده فرانسوی 
نمایشنامه خسیس - از 

رایج‌ترین ابزار طراحی - 
نیکویی

14- یک نفر - عمامه - 
دقت‌کننده در امری

15- فیلم تلویزیونی - تولید 
یک نوع کالا به‌صورت انبوه

  
عمودی:

1- خباز - یار همایون - اسب 
سرخ

2- پشت سر - از نوازندگان 
برجسته و فقید سنتور در 

موسیقی ایرانی
3- فریادرس - فلانی - اداره 

دارایی قدیم
4- آب بند - دعوا و ستیزه - 

جسمی
5- حرکتی در ژیمناستیک - 

پیامبران - از اعمال حج
از   - شاعران   -6
شناخته‌شده‌ترین فرم‌های 
موسیقی کلاسیک - دختر 
کارتونی که با پدربزرگش 

به‌دنبال مادرش بود
7- بالای زمین - رمان تاریخی 

شولوخف – قدیمی‌تر
8- ‌ماه بعد - ستاره فوتبال 
آرژانتینی - خاکستری روشن

9- صدای خنده بلند - 
بستانکار - ترش و شیرین

10- داخل - پرنده‌ای شکاری 

- در بازار بورس معامله می‌شود
11- فاعل - گاو یالدار تبت - 

کالبدشناسی
12- فرصت - باز کردن - حمله 

نظامی
13- پاورقی - کاسه زانو - ‌ساز بادی 

موسیقی کلاسیک غربی
14- نویسنده فنلاندی کتاب سینوهه 

- فراق
15- پودر دستگاه پرینتر - آگاه - 

غیرقابل انکار

تبایدکلمخمسبع
اردرستخستفربا
رداچریماویمور
یموادموکالهی
خرسبساطیارشاه

تاییبمببیاصم
مدانمدلاوهحاو
دیدهلاحتسااسف
نکمتهللادافیا

ایلوابقارمدی
جلنیسایرادکنب
میبرابلوکامه
شرواگدزیادابع
یاسرواریحبناه
دنفلولعممیهید 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4877
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

687295134
215473869
934816527
829731456
351624798
476958312
793182645
542367981
168549273

متوسط

 6 1      5
2     5 8  7
  8   9  3  
  7 4      
 4      8  
     3 9   
 5  1   3   
7  9 3     1
1      2 6  329186547

571492836
864375291
138524679
652917483
497638152
743861925
915243768
286759314

ساده

متوسط

961837425
234615897
578249136
397458612
645921783
812763954
456192378
729386541
183574269

سخت

 8 7  9  1   
     3   9
  4   6    
       5 6
  1  2  7   
4 7        
   1   6   
5   3      
  8  4  2 7  

ساده

   1 8 6    
 7 1 4  2 8 3  
  4  7  2   
 3      7  
  2    4   
 9      5  
  3  6  9   
 1 5 2  3 7 6  
   7 5 9    

مرضیه جعفری خندید؛ این یکی از معدودترین صحنه‌هایی 
است که می‌شود در تیم خاتون بم دید. کم پیش می‌آید جعفری، 
سرمربی تیم فوتبال خاتون برای پیروزی‌های تیمش خوشحالی 
کند و همین خنده و شادی او بعد از پیروزی تیمش مقابل 
نماینده تایلند در لیگ قهرمانان آسیا، بزرگی کار تیمش را 
نشان می‌دهد. خاتون بم که برای سومین سال نماینده ایران 
در مسابقات باشگاهی آسیا بود، شنبه شب کار مهمی انجام داد. 
خاتون در رقابت با باشگاه‌های آسیا که برای اولین‌بار با عنوان 
لیگ قهرمانان آسیا برگزار می‌شود، به مرحله حذفی صعود کرد. 
جعفری بعد از این بازی و در گفت‌وگو با همشهری از تفاوت 
تیم‌های آسیا با تیم خودش گفت، از اینکه تیم‌های زنان آسیا 

حتی از تیم‌های باشگاهی مردان ایران هم حرفه‌ای‌تر هستند.

   برای صعود به مرحله حذفی برنامه‌ریزی کرده 
بودید. قبل از اعزام تیم به مسابقات پیش‌بینی می‌کردید 

که تیم توان صعود دارد؟
قطعا برای صعود برنامه داشتیم. به هر حال هر تیمی که در 
مسابقات شرکت می‌کند، از قبل خودش را بازنده نمی‌داند 
ولی خوب ما رقبای سرسختی داشتیم و می‌دانستیم صعود 
کار راحتی نیست. هر ‌3تیمی که ما با آنها بازی کردیم، تیم‌های 
قدرتمندی بودند، هم ملی‌پوش زیاد داشتند و هم لژیونر. خیلی 
هم حرفه‌ای بودند. تیم استرالیا یک تیم کامل فنی روی نیمکت 
داشت، هر مربی‌ای که یک تیم حرفه‌ای باید داشته باشد، آنها 

داشتند. حریفان ما از هر نظر حرفه‌ای‌تر از ما بودند اما ما 
ایرانی بودیم و هرطور شده بود باید خودمان و پتانسیلی را که 
داریم، نشان می‌دادیم. ما ایرانی بودیم و ایرانی صعود کردیم. 
بچه‌های ما واقعا تمام توان خودشان را گذاشتند و توانستند 
صعود کنند. ما فیلم بازی‌های این تیم‌ها را دیده بودیم و 

روی نقاط ضعف و قدرتشان خیلی خوب کار کرده بودیم.

   در بازی با فیلیپین تیم خاتون سرتر به‌نظر 
می‌رسید و تا لحظه آخر هم برنده بود و در دقایق آخر 

پیروزی را با تساوی عوض کرد. در کل از نظر فنی به‌نظر 
نمی‌رسید که بازیکنان شما با آنها تفاوت داشته باشند.

اینطور نبود که بچه‌هاي ما سرتر باشند. شاید از بیرون اینطور 
به‌نظر می‌رسید اما آنها خیلی سطح‌شان بالاتر بود و از نظر قدرت 
بدنی خیلی قدرتمندتر از ما بودند. می‌توانم بگویم فيلیپین تا 
حدودی نزدیک به ما بود اما 2تیم دیگر به‌خصوص تیم تایلند 
خیلی حرفه‌ای بود. در بازی با فیلیپین ما سه‌دفاعه بازی کردیم، 
کم پیش می‌آید تیمی با 3دفاع به زمین برود، به‌خصوص در 
فوتبال زنان ایران. ما در آن بازی خیلی موقعیت داشتیم ولی 
خب فوتبال است و آن روز، روز بچه‌های ما نبود و نتوانستند از 
موقعیت‌‌هایشان خوب استفاده کنند. ما در بازی با استرالیا خیلی 
خوب بودیم و در بازی با تایلند که می‌توانم بگویم سخت‌ترین 
بازی‌مان بود، به بهترین شکل بازی کردیم و بهترین نتیجه را 

گرفتیم.

   برای سومین بار در سطح آسیا بازی می‌کردید 
و برای اولین‌بار بود که به مرحله اصلی این رقابت‌ها 

رسیدید. تجربه این دوره متفاوت از دوره‌های قبل بود؟‌
هم برای بچه‌ها و هم برای من تجربه خوبی بود. هم شرایط اعزام 
ما نسبت به قبل بهتر بود و هم اینکه نگاه‌مان متفاوت با قبل شد. 

مهم‌ترین درسی که ما از این رقابت‌ها گرفتیم، این بود که نباید 
نتیجه‌گرا باشیم. اگر توجه‌مان فقط به نتیجه باشد، به هیچ‌جا 
نمی‌رسیم و نمی‌توانیم برای خودمان هدفی تعریف کنیم. ژاپن 
و کره اگر الان در فوتبال زنان حرفی برای گفتن دارند، هدف 
داشته‌اند و به جای نتیجه روی هدف سرمایه‌گذاری کرده‌اند. ما 
یک شکست خوردیم و هزار و یک انتقاد از ما شد. با این شرایط 

نمی‌شود به جایی رسيد.

   این هدف و جایی که می‌خواهید برسید، کجاست؟
می‌خواهیم به جمع ابرقدرت‌های آسیا برسیم. اگر ما بتوانیم 
خودمان را به سطح اول آسیا برسانیم، خودبه‌خود به سطح اول 
جهان هم رسیده‌ایم. اینطور نیست که با یک سال و 2سال بشود 

به این جایگاه رسید. حداقل به 10سال زمان نیاز داریم.

   گفتید هر 3تیم از تیم شما قوی‌تر بودند. شما 
به‌عنوان سرمربی خاتون که می‌شود گفت از نظر باشگاهی 
‌بهترین امکانات را دارد، تفاوت‌ها را بیشتر در چه دیدید؟

تفاوت که خیلی زیاد است. این‌ تیم‌ها امکاناتی دارند که 
حتی تیم‌های مردان ما هم ندارند، چه برسد به ما زنان. آنها 
آکادمی‌های فوتبال کلاسیک با بهترین زیرساخت‌ها و تجهیزات 
را دارند ولی ما ساده‌ترین تجهیزات را نداریم. مهم‌ترین چیزی 
که باید یک تیم داشته باشد زمین است. مردان ما زمین خوب 
ندارند. امکانات خیلی روی کار یک تیم تأثیر می‌‌گذارد. ما فقط 

بازی می‌کنیم، بدون اینکه زیرساخت خاصی داشته باشیم.

   در مقایسه این تفاوت‌ها چه چیزی بیشتر 
از همه نظر شما را جلب کرد؟ 

ما اینجا دیدیم که چقدر این تیم‌ها با برنامه و حرفه‌ای 
هستند. ما و به‌خصوص بچه‌ها باید درس بگیریم و بی‌هدف 
فوتبال بازی نکنیم. فوتبال باید حرفه و شغل بچه‌های ما 
باشد و آنها باید خودشان را فراتر از ایران ببینند. بازیکنان ما 
باید حرفه‌ای تمرین کنند و حرفه‌ای زندگی کنند تا فوتبال 
را حرفه‌ای بازی کنند. بچه‌های ما این تیم‌ها و حرفه‌ای بودن 

بازیکنان آنها را دیدند و خیلی چیزها باید از آنها یاد بگیرند.

صعودصعود
 ایرانی ایرانی

مرضيه جعفري كه با خاتون در ليگ 
قهرمانان آسيا تاريخ‌سازي كرده، از 
شرايط تورنمنت و تيمش مي‌گويد

تون  خا
بم در مرحله مقدماتی لیگ 

قهرمانان 2بازی انجام داد. تیم رویال تیمپو 
بوتان را 2بر یک شکست داد و تیم کیتچی هنگ‌کنگ 

را هم 2بر صفر برد و به‌عنوان صدرنشین به مرحله اصلی 
لیگ قهرمانان صعود کرد. 15مهر نخستین بازی خاتون در لیگ 
قهرمانان برگزار شد و بازیکنان مرضیه جعفری 2بر یک مقابل ملبورن 
سیتی استرالیا بازنده شدند. 3روز بعد خاتون در بازی دوم با کایای 
فیليپین به تساوی یک-یک رسید. البته که در آن بازی تا دقایق 
پایانی برتری با دختران ایران بود. در بازی سوم هم که عصر همین 

شنبه برگزار شد، ایران 2بر یک بی‌جی‌سی تایلند را برد و به 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان صعود کرد. حریف خاتون 

در مرحله بعد با قرعه‌کشی مشخص 
شد. خواهد 

نتیجه بخواهید، به 
جایی نمی‌رسیم 

زنان آسیا از مردان ما 

بیشتر امکانات دارند 

ایرانی بودیم و ایرانی 
صعود کردیم

فوتبال باید حرفه 
و شغل بچه‌های 

ما باشد و آنها 
باید خودشان 

را فراتر از ایران 
ببینند. بازیکنان 
ما باید حرفه‌ای 

تمرین کنند و 
حرفه‌ای زندگی 
کنند تا فوتبال 

را حرفه‌ای بازی 
کنند. بچه‌های 
ما این تیم‌ها و 
حرفه‌ای بودن 

بازیکنان آنها را 
دیدند و خیلی 

چیزها باید از آنها 
یاد بگیرند
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داده نما
مریم باقرپور: روزنامه نگار

چرا مترو سرویس 
بهداشتی عمومی ندارد؟

کدام سراهای بازار بزرگ تهران  بحرانی هستند؟ 

 گزارشی از جلسه 270 شورای اسلامی 
شهر تهران 

انبارهای خطرآفرین 
پایتخت

 اتوبوس‌های سه‌کابین 
به تهران می‌رسند

 محل های انباشت لاستیک، پلاستیک و محصولات ساخته شده 
 از نفت با درجاتی خطرزا محسوب می‌شوند 

 قدردانی از حضور مقتدرانه رئیس مجلس در لبنان 
و  سخنرانی چند تهران‌پژوه در صحن شورای شهر 

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌16

یکی از مطالبات و سؤال‌های پرتکرار مسافران مترو 
را پیگیری کرده‌ایم

برگزاری 140پویش در 2سال 
امیدها و افتخارها برای افتتاح پروژه‌ها ادامه دارد

در شهر تهران طی 2سال گذشته هر هفته یا 2بار در هفته پروژه‌ای افتتاح شده است 
که این پروژه‌ها در قالب پویش امید و افتخار با حضور شهروندان و مدیران شهری به 
بهره‌برداری می‌رسند و تاکنون بیش از 140پویش در پایتخت برگزار شده است. 
به‌گفته عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران، این پویش‌ها و افتتاح 

پروژه‌های بزرگ ادامه دارد.

درباره پویش امید و افتخار
 اولین پویش: مرداد 1401 با موضوع بهره‌برداری از پایانه سرپوشیده متروی اکباتان 
 زمان برپایی پویش‌ها: نخستین روز هر هفته در مناطق مختلف با افتتاح طرح‌های 

عمرانی و خدماتی 
 تعداد پویش‌های برگزار شده: بیش از 140مورد 

متفاوت‌ترین پویش‌های برگزار شده
افتتاح و بهره‌برداری از 5ایستگاه به‌ همراه ۱۱کیلومتر خطوط تونلی در خط ۶ و 

۷ متروی تهران در پنجاهمین پویش با حضور رئیس‌جمهور شهید

 اتصال فاز نخست بزرگراه شهیدبروجردی در انتهای بزرگراه ساوه و اتصال 
جنوب‌غربی بزرگراه یادگار امام)ره( در مهرماه سال گذشته

 بهره‌برداری از مجموعه ورزشی و پلازای محله کن در پویش ‌۳۸امید و افتخار

 افتتاح مجموعه ورزشی چندمنظوره شهربانو مشتمل بر استخر، سالن 
ورزش‌های توپی و باشگاه بدنسازی در پویش ۸۸

 آیین الحاق بیش از ۱۰۰دستگاه اتوبوس خریداری شده از تولیدکننده‌های 
داخلی در حوزه حمل‌ونقل و ترافیک 

برگزاری آیین‌های متعدد و بزرگ فرهنگی مثل »محرم شهر« یا نمایشگاه 
»سرزمین‌ تمدن‌ها« در حوزه فرهنگی و اجتماعی 

نخستین مجری شبکه5 سیماست که روز افتتاح شبکه در برنامه‌ای 
زنده از بازار تجریش آغاز به‌کار این شبکه را اعلام کرد. حالا با گذشت 
29سال از آن روزها با کاظم احمدزاده، مجری بااخلاق و بی‌حاشیه‌ای 
که سال‌ها با اجراهای ماندگارش در قاب تلویزیون خوش درخشیده، به 
بازار تجریش و محوطه امامزاده صالح)ع( سر زده‌ایم. احمدزاده اجرایش 
در این بازار را یکی از بهترین خاطرات حرفه‌ای‌اش می‌داند و معتقد 
است بازار تجریش از معدود بازارهایی است که در آن همه‌جور میوه 
و سبزی‌های مختلف و کمیاب پیدا می‌شود. شرح گشت‌و‌گذار ما با این 
مجری پرسابقه و محبوب تلویزیون از بازار تجریش را در ادامه بخوانید.

 پیاده‌رو شارع عام است و تصرف آن شرعا و اخلاقا غلط
در ادامه گشت‌وگذارمان با احمدزاده به محل سکونت او در محله چیذر 
می‌رویم. در اغلب کوچه پس‌کوچه‌های این محله اغذیه‌فروشی‌هایی فعالیت 
می‌کنند که میز و صندلی‌هایشان را در پیاده‌راه چیده‌اند. احمدزاده به میز و 
صندلی‌هایی که حتی در کوچه‌های تنگ و باریک بخشی از پیاده‌راه را اشغال 
کرده، اشاره می‌کند و می‌گوید: »اینجا محل گذر عموم مردم است، شاید یکی 
گرسنه‌اش باشد و پول همراهش نباشد، شاید یک زن باردار از اینجا عبور کند 
و دلش غذا بخواهد و خلاصه این کار همه‌جوره اشتباه است.« با ناراحتی ادامه 
می‌دهد: »پیاده‌رو شارع عام است و تصرف آن شرعا و اخلاقا کار غلطی است. 

از شهرداری انتظار داریم جلوی این کار را بگیرد.«

وقتی مردم چپ‌چپ نگاهم می‌کردند
ساعت حدود 11است و بازار تجریش طبق انتظار شلوغ و 
پررفت‌وآمد. از گذر پشتی وارد سرای بازارچه می‌شویم. احمدزاده 
طبقه بالای سرا را نشان می‌دهد و می‌گوید: »حدود 30سال پیش 
با دوربینی که آن بالا برای ضبط تیزر شبکه 5کار گذاشته بودند 
یکی از بهترین خاطرات من از بازار تجریش رقم خورد.« می‌خندد 
و ادامه می‌دهد: »یادش به خیر راه می‌رفتم و پلاتو می‌گفتم که 
»به‌زودی از قاب تلویزیون شاهد افتتاح شبکه‌ای خواهید بود به 
نام شبکه تهران و... .« مردم هم چون مرا نمی‌شناختند و دوربین 
را نمی‌دیدند، چپ چپ به من نگاه و فکر می‌کردند دارم با خودم 
حرف می‌زنم... .کارگردان این برنامه یکی از بهترین کارگردانان 
کشورمان سرکار خانم شیرین جاهد بود. دوست دارم اینجا یادی 

از ایشان کنم و امیدوارم هر جا هستند خدا حفظ‌شان کند.« 

مخالف مصرف پلاستیک هستم
کسبه بازار و مشتریان با دیدن مجری محبوب تلویزیون لبخند بر لبشان می‌نشیند. 
خیلی‌ها جلو می‌آیند و احوالپرسی می‌کنند. در همهمه بازار صدای رهگذران شنیده 
می‌شود: »همون مجری باادبه تلویزیون! حاج آقا ما را دعا کن. ما شما و برنامه‌هایتان 
را خیلی دوست داریم. الان کجا زندگی می‌کنید؟ چرا در تلویزیون نیستید؟ رفتید 
کربلا؟ و...« احمدزاده به ابراز لطف مردم با حوصله پاسخ می‌دهد و با آنها صحبت 
می‌کند. آقای مجری با دقت اجناس غرفه‌ها را نگاه می‌کند و از یکی از آنها دستمال 
پارچه‌ای می‌خرد. وقتی فروشنده می‌خواهد دستمال را در پلاستیک بگذارد، 
مخالفت می‌کند و خریدش را در جیبش می‌گذارد و می‌گوید:‌ »مخالف مصرف 
پلاستیک هستم؛ دنیای ما دارد زیر پلاستیک دفن می‌شود. همه کسبه چیذر مرا 
می‌شناسند که وقتی برای خرید می‌روم یک پلاستیک همراهم می‌آورم تا مجبور 

نشوم نایلون جدید بگیرم.«

 قدمگاه صالحیه کار مبتکرانه‌ای است
بعد از ساعتی گشت‌و‌گذار در بازارچه به 
قدمگاه صالحیه در جلوی ورودی آستان 
مقدس امامزاده صالح)ع( می‌رویم؛ 
جایی که پس از ساماندهی و بهسازی 
اطراف امامزاده به یک فضای مکث و 
پاتوق زائران و مشتریان بازار تبدیل شده 
است. احمدزاده روی یکی از نیمکت‌های 
قدمگاه می‌نشیند و به حوض فیروزه‌ای 
بزرگ وسط قدمگاه اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »این قدمگاه اقدام خوب و 
مبتکرانه‌ای است؛ چون مردم بعد از 
زیارت یا خرید می‌نشینند روی نیمکت 
و خستگی‌ در می‌کنند؛ حتی می‌توانند 
اینجا قرار بگذارند و همدیگر را پیدا 
کنند‌.« و بعد صحبت‌هایش را اینطور 
ادامه می‌دهد: »تا همین چندماه قبل 
محوطه اطراف میدان تجریش و آستان 
امامزاده بی‌نظم و مناسب جمعیتی 
که اینجا می‌آیند، نبود. حالا اوضاع 
بهتر است؛ هر چند که باز هم از این 

محوطه‌سازی‌ها لازم است.«

پارکینگ طبقاتی بسازید
احمدزاده چند دقیقه‌ای برای زیارت به 
داخل صحن امامزاده می‌رود؛ درحالی‌که 
به ابراز لطف و محبت مردم که زیارت قبول 
می‌گویند، پاسخ می‌دهد. بعد از زیارت 
می‌گوید: »خیلی وقت بود که به زیارت 
امامزاده نیامده بودم. یکی از دلایلی که زیاد به 
تجریش نمی‌آیم کمبود جای پارک است. هر 
وقت با خانم و بچه‌ها می‌آییم من توی ماشین 
می‌مانم و آنها به خرید یا زیارت می‌روند؛ 
چون جای پارک نیست.« او ادامه می‌دهد: 
»مسئولان شهری باید ‌پارکینگ‌های طبقاتی 
بزرگ اطراف تجریش را بیشتر کنند؛ حتی 
اگر این اطراف فضا نیست پارکینگ را با 
فاصله و با یک پیاده‌روی سنگفرش‌شده به 
تجریش متصل کنند تا مردم بعد از پارک 
کردن ماشین‌هایشان قدم‌زنان به اینجا 

بیایند.«

 مدیریت مراکز تحصیلات: کارشناسی متولد: ۱۳۴۱کاظم احمدزادهاطلاعات فوری
3دهه فعالیتپیشکسوت تلویزیون با ویژگی: تهیه‌کننده و مجری فرهنگی و هنری

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

کنترل پروژه‌ها با پویش امید و افتخار
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: پویش امید و 
افتخار به یک سیستم برای کنترل پروژه در معاونت‌های شهرداری تهران 
تبدیل شده و دفتر شهردار تهران ضمن تعریف پروژه‌های اولویت‌دار مبتنی 
بر سیاست‌های کلان و مصوبات شورا، زمانبندی و روند اجرای آنها را از لحاظ 
کیفی و کمی تحت کنترل دارد. مجموعه پویش‌های »امیدوافتخار« همچنان 

ادامه دارد و پروژه‌های بزرگی در صف افتتاح است.

5پروژه بزرگ امید و افتخار افتتاح می‌شود

باغ‌‌راه 
حضرت 

زهرا)س(

چند 
ایستگاه 

چند تقاطع مترو
غیرهمسطح 

ناقص 

الحاق 
وسایل‌نقلیه 

جدید به ناوگان 
عمومی شهر روددره 

فرحزاد

 1500000
نفر  به طور 

میانگین روزانه 
از شبکه مترو 

استفاده می‌کنند

  159
ایستگاه در خطوط 

مختلف مترو 
هر روز  میزبان 
شهروندان است

 30
ایستگاه مترو 

 اطرافش 
 سرویس بهداشتی 

عمومی دارد

 همراه با کاظم احمدزاده در محدوده شمیران قدم زدیم 
جایی که افتتاح شبکه5 تهران را از آنجا اعلام کرد 
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اتوبوس‌های سه‌کابین به تهران می‌رسند 

زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

شهرداری تهران برای توسعه و بهبود وضعیت 
حمل‌ونقل عمومی نیازمند استفاده از مدهای 
مختلف حمل‌ونقلی است. علاوه بر اتوبوس‌ها 
و تاکسی‌برقی‌ها و واگن‌های مترو، تراموا هم 
موردتوجه قرار گرفته و بنا به‌گفته‌های مدیران 
شهری یک دستگاه تراموا به‌زودی از پکن 
وارد تهران می‌شود. مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران دیروز )۲۲ مهر( در حاشیه 
دویست‌وهفتادمین جلسه پارلمان شهری با 
تأکید بر این موضوع گفت که تراموای چینی 
درواقع همان اتوبوس سه‌کابین برقی است که از 
طرف شرکت چینی به‌عنوان هدیه به شهرداری 

تهران داده شده است. 

دوشنبه  دوشنبه  2323 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92289228
راه‌اندازی و توسعه مرکز جامع سلامت روان

نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورا: شرکت شهر سالم شهرداری تهران باهدف 
دسترسی همه کارکنان و خانواده‌هایشان به کلینیک‌های سلامت روان، مرکز جامع سلامت روان‌ راه‌اندازی 
کرده که این کار ارزشمندی است. البته از شهردار تهران می‌خواهیم برای توسعه و ارتقای این‌ مراکز اقدام کند.

کیوسک‌های مطبوعاتی با معماری فعلی شهر همخوانی ندارند
 سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: از تمام کیوسک‌های شهر تصاویری 
گرفته شده که در سامانه شفافیت ثبت می‌شود. همچنین کیوسک‌ها با وضعیت فعلی معماری شهر 

همخوانی ندارند که باز طراحی آنها پس از رفع مشکلات حقوقی انجام خواهد شد.

عکس خبر

مترو

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 اتوبوس با تزئینات تراموا 
تراموای چینی که در مسیر تهران است، چرخ لاستیکی دارد و ازاین‌رو نیازی به 
ایجاد زیرساخت نیست. چمران در جمع خبرنگاران از این تراموا با عبارت اتوبوس 
سه‌کابین یاد کرد و گفت: »تزئینات داخلی و صندلی‌های آن شبیه تراموا است 
و شهرداری آن را خریداری نکرده و به‌صورت آزمایشی در مسیر مشخصی وارد 
مدار خدمت‌رسانی می‌شود. پس از تست اگر عملکرد خوبی داشت، موضوع خرید 

آن را پیگیری می‌کنیم و درغیراین‌صورت بازمی‌گردانیم.« 

فعال‌نبودن شاتل‌تاکسی 
یکی از مدهای حمل‌ونقل انبوه‌بر، شاتل‌تاکسی است که با استفاده از تاکسی‌ون‌ها به 
مسافران خدمت‌رسانی می‌شود. سامانه این مد حمل‌ونقل توسط شهرداری تهران 
ایجاد شده است؛ اما رئیس شورای شهر تهران با انتقاد از وضعیت شاتل‌تاکسی گفت: 
»آنطور که انتظار هست، شاتل‌ها فعالیت نمی‌کنند. گرچه وقتی تعداد مسافران 
زیاد می‌شود و هماهنگی سخت است، سامانه‌ای برای این کار طراحی شده، اما 

مشکلاتی وجود دارد که باید توسط یک کمیته یا کارگروه بررسی شود.« 

موضوع: قدردانی از تهران‌پژوهان 
نکته مهم: به مناسبت روز تهران، ۳تهران‌پژوه، کامران صفامنش، داریوش شهبازی و 
نصرالله حدادی مهمان ویژه پارلمان شهری بودند و سخنرانی‌های کوتاهی ایراد کردند. 
کامران صفامنش: در حوزه تهران حفاظت از ساختمان‌های قدیمی، 
باغ‌های قدیمی و همچنین مرمت مجموعه‌های مختلف، اهمیت زیادی 

دارد که در برخی از این موارد مشارکت داشته‌ام. 
داریوش شهبازی: شهر تهران ظرفیت‌های گسترده‌ای دارد و باید 
درخصوص تاریخ تهران به‌ویژه مقاطع مربوط به پایتختی و دوره روستایی 

تهران، حساسیت داشته باشیم. 
نصرالله حدادی: تهران بالفعل و بالقوه توان و ظرفیت گردشگری بسیاری 

دارد که می‌تواند رشد اقتصادی بسیاری را به همراه داشته باشد. 

دستور 
جلسه
 اول

دستور 
جلسه
دوم

دستور 
جلسه
سوم

موضوع: یک فوریت انتخاب 
معبری برای نام‌گذاری به نام شهید 
سرلشکر محمدهادی حاج‌رحیمی 
نکته مهم: شهید حاج‌رحیمی 
۱۳فروردین امسال در حمله 
هوایی رژیم‌صهیونیستی به 
ساختمان کنسولگری ایران در 

دمشق به شهادت رسید. 
تصمیم شورا: یک فوریت طرح 

با اکثریت آرا تصویب شد. 

موضوع: بررسی طرح ممنوعیت افزایش 
کیوسک‌ها )دکه‌ها( و کاهش سالانه 2درصد 
از تعداد کیوسک‌های موجود در سطح مناطق 

۲۲گانه شهرداری تهران 
نکته مهم: حدود ۱۲۴۰کیوسک در تهران 
وجود دارد که اگر سالانه ۲درصد از آنها حذف 
شود، حذف همه کیوسک‌ها حدود ۵۰سال 
زمان می‌برد و مصوبه در طول ۶ تا ۷سال 

اجرایی می‌شود. 
تصمیم شورا: طرح برای بررسی بیشتر به 
کمیسیون سامت، محیط‌زیست و خدمات 

شهری ارجاع داده شد. 

در جلسه دیروز شورای شهر تهران، حضور 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسامی در لبنان محور صحبت اعضای 
پارلمان شهری قرار گرفت و از این اقدام با 

عنوان اقتدار ایران یاد کردند. 

مهدی چمران: رئیس مجلس با هواپیمای ایرانی و 
خلبانی خود به بیروت و محل خرابه‌ها و کنار مردم 
رفت. این حرکت یک پیام داشت و آن این است که 
ملت ما کنار ملت لبنان ایستاده‌است و باید کمک 

کنیم آوارگان به خانه‌هایشان بازگردند. 

علیرضا نادعلی: این حضور متفاوت 
رئیس مجلس شورای اسلامی نه ما را به 
یاد دکتر قالیباف انداخت نه به یاد سردار 
قالیباف؛ بلکه ما را به یاد »حاج‌باقر لشکر 

نصر« انداخت. 

انعکاس 
پرواز رئیس 
مجلس به 
ضاحیه 

ملت ایران 
در کنار 
ملت لبنان 

حضور 
حاج‌باقر 
لشکر نصر 
در لبنان 

مهدی پیرهادی: حضور شجاعانه در 
ضاحیه لبنان پیام اقتدار و عزم راسخ 
جمهوری اسامی در مقابله با تروریسم 
دولتی رژیم غاصب و ظالم صهیونیستی 

را در پی داشت.

نمایش 
اقتدار 
جمهوری 
اسلامی 

شیرین‌زبانی شاعران در معابر پایتخت
این روزها هنگام حضور در معابر حتی اگر دقت هم نکرده 
باشید حتما بر بلندای پل‌های عابر پیاده ضرب‌المثل‌ها و 
اشعار نغز ادبیات فارسی را دیده‌اید که با خطاطی زیبا جا 
خوش کرده‌اند. این آثار که در قالب کمپین »شیرین زبان« 
بر بیلبوردهای پایتخت اکران شده توسط سازمان زیباسازی 
همزمان با روز ملی خوشنویسی و با هنرنمایی غلامحسین 
امیرخانی، احد صباحی‌کیا، احمد شفیعی، اردشیر وکیلی، 
رسول مرادی، محمدرضا پژند، و ... به نمایش درآمده است.

 چند هنرمند انتخاب شدند؟
بیش از ۶۰ هنرمند خوشنویس در داخل و خارج از ایران

پاسخ به برخی شبهه‌ها  درباره  مترو
پیرو گفت‌وگوی  نعمت‌الله فرزانپور،  مدیرعامل شرکت 
‌متروی تهران با روزنامه همشهری که روز شنبه 
۲۱ مهر ۱۴۰۳ چاپ شد، روابط‌عمومی و امور بین‌الملل این 
شرکت برای رفع برخی شبهات، توضیحاتی ارائه کرده است 

که شامل موارد زیر است:
 هزینه ۵۰ میلیون دلاری ذکرشده در گفت‌وگو، مربوط به 
ساخت و راه‌اندازی هر کیلومتر خط مترو شامل احداث تونل، 
ایستگاه، تجهیزات، تاسیسات و ناوگان لازم برای بهره‌برداری 
مترو است. در واقع این هزینه صرفا مربوط به احداث تونل نیست.
 در خط ۱۰ متروی تهران، عملیات حفاری با دستگاه حفار 
مکانیزه از یک جبهه کاری شروع شده و دستگاه حفار مکانیزه 

دوم در مرحله انتقال قطعات به کارگاه دوم است.
 امسال بخشی از اجزای باقیمانده شبکه مترو تکمیل شده 
و بحث پیرامون بخش اصلی خطوط هفتگانه مترو، شامل 

قسمت‌های توسعه‌ای این خطوط نمی‌شود.

قدردانی از حضور مقتدرانه رئیس مجلس در لبنان و  سخنرانی چند تهران‌پژوه در صحن شورای شهر 

 جلسه270پارلمان
شهری
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

آتش‌سوزی بازار آهن شادآباد 3قربانی 
گرفت و میلیاردها تومان سرمایه کسبه را 
به کام خود کشید؛ حریقی که دلیل افزایش 
شعله‌ها و طولانی‌تر شدن عملیات اطفای 
آن انبارهای ناایمن و مملو از محصولات 
اشتعال‌زا مانند افشانه، لوله، اسپری و 
چسب‌ بود.  این نخستین حادثه نیست و 
آخرین هم نخواهد بود، چراکه انبارها و 
مکان‌های حادثه‌خیز زیادی در پایتخت 
وجود دارد که با جرقه‌ای می‌تواند آتشی 
دیگر را شعله‌ور کند. اما چه باید کرد و چه 

راهکاری وجود دارد؟ 

دوشنبه  دوشنبه  2323 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92289228
پرونده سرقت کتاب‌های کتابخانه آیت‌الله طالقانی باز است

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: خانه آیت‌الله طالقانی ناایمن بود و باید مرمت می‌شد. پس از 
تخلیه به‌منظور مرمت، کتاب‌ها در یک انبار دپو شده بودند که به‌دلیل سرقت از این انبار بخشی از کتاب‌ها مفقود 
شده است. پرونده این سرقت در پلیس آگاهی تهران باز و شهرداری به‌عنوان شاکی پرونده در انتظار نتیجه است.

دشمن در ضعف مطلق است
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: دشمن از قدرت ما می‌ترسد و اکنون در ضعف مطلق است. پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی 8سال در جنگ بودیم اما به پیروزی رسیدیم و اکنون نیز قطعا به پیروزی خواهیم رسید و نظام جمهوری 

اسلامی ایران تضمین شده است؛ این نظام در گام سوم به کشورهای جهان خواهد رسید.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تونلی که جایزه طرح برتر بتنی را گرفت
پروژه تونل اتصال بزرگراه شهید همدانی به بزرگراه شهید خرازی 
توانست نظر هیأت داوران یک کنفرانس ملی را جذب کند و 
به‌عنوان طرح برتر معرفی شود. در بیست و دومین همایش روز 
بتن و شانزدهمین کنفرانس ملی بتن  مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی وزارت راه و شهرسازی، هیأت داوران مسابقه طرح 
بتنی پروژه عمرانی »اتصال بزرگراه شهید همدانی به بزرگراه 
شهید خرازی« را به‌عنوان طرح برتر بتنی انتخاب و از معاونت 

فنی و عمرانی شهرداری تهران تقدیر کرد.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارعمران

مراحل نهایی عملیات عمرانی و تکمیل ساخت پروژه 
در حال انجام است.

 پل دوربرگردان شرق به شرق مقابل بیمارستان شریعتی2 
به‌عنوان فاز دوم پروژه دسترسی بزرگراه شهید همدانی به 

بزرگراه شهید خرازی در نظر گرفته شده است.

 این پروژه باعث کاهش تردد خودروها در محور بزرگراه 
شهید خرازی و سبک شدن بار ترافیکی می‌شود.

2
تونل رفت و برگشت 
راه ارتباطی بزرگراه 
شهید همدانی به 

بزرگراه شهید خرازی 
است. 1800

متر رمپ و لوله در 
پروژه اتصال بزرگراه 

شهید خرازی به شهید 
همدانی به‌ کار رفته 

است.

120
متر طول زوج تونلی 

است که برای ارتباط این 
2بزرگراه ساخته شده 

است.

فاز اول پروژه شامل چه مراحلی است؟
 ساخت 2دستگاه تونل با طول 120متر

 ایجاد 2خط عبوری و 2پیاده‌رو به ازای هر تونل
 احداث دسترسی‌های شرق به جنو ب و جنوب به غرب 

 اجرای دیوار‌های حائل
 اصلاح هندسی مسیر‌های موجود

 اجرای شبکه جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی

 فاز دوم پروژه شامل چه مراحلی است؟
اجرای دوربرگردان مقابل بیمارستان شریعتی2

 تعریض زیرگذر پادگان شهید محمدی

انبارهای خطرآفرین پایتخت
محل‌های انباشت لاستیک، پلاستیک و محصولات ساخته شده از نفت با درجاتی خطرزا محسوب می‌شوند

 آتش‌نشانی 
چه می‌گوید؟

نیروهای آتش‌نشانی حدود 
24ساعت در محل آتش‌سوزی 
بازارآهن حضور داشتند، درحالی‌که 
با برخی کارها می‌شد این حادثه 
رخ ندهد. کامران عبدولی، معاون 
حفاظت و پیشگیری سازمان 
آتش‌نشانی شهرداری تهران 
می‌گوید: در تمام انبارهایی که 
مملو از مواد سریع‌الاشتعال مثل 
رنگ، تینر، چسب، پارچه، چرم، 
لاستیک و پلاستیک هستند، باید 
چیدمان کالا و سیم‌کشی برق مورد 
توجه قرار گیرد. همچنین محل باید 
مجهز به سیستم‌ اطفای حریق باشد. 
نکته دیگر اینکه ایجاد انبار کالا در 
محل عرضه محصول ممنوع است و 
دپوی کالاهای با احتمال احتراق 
بالا، بدون رعایت حریم 6متر یا 
حائل، شرایط گسترش آتش را 

ایجاد می‌کند.

انبارهای پنهان تهران 
به‌گفته عبدولی در تهران 
انبارهای پنهان زیادی وجود 
دارند که هیچ‌کس نمی‌داند 
کجا هستند. ولی براساس آنچه 
که توسط سازمان آتش‌نشانی 
شناسایی شده، بازارهای متفاوت 
تهران از بازار بزرگ گرفته تا بازار 
تجریش، امامزاده حسن، شوش، 
هفت‌تیر، راسته‌های مختلف 
شانزه‌لیزه، بهارستان و عبدل‌آباد 

هم می‌توانند خطرساز باشند.

 انبارهایی در قلب پایتخت
پیدا کردن محل انبارهای پایتخت چندان سخت نیست. 
کافی است راهی محدوده‌های اطراف شهر یا بازار تهران 
شوید. وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار منطقه۱۲ تهران 
مهر پارسال از خروج قطعی انبار‌ها از بازار بزرگ پایتخت خبر 
داده و گفته بود صنوف پرخطر مثل فروشندگان چسب و مواد 
شیمیایی‌ باید انبار‌های خود را از بازار خارج کنند. اما هنوز 
این اتفاق نیفتاده و با ورود به بازار کفاش‌ها و پارچه‌فروش‌ها 
و خیابان‌های خیام و مسگرها می‌توان وسایل چیده‌شده روی 
هم را یافت، محل‌هایی که اتفاقا از پرترددترین بخش‌های بازار 

هم هستند.

 بازارهایی که انبار شده‌اند
بازار بزرگ تهران تنها محل دپو و انبار شرکت‌ها و کارگاه‌های 
مختلف نیست. حاشیه‌ها و گاه گاراژهای حاشیه بزرگراه‌ها 
هم مرکزی برای جمع‌آوری داشته‌های شرکت‌ها به‌ شمار 
می‌آیند که می‌توانند عامل احتراق باشند. برای مثال 
محمدعلی الفت‌پور، شهردار جدید منطقه۱۵ به‌تازگی در 
بازدیدش از وضعیت حساس بازار مواد شیمیایی کیمیا خبر 

داده است. او می‌گوید: 
»تاش می‌کنیم با 
همکاری سازمان 
آتش‌نشانی و اداره 
ساماندهی ایمنی 
مجموعه  این 
را ارتقا دهیم.« 
دلیل این موضوع 
مغازه‌های انباشته 

از مواد شیمیایی در 
حوزه‌های گوناگون 

مثل چرم و نساجی، مواد 
‌غذایی، آب، نفت و پتروشیمی در 

حوزه های کشاورزی و باغبانی و 
ماشین‌سازی‌ است.

راهکار چیست؟
حوادث انبارها تمامی ندارد و به‌تازگی در محدوده خیابان‌های 
رجایی و میدان نوبنیاد نمونه‌های دیگری از حوادث آتش‌سوزی 

رخ داده است. اما چه باید 
کرد؟ سیدعلی شریفی، 
معاون پدافند غیرعامل 
سازمان مدیریت بحران 
شهر تهران راهکار 
را ساماندهی مراکز 
و  می‌داند  پرخطر 
می‌گوید: ساماندهی به 
این معناست که اگر امکان 
انتقال و جابه‌جایی مراکز 
پرخطر از داخل شهر وجود 
دارد، این مرکز از شهر خارج شود 
و اگر این امکان به هر دلیل وجود ندارد، 
اقداماتی برای به حداقل رساندن خطرات 
آن برای محیط پیرامونی انجام شود.به‌ گفته او، نصب 
تجهیزات آتش‌نشانی، سنسور، ایمن‌سازی‌، ارائه آموزش‌های 
لازم به کارکنان و برگزاری مانور برای افزایش آمادگی مقابله با 
بحران ازجمله اقداماتی است که برای ارتقای ایمنی و کاهش 

مخاطرات مراکز خطرزا می‌توان انجام داد.

کجاها 
پرخطرند؟

براساس تعریف مراکز خطرزا می‌توان گفت که علاوه بر 
انبارهای مواد شیمیایی، نفت، گازوئیل، پمپ‌های بنزین و 

پمپ‌های گاز، تمام انبارهای  محل انباشت لاستیک، پلاستیک، 
پشم شیشه، اسپری‌های شیمیای، چرم، پارچه و دیگر محصولات 
ساخته شده از نفت هم با درجاتی کمتر خطرزا محسوب می‌شوند 
و این موضوع می‌تواند انبار بسیاری از بازارها را هم در بر بگیرد، 
مراکزی که گرچه به‌ خودی خود قابلیت انفجار ندارند، اما 
از لحاظ قدرت سرایت آتش می‌توانند مثل مورد بازار 

شادآباد عملیات اطفا را با تأخیر مواجه کنند و 
باعث خسارات زیادی شوند.

 کدام سراهای
 بازار بزرگ تهران بحرانی 
هستند؟
 سرای وحید )کفش(
 سرای ملاعلی )بورس پارچه(
 سرای سیدولی )بورس کفش(
  سرای اتفاق )بورس پارچه(

  پاساژ حمام قبله )کیف و 
کفش(
 پاساژ شناسا )چرم(
 پاساژ زورخانه )کفش(

  پاساژ وحدت )پوشاک( 
  پاساژ بلور )بورس لوازم 
آشپزخانه(

  سرای باغچه یا پاساژ 
علی‌گوله)پوشاک(
 سرای رشتی )لوازم خرازی، 
آرایشی و بهداشتی(
 پاساژ طلازاده )پوشاک(

!
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چرا مترو سرویس بهداشتی عمومی ندارد؟
یکی از مطالبات و سؤال‌های پرتکرار مسافران مترو را پیگیری کرده‌ایم

 مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

 
گاز متان و خطر انفجار در ایستگاه‌ها

درباره اینکه چرا در ایستگاه‌های مترو سرویس بهداشتی عمومی 
وجود ندارد، حرف‌های مختلف و شایعات زیادی مطرح هست. مثلا 
بعضی‌ها تجمع گازمتان، خطر انفجار و آتش‌سوزی را عامل‌ آن 
می‌دانند چراکه درعمق 15تا 45متری از سطح زمین قرار دارند. 
برخی هم معتقدند ورود آب به زیر خطوط مترو عامل نشست می‌شود. 
اما آیا واقعا دلیل نبود سرویس بهداشتی عمومی در داخل ایستگاه‌های 
مترو وجود و احتمال چنین خطرهایی است؟ رضایی ملک، بدون 
اینکه چنین موضوعی را کامــ ارد کند، می‌گوید: دلایل فنی،  
بهداشتی و زیست‌محیطی فراوانی برای پاسخ به این سؤال وجود دارد.

مشکلات زیست‌محیطی 

اولین نکته‌ای که رضایی‌ملک از آن یاد می‌کند و مانع اصلی ساخت 
سرویس بهداشتی عمومی در ایستگاه‌هاست، مسائل زیست‌محیطی 
است. او می‌گوید: »ایجاد سرویس بهداشتی عمومی در داخل 
ایستگاه‌ها با توجه به حجم بالای مراجعه، به لحاظ فنی امکان‌پذیر 
نیست. ساخت سرویس بهداشتی نیاز به چاه دارد که اجرای آن به 
محیط‌زیست و آب و خاک تهران آسیب می‌زند. سیاست مترو بر 
عدم آسیب به محیط زیست ‌بوده و شعار آن حمل‌ونقل سبز است، از 

طرفی اداره محیط‌زیست نیز مانع می‌شود.«

تراز پایین‌تر مترو از تراز سیستم اگو 

شاید شما هم بپرسید که چرا فاضلاب سرویس بهداشتی 
عمومی مترو را به فاضلاب شهری یا همان اگو متصل نمی‌کنند 
و محیط‌زیست مانع می‌شود؟ مدیر فنی و مهندسی شرکت مترو 
می‌گوید: »سیستم اگو حداکثر در عمق 15متری از سطح زمین 
است، اما ایستگاه‌های مترو گاه در عمق 20متری و حتی پایین‌تر 

هستند. به‌عبارت دیگر تراز ایستگاه‌های مترو از تراز اگو پایین‌تر 
است. برای انتقال فاضلاب سنگین با دبی بالا هم باید از پمپ‌های 
بسیار قوی استفاده کرد که این موضوع به سیستم اگو صدمه وارد 
می‌کند و جدا از تمام پیچیدگی‌ها و دشواری‌های فنی‌ای که دارد، 
‌اداره آب و فاضلاب چنین اجازه‌ای برای پمپاژ فاضلاب سنگین با دبی 

بالا به ما نمی‌دهد.« 

 چند ملاحظه دیگر...

مدیر فنی و مهندسی شرکت متروی تهران دلایل دیگری هم برای 
طراحی و اجرا‌نشدن سرویس بهداشتی در ایستگاه‌های مترو عنوان 
می‌کند: »درکنار اینها وجود سرویس بهداشتی عمومی ملاحظات 
دیگری هم دارد که مانع ایجاد در ایستگاه‌های مترو شده است. بوی 
نامطبوع در فضای ایستگاه، وجود جانوران و حشرات موذی مانند 
موش، سوسک، مگس و پشه که جدا از مشکلات بهداشتی، برای 
مسافران هم آزاردهنده خواهد بود، عامل اصلی هستند. همچنین 
هرچند احتمالش کم است، اما درصورت انباشت گازمتان احتمال 
انفجار و آتش‌سوزی هم وجود دارد. از طرف دیگر ساخت سرویس 
بهداشتی در داخل مترو تقریبا 50برابر گران‌تر از سرویس‌های 

عمومی در روی زمین است.«

بهترین راهکار چیست؟

راهکار مدیران شهری در این زمینه ساخت سرویس‌های بهداشتی 
در محوطه ایستگاه‌هاست. البته در همه ایستگاه‌های مترو تعدادی 
سرویس بهداشتی کوچک برای استفاده کارکنان وجود دارد، اما 
برای بخش عمومی بهترین راه‌حل ایجاد سرویس‌های بهداشتی 
با فاصله مناسب در اطراف ایستگاه‌ها به‌ویژه ایستگاه‌های تقاطعی 
است که شهرداری‌های مناطق می‌توانند اجرا کنند. درحال حاضر 
هم در نزدیکی 30ایستگاه، سرویس بهداشتی عمومی وجود دارد.
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تونل مسیر دزپارت به لردگان نیازمند روشنایی و تهویه 
مناسب است

شهرستان دزپارت یکی از شهرستان‌های استان 
خوزستان و شهرستان لردگان یکی از شهرستان‌های 
استان چهارمحال و بختیاری‌است. ‌روشنایی چراغ در 
تونل‌های خروجی بین این دو نقطه بسیار ضعیف است 
به‌نحوی که خط‌کشی‌های تونل قابل رویت نیست و 

تهویه تونل نیز نامناسب است.
دعایی از لردگان

هدررفت آب در خیابان امام شهرستان چهاربرج
از حدود یک‌ماه قبل لوله اصلی خیابان امام در 
شهرستان تازه تاسیس چهاربرج در آذربایجان 
شرقی شکسته شده و آب‌ آن هدر می‌رود. اما به‌رغم 
اطلاع‌رسانی‌های مکرر به سازمان آب تاکنون جلوی 
هدررفت آب گرفته نشده است. ضمن اینکه با این 
هدررفت زیرساختمان‌ها نمناک شده است و می‌تواند 

خطرات دیگری رقم بزند.
برهانی از چهاربرج

جاده پونل به خلخال به اسالم نیاز فوری به تعمیرات دارد
جاده اسالم به خلخال و پونل به خلخال از زیباترین 
جاده‌های ایران به شمار می‌رود و مسافران زیادی هر 
ساله به این دو جاده مخصوصا اسالم به خلخال سفر 
می‌کنند اما آسفالت این دو جاده وضعیت نامناسبی 
دارد و پر از چاله و ترک است. تردد در این محورها برای 
خودروهای مردم خسارت‌بار است. از مسئولان تقاضا 
داریم فکری برای تعمیر آسفالت این دو جاده شود تا 

مردم تردد ایمنی در این دو جاده را داشته باشند.
شهیدی از اسالم

بوستان شریعتی از فروشندگان موادمخدر پاکسازی 
شود

مدت‌هاست بوستان شریعتی منطقه۱۹جولانگاه موادفروشان 
و معتادان شده است. از مسئولان تقاضا داریم به این موضوع 

رسیدگی کنند.
عسگرآبادی از تهران 

امکان دریافت وام اشتغال سربازی برای همه فراهم شود
مدتی است سایت سخا برای ثبت‌نام وام اشتغال سربازی 
باز شده و این وام در برخی شهرها به متقاضیان پرداخت 
شده است اما در برخی شهرها انتظار برای دریافت این وام 
بسیار طولانی شده است، درحالی‌که سربازان متقاضی به 

این وام نیاز دارند.
 مطلعی از زنجان 

چرا امکان ثبت شکایت آنلاین به دیوان عدالت اداری 
وجود ندارد؟

قبلا امکان ثبت شکایت از سازمان‌ها به دیوان عدالت اداری 
از طریق سایت میسر بود. اما اکنون مدتی است نمی‌توان به 
طریق آنلاین ثبت شکایت کرد. چرا این مشکل برطرف 

نمی‌شود.
رضوانی از تهران

روستای مزرعه شادی نیازمند جاده‌سازی‌ است
مردم روستای مزرعه‌شادی واقع در شهرستان ورزقان در 
استان آذربایجان شرقی از نبود جاده در سختی بسیار هستند. 
جاده‌های خاکی روستا پس از بارش انباشته از گل و لای شده 
و تردد اهالی بسیار سخت می‌شود. این وضع به‌خصوص برای 
دانش‌آموزان و افراد سالمند بسیار دشوار است. از مسئولان 

ورزقان تقاضای رسیدگی داریم.
محمودی از اهالی روستا

چرا برای دریافت وام خود‌اشتغالی این همه ضامن نیاز است؟
قرار است بانک‌ها روند وصول وام خود‌اشتغالی را برای جوانان 
و افرادی که می‌خواهند کسب‌وکاری را شروع کنند تسهیل 
کنند نه اینکه جلوی پایشان سنگ هم بیندازند. در حال 
حاضر اگر بخواهید وام 100میلیون تومانی دریافت کنید باید 
به ازای هر 5میلیون یک ضامن معرفی کنید. سؤال اینجاست 
که این تعداد ضامن آن هم برای چنین مبلغی منطقی و شدنی 
است؟اگر قرار است وضعیت تولید داخلی را بهبود دهیم و زمینه 
اشتغال جوانان بیکار را فراهم کنیم باید پرداخت وام با کمترین 
مانع برایشان صورت گیرد. مسلما از راهکارهای دیگری برای 

جریمه افراد درصورت عودت‌ندادن وام می‌توان استفاده کرد.
عبدالقادری از تهران

نمازخانه ترمینال مسافربری بوشهر بازگشایی شود
متأسفانه مدتی است که نمازخانه ترمینال مسافربری بوشهر 
بسته شده است. ضروری است که ‌مسئولان ضمن تعمیر و 
تجهیز این نمازخانه در اسرع وقت آن را بازگشایی کنند تا 
مسافران خصوصا آنهایی که به‌طور مرتب از این ترمینال 

استفاده می‌کنند نمازشان قضا نشود.
گل مرادی از بوشهر

پل رسالت در مهرگان بندرعباس سال‌هاست نیمه‌کاره 
مانده است

پل روگذر و زیرگذررسالت شمالی بلوار امام‌حسین شهر 
بندرعباس که چند سالی است ساخت آن شروع شده  ‌ به حال 
خود رها شده است. ساکنان مهرگان در آزادشهر بندرعباس 
از این وضع خسته شده‌اند. هر وقت هم اعتراض می‌شود 

پیمانکار عوض می‌شود بدون اینکه کاری از پیش برود.
موسوی از بندرعباس

احیاکنندگان خانه‌های تاریخی بسته تشویقی می‌گیرند
حامد سلیمی، مدیرکل معماری و ساختمان شهردارتهران: دستورالعمل صدور پروانه مرمت، احیا، بهره‌برداری 
از بناهای تاریخی و ارزشمند تهران به مناطق ابلاغ شد. هدف از اجرای این دستورالعمل، تسهیل و تسریع در 

نوسازی، بهسازی، مرمت و بهره‌برداری از بناهای تاریخی و ارزشمند شهر تهران است.

رونمایی از سردیس مشاهیر در خانه دایی‌جان ناپلئون
مهدی مذهبی، رئیس سازمان زیباسازی شهرداری تهران: ‌آیین رونمایی از باغ سردیس خانه طهران و گالری 
نقاشی کمال‌الملک امروز برگزار می‌شود. در باغ سردیس خانه طهران، ۱۷سردیس برنزی مشاهیر و مفاخر 

کشور ازجمله خواجه نصیرالدین طوسی، شهید دکتر محمود قندی و استاد محمدرضا شجریان قرار دارد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

8پروژه توسعه محله‌ای در محله‌های شهرک 1
نفت و گلها تا پایان مهر‌ماه تکمیل‌ می‌شود و به 

بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

 پنجمین دوره رقابت‌های نشاط سالمندی ویژه اعضای 9
کانون جهاندیدگان محله‌های امامزاده عبدالله، 

دکترهوشیار، استاد معین و شمشیری برگزار شد.

منطقه 

 کارگاه آموزشی حذف کیسه‌های پلاستیک و نحوه 5
تفکیک زباله در مدرسه پسرانه سردار سازندگی 

برگزار شد.

منطقه 

 شهردار منطقه از مسئولان خواست اتباع خارجی 12
فعال در عرصه اقتصادی به‌ویژه در بازارهای بزرگ 

پایتخت، شناسنامه‌دار شوند.

منطقه 

ویژه برنامه »چرخ مهر« در حریم منطقه با اجرای 18
نمایش شاد و متنوع عروسکی، با حضور کودکان 

کوره‌های آجر پزی شمس‌آباد برگزار شد.

منطقه 

ثبت‌نام سومین دوره مسابقات قهرمان شهر در 3
۱۵رشته ورزشی برای بانوان و آقایان آغاز شده 

است.

منطقه 

 لایروبی و آب‌اندازی نهر خیابان‌های لبافی‌نژاد و 11
شست‌وشوی مخازن خیابان‌های منیری جاوید و 

لبافی‌نژاد به پایان رسید.

منطقه 

 دومین رویداد منطقه‌ای تولید محتوای دیجیتال 16
بسیج منطقه این هفته آغاز به‌کار می‌کند.

منطقه 

 شهرداری و پلیس راهور در روان‌سازی‌ ترافیک 7
تا پایان عملیات ساخت میدان سبلان و زیرگذر 

میدان سپاه همکاری دوجانبه دارند.

منطقه 

 تیم مدیریتی و فنی بیمارستان مردم، موظف 14
شد در مدت ‌3ماه فاز اول دستورات ایمنی را 

اجرایی کند.

منطقه 

 مجموعه وسایل ورزشی، تفریحی و مبلمان پارکی 20
ویژه کم‌توانان جسمی - حرکتی در بوستان‌های 

منطقه نصب شد.

منطقه 

فاز نخست بوستان دوستدار کودک شامل زمین 2
بازی و گذر کودکی در محله ستارخان اجرا شد.

منطقه 

 مناسب‌سازی‌ پیاده‌راه در خیابان رودکی، ‌حد 10
فاصل کوچه شهید عباس‌زاده و شهید صادقی 

به پایان رسید.

منطقه 

 ویژه برنامه روز کودک فردا دوشنبه ۲۳مهرماه از 6
ساعت ۱۰ تا ۱۱ در بوستان ترافیک برگزار می‌شود.

منطقه 

 کاشت نهال‌های جدید در بوستان جنگلی 13
سرخه‌حصار و تعیین تکلیف درختان خشک 

آفت‌زده انجام می‌شود.

منطقه 

 اولین اردوگاه فرهنگی، تربیتی و آموزشی 19
فراغتی برای دختران در بوستان بانوان منطقه 

راه‌اندازی شد.

منطقه 

 از آغاز اجرای طرح نوماند در منطقه، 26585نفر 4
از شهروندان تحت آموزش قرار گرفته‌اند.

منطقه 

 اولین دوره مسابقات شنا ویژه دختران با هدف 17
ایجاد انگیزه و رقابت بین نوجوانان در مجموعه 

شهربانوی منطقه برگزار شد.

منطقه 

 کارگاه‌های آموزشی تفکیک پسماند ویژه 8
کودکان و نوجوانان در بیش از ۳۰مدرسه 

برگزار شد.

منطقه 

 بازار گل امام رضا)ع(‌ و بازار مواد شیمیایی کیمیا 15
باید ایمن‌سازی‌ شوند. شهردار منطقه در بازدید از 

این مراکز بر رفع سریع‌تر موانع ایمنی تأکید کرد.

منطقه 

 ۶۶پروژه فنی و عمرانی شامل نقاشی دیواری، 21
ایمن‌سازی‌ معابر، ساماندهی فضاهای بی‌دفاع 
شهری و نورپردازی در منطقه به اجرا درآمده است.

منطقه 

 طرح مبارزه با جوندگان موذی با استفاده از 22
طعمه آغشته به سم در بخش‌هایی از منطقه 

اجرا شد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

‌
روزانه به طور میانگین یک میلیون و 
500هزار نفر از شبکه متروی تهران استفاده 
می‌کنند و 159ایستگاه میزبان شهروندان 
هستند؛ ایستگاه‌هایی که امکانات رفاهی 

خوب مانند نمازخانه، اتاق مادر و کودک، 
غرفه‌های تجاری و خدماتی و... را در دل 
خود جای داده‌اند، اما برای برخی از مسافران 
این سؤال مطرح است که چرا ایستگاه‌ها 

سرویس بهداشتی عمومی ندارند؟ دلیل 
این موضوع را از حبیب‌الله رضایی‌ملک، 
مدیر فنی و مهندسی شرکت متروی تهران 

پیگیری کرده‌ایم.

ساخت کفپوش برای نابینایان در پیاده‌رو یک 

ایده آسیایی است که قدمت زیادی ندارد. 
نابینا‌ها می‌توانند برجستگی‌های این کفپوش‌ها 
را از طریق کف کفش یا با حرکت دادن نوک 
عصا حس کنند و اطمینان داشته باشند که در 

مسیر امن و صاف قدم می‌زنند. شهرداری‌های 
کلانشهر‌های جهان از چند دهه گذشته شروع 
به نصب این کفپوش‌ها کردند و به‌تدریج آن را 
توسعه می‌دهند. در شهر تهران هم نصب این 

کفپوش‌ها که به نام »بساوایی« نیز خوانده 
می‌شود همزمان با طرح‌های مناسب‌سازی‌ 
و همسطح‌سازی‌ پیاده‌رو‌ها اجرا شد. اما در 

کشورهای مختلف چه راهکاری ارائه داده‌اند؟

‌ پایانه جنوب ‌ شوش  ‌ سعدی  ‌ تجریش 
‌ باقرشهر‌- شاهد ‌ پالایشگاه‌  ‌ شهرری 
‌  فرودگاه امام خمینی)ره( ‌ حرم مطهر 

9  ایستگاهخط یک‌ 

‌ فدک ‌ امام‌خمینی)ره(  ‌ صادقیه 
‌  دانشگاه علم و صنعت

4  ایستگاهخط 2 

‌ میدان جهاد ‌ شهید زین‌الدین  ‌ نوبنیاد 
‌ آزادگان  ‌ میدان حضرت ولیعصر)عج( 

5  ایستگاهخط 3 

‌ ابن‌سینا 

یک  ایستگاهخط 4 

‌ گرمدره ‌ اتمسفر‌ ‌ کرج  ‌ محمدشهر ‌ گلشهر
‌ ورزشگاه آزادی ‌ چیتگر  ‌ ایران‌خودرو ‌ وردآورد

9  ایستگاهخط 5 

‌ شهید ستاری ‌ دولت‌آباد  

2  ایستگاهخط 6 

بیش از یک میلیون و 500هزار نفر روزانه 
به طور میانگین از شبکه متروی تهران 

استفاده می‌کنند.

 159ایستگاه  ر‌وزانه‌ میزبان 
شهروندان است.

 30ایستگاه مترو اطرافش 
سرویس بهداشتی عمومی 

وجوددارد.

‌ پویش کفپوش‌سازی

ژاپن نخستین کشوری بود که کفپوش‌های مخصوص 
نابینایان را ایجاد کرد. هدف اولیه این کار ساخت وسیله 
هشدار به نابینایان در ایستگاه‌های راه‌آهن و مترو بود که 
بیش از حد به لبه سکو نزدیک نشوند. کفپوش برجسته 
برای نخستین بار سال 1967 در محدوده مدرسه نابینایان 
به‌صورت آزمایشی اجرا شد که موفقیت‌آمیز بود و نابینایان 
با استفاده از آن مسیر خود را پیدا می‌کردند. 20سال بعد 
این کفپوش‌ها به‌عنوان یک وسیله مناسب‌سازی رسمی 
پذیرفته شد.‌امروزه فراگیری این کفپوش‌ها در ژاپن بیشتر 
از هر کشور دیگری است و گاهی توجه گردشگران را جلب 

می‌کند.

شروع از ایستگاه مترو
هند به‌عنوان کشوری که بخش زیادی از جمعیت آن دچار 
معلولیت هستند، نصب کفپوش‌ برجسته را در چند دهه اخیر 
آغاز کرده است. شهر‌های بمبئی و دهلی‌نو نصب این کفپوش‌ها 
را از ورودی ایستگاه‌های مترو شروع و تا پیاده‌رو‌های اطراف 
ایستگاه گسترش داده‌اند. کفپوش‌ها در نقاط پررفت‌وآمد 
دیگر مانند مراکز خرید و دانشگاه‌ها هم نصب شده‌اند. با این 
حال هنوز هم تعداد زیادی از خیابان‌های اصلی و نقاط شلوغ‌ 
کفپوش ندارند. از حدود 12سال قبل پویشی در شهرداری‌های 
هند به جریان افتاد که در آن از شهروندان خواسته می‌شد 
کاستی‌های پیاده‌رو‌ها را منظم به شهرداری‌ها اطلاع دهند. 
یکی از درخواست‌های مردمی ایجاد کفپوش نابینایان و اتصال 
آنها به یکدیگر برای ساخت یک شبکه پیاده‌روی گسترده بود.

سخت برای صندلی چرخ‌دار

بلژیک هم مانند دیگر کشور‌های غربی در سال‌های1990 
نصب کفپوش‌ها را شروع کرد و قاعده‌ای را که ژاپن تنظیم 
کرده بود پذیرفت. ‌ در اروپا اختلاف‌ نظر‌هایی درباره ساخت 
کفپوش‌ها وجود دارد. مثلا وجود این کفپوش‌ها در پایانه‌های 
مسافرتی باعث می‌شود که حرکت دادن چمدان‌های چرخ‌دار 
مشکل باشد اما اصلی‌ترین اختلاف نظر درباره معلولان 
حرکتی است. معمولا مسیری که به راه‌رفتن نابینایان 
اختصاص پیدا کرده همان مسیری است که برای حرکت 
صندلی چرخ‌دار انتخاب شده اما در بعضی نقاط ایجاد 
کفپوش‌های برجسته در مسافت طولانی به شکل مانعی 

برای حرکت صندلی چرخ‌دار درآمده است. 

بلژیکهندژاپن

اطراف کدام ایستگاه‌های مترو، سرویس 
بهداشتی عمومی وجود دارد؟
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لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

اخبار کوتاه

 دست پر برای ثبت‌نام
در دانشگاه

اگر در کنکور سراسری‌1403 قبول شده‌اید و نام و 
رشته و دانشگاه خود را در سازمان سنجش کشور 
دیده‌اید، حالا نوبت ثبت‌نام است، اما باید چه مسیری 
را طی کنید. ابتدا باید مدارک زیر را آماده کنید تا موقع 
حضور در معاونت آموزشی دانشگاه آن را تحویل دهید: 

1  3قطعه عکس تمام‌رخ ‌۴×۳ جدید
2  ارائه اصل شناسنامه
3  ارائه اصل کارت ملی

4  مدرک وضعیت نظام وظیفه برای برادران 
مطابق با توضیحات مندرج در دفترچه راهنمای 

ثبت‌نام )دفترچه شماره ۱(
5  تأییدیه تحصیلی و سوابق تحصیلی )3سال 

آخر تحصیل دوره متوسطه(

نکات مهم:
1  هیچ درخواستی با عنوان اشتباه در 
انتخاب‌رشته یا درخواست اولویت بعدی رشته 
انتخابی در سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام 

آموزش کشور قابل بررسی نیست.
2  با پذیرفته‌شدگان رشته‌های تحصیلی 
دانشگاه اطلاعات و امنیت ملی امام باقر)ع( 

تماس گرفته می‌شود.
3  اسامی پذیرفته‌شدگان رشته‌های تحصیلی 
دانشگاه امام صادق)ع( متعاقبا از طریق درگاه 

اطلاع‌رسانی این سازمان اعلام خواهد شد.
4  در رشته بهداشت عمومی دانشگاه علوم 
پزشکی گیلان )کد رشته‌محل ۳۳۶۲۸( در گروه 
آزمایشی علوم تجربی )بورسیه فرماندهی نیروی 
انتظامی( به‌دلیل عدم‌تأیید داوطلبان، پذیرشی 

صورت نخواهد گرفت.
5  پذیرفته‌شدگان تمام دوره‌های پزشکی، 
دندانپزشکی، داروسازی و دامپزشکی، اعم از 
رایگان و غیررایگان و همچنین پذیرفته‌‌شدگان 
تمام دوره‌های آموزش رایگان )شامل دوره‌های 
روزانه، محروم، بورسیه و »دانشگاه‌های فرهنگیان 
و تربیت دبیر شهید رجایی«( رشته‌محل‌های 
پذیرش با آزمون سال‌۱۴۰۳، چه در دانشگاه 
یا مؤسسه قبولی ثبت‌نام کنند و چه ثبت‌نام 
نکنند، اجازه شرکت مجدد در آزمون سراسری 
سال‌۱۴۰۴ را ندارند. این دسته از داوطلبان 
درصورت انصراف تا قبل از پایان زمان ثبت‌نام 
هر یک از ‌2نوبت آزمون سراسری سال‌۱۴۰۵، 

می‌توانند در آزمون سال ۱۴۰۵ ثبت‌نام کنند.
6  پذیرفته‌شدگان آزمون سراسری سال‌۱۴۰۲ 
که در آزمون سراسری سال‌۱۴۰۳ نیز شرکت 
کرده و در ردیف پذیرفته‌شدگان نهایی قرار 
گرفته‌اند، قبولی سال‌۱۴۰۲ آنان لغو می‌شود و 
تحت هیچ شرایطی اجازه ادامه تحصیل در کد 

رشته‌محل قبولی سال‌۱۴۰۲ را ندارند.

پرداخت ناپلئونی مستمری 
معلولان بهزیستی 

با پیگیری‌های سازمان بهزیستی، مجلس و 
کمپین معلولان، مستمری مددجویانی که در 
ماه‌های مرداد و شهریور قطع شده بود، مجددا 
از مهر برقرار شده است. ماجرا از این قرار بود 
که مستمری 13هزار مددجوی تحت پوشش 
سازمان بهزیستی کشور از ابتدای امسال پرداخت 
نشده و علت این بود که پرداخت این مستمری از 
سازمان بهزیستی به سازمان هدفمندی یارانه‌ها 

تفویض شده بود.
از ابتدای امسال، معلولان بهزیستی چندین بار 
نسبت به عدم‌پرداخت مستمری خود اعتراض 
کردند که در مقطعی این مشکل حل می‌شد 
اما‌ ماه بعد باز برای عده دیگری مستمری واریز 
نشده بود. با تغییر دولت و نشستن احمد میدری 
بر مسند وزارت رفاه، او عنوان کرد که مشکل حل 
شده است و مستمری معلولان از این‌ماه )یعنی 
شهریور( مرتب واریز می‌شود اما این اتفاق نیفتاد 
و باز عده‌ای بدون حقوق ماندند. حالا اما رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور و وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی توافق کرده‌اند که مستمری ۱۳ هزار 
مددجوی تحت پوشش سازمان بهزیستی کشور را 
که قطع شده بود برای شهریورماه پرداخت کنند. 
‌‌البته این دو وعده‌ای نداده‌اند که این مشکل در 

ماه‌های آینده پیش نیاید.
به گزارش کمپین معلولان، مستمری مهرماه 
مددجویان بهزیستی با ارقام زیر به‌حساب 

مددجویان واریز شد.

معلولان

آغاز ثبت سفارش 
تک‌جلدی کتب درسی

امکان ثبت سفارش 
تک‌جلدی کتاب‌های 
درسی دوره ابتدایی 
و دوره‌های اول و دوم 
متوسطه برای دانش‌آموزان 
و معلمان فراهم شد. علوی 
تبار، معاون توسعه منابع و 
پشتیبانی سازمان پژوهش 
و برنامه‌ریزی آموزشی با 
اعلام این خبر افزود: برای 
تهیه کتاب درسی به‌صورت 
تک جلدی، دانش‌آموزان 
و معلمان می‌توانند از 
طریق پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند به نشانی 
my.gov.ir و یا پنجره 
واحد خدمات الکترونیک 
وزارت آموزش و پرورش به 
نشانی my.medu.ir و ورود 
به بخش سفارش تک‌جلدی 

سامانه، اقدام کنند.

مساعدت سازمان 
وظیفه عمومی با 

دانشجویان انصرافی 
رئیس سازمان وظیفه 
عمومی فراجا از مساعدت 
با دانشجویان انصرافی در 
‌3ماه اول تحصیل خبر داد. 
سردار تقی مهری در تشریح 
این خبر افزود: دانشجویانی 
که پس از ثبت‌نام در 
دانشگاه، معافیت تحصیلی 
اخذ کرده‌اند و حداکثر 
ظرف مدت 3ماه از شروع 
به تحصیل به‌علت پذیرش 
در دانشگاه و رشته دلخواه 
دیگر، انصراف می‌دهند 
درصورتی که موفق به 
گذراندن واحد درسی 
نشده‌اند و در همان نیم‌سال 
تحصیلی از دانشگاه و یا 
رشته دیگری درخواست 
جدید  تحصیلی  معافیت 
داشته باشند و عدم‌تحصیل 
آنان برای سازمان تأیید 
شود، این انصراف قابل 
اغماض بوده و جزو 
انصراف‌های دانشجو لحاظ 

نمی‌شود.

صدور گواهینامه‌های 
دوزبانه برای 

نخستین‌بار در کشور
صدور  مرکز  رئیس 
گواهینامه پلیس راهور 
فراجا‌ از آغاز صدور 
گواهینامه‌های دوزبانه 
)فارسی و لاتین( برای 
کشور  در  نخستین‌بار 
خبر داد. سرهنگ احمد 
کرمی‌اسد با اشاره به آغاز 
این طرح از ‌3ماه پیش، 
گفت: با اجرای این طرح، 
افرادی که برای مسافرت 
به خارج از کشور می‌روند، 
دیگر نیازی به دریافت 
گواهینامه جدید یا ترجمه 
گواهینامه خود ندارند. این 
گواهینامه دو‌زبانه به‌صورت 
رسمی در بیش از ۷۴کشور 
جهان معتبر است و توافقات 
متقابل با سایر کشورها نیز 
در حال انجام است. این 
اقدام می‌تواند به تسهیل 
امور شهروندان در خارج 
از کشور کمک شایانی کند.

دانشگاه
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موبایل در مدرسه؛ موبایل در مدرسه؛ آزاد یا ممنوع؟آزاد یا ممنوع؟
ابهام درباره موبايل دانش‌آموزان در حالي است كه كشورهاي ديگر قوانين سفت و سختي براي آن وضع كرده‌اند

حالا اغلب کودکان و نوجوانان موبایل و زندگی مجازی دارند؛ 
موبایل‌هایی که والدین تحت جبر محیطی یا خواسته شخصی برای 
فرزندانشان تهیه می‌کنند اما خیلی زود نظارت و کنترلشان را بر 
میزان و شکل استفاده فرزندانشان از موبایل از دست می‌دهند. این 
وسیله هوشمند حالا مثل یک تیغ دو لبه عمل می‌کند؛ از یک سو 
جزو ابزار یادگیری کودکان است و از سوی دیگر تمرکزشان را کاهش 
داده و یادگیری‌شان را مختل کرده است. شیوع کرونا و مجازی شدن 
مدارس، دسترسی کودکان و نوجوانان را به موبایل بیشتر کرد و 
تبعات منفی استفاده از آن را گسترش داده است.کشورهای دیگر 
برای کاهش این تبعات تصمیمات جدیدی گرفتند اما در ایران هنوز 
استفاده از موبایل توسط دانش‌آموزان به‌ویژه در محیط مدرسه 
در هاله‌ای از ابهام است. فعلا در هر مدرسه‌ای این تکلیف برعهده 
شورای مدرسه است و مدیران، معاونان و معلمان مدارس در این 

زمینه، به سلیقه خود عمل می‌کنند.

مصوبه مبهم در باره تلفن همراه دانش‌آموزان

در سال 1400و پس از شیوع کرونا که مدارس مجبور بودند از تلفن‌های 
همراه و شبکه شاد کمک بگیرند، این آیین‌نامه با تغییراتی همراه شد اما 
بر ابهام استفاده از موبایل افزود. در بخش فناوری و ماده 120آیین‌نامه 
اجرایی مدارس سال 1400آمده است:»استفاده از فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، ابزارهای تکنولوژی اطلاعات و فضای مجازی براساس قوانین 
و مقررات جاری کشور و بخشنامه‌های وزارت آموزش و پرورش مجاز 
است.« این ماده با یک تبصره کامل می‌شود و براساس آن »استفاده 
آموزشی از وسایل و تجهیزات الکترونیک در کلاس درس برای تکمیل و 
تقویت فرایند آموزش و یادگیری با تأیید شورای مدرسه، بلامانع است.« 
در واقع این مصوبه موجب شد تا هر مدرسه به شکل جزیره‌ای و براساس 
تشخیص شورای مدرسه، دست به تصمیم‌گیری بزند و قاعده مشخصی 
در این رابطه تعیین نشود؛ موضوعی که با توجه به عبور از دوران کرونا 

و اثرات منفی استفاده از گوشی‌های هوشمند نیاز به بازنگری دارد.

کلاس ترک اعتیاد موبایل

اعتیاد کودکان و نوجوانان به موبایل آنقدر زیاد شده و تمرکز آنها را برای درس 
خواندن به هم زده که برخی از مدارس، » کلاس‌های ترک اعتیاد موبایل« 
برگزار می‌کنند؛کلاس‌هایی که دانش‌آموزان به‌ویژه در پایه یازدهم و دوازدهم 
که نزدیک به کنکور هستند، داوطلبانه در آن شرکت می‌کنند. زهرا عزیزی، 
مشاور یکی از مدارس غیردولتی تهران در این‌باره گفت: » استفاده طولانی‌مدت 
از موبایل و زندگی مجازی به واسطه آن باعث شده که بسیاری از دانش‌آموزان 
روزی حداقل 4 و حداکثر 7ساعت از وقت‌شان را در آن سپری کنند.  این 
دانش‌آموزان وقت امتحانات یا کنکور دچار وحشت می‌شوند و می‌گویند که 
نمی‌توانند حتی یک ربع پشت سر هم برای درس خواندن تمرکز کنند، از سویی 
نمی‌توانند موبایلشان را کنار بگذارند. در این استیصال هستند که به ما مراجعه 
می‌کنند و چون تعدادشان زیاد است، مجبور می‌شویم کلاس‌های ترک اعتیاد 
موبایل بگذاریم که البته این اتفاق در همه مدرسه‌ها نیست و صرفا یک اقدام 

ابتکاری در برخی مدارس است.«

وقتی موبایل یک وسیله لوکس بود

تا پیش از شیوع کرونا، حرف و سخن‌ها در مورد استفاده از 
موبایل در مدارس پیرامون مصوبه سال 1379شورای‌عالی 
آموزش و پرورش شکل گرفته بود. آیین‌نامه اجرایی 
 مدارس در سال 79و در 110ماده تصویب شده بود، 
هر چند در آن زمان به‌دلیل فراگیر نشدن تلفن‌های همراه، 
هنوز صحبتی از این وسیله ارتباطی به میان نیامده بود 
اما یک بند از این آیین‌نامه در دهه‌های بعد به نقطه‌ای 
برای تعیین وضعیت موبایل در مدارس تبدیل شد. 
ماده 68آیین‌نامه اجرایی مدارس به موضوع ممنوعیت 
برخورداری از وسایل تجملی و آرایشی، پرهیز از آوردن 
اشیای گرانبها و وسایل غیرمرتبط با امور تحصیلی به 
مدرسه تأکیدکرده بود، به این ترتیب آموزش و پرورش، 
تلفن همراه را مصداق اشیای گرانبها دانست و به مدارس 
اعلام کرد که نباید دانش‌آموزان تلفن‌های همراه به 

مدرسه و کلاس درس بیاورند.

شورای مدرسه درباره موبایل تصمیم می‌گیرد
موسی‌الرضا کفاش، معاون دبیر کل شورای‌عالی آموزش و پرورش در 
گفت‌وگو با همشهری به تشریح آخرین تصمیم‌ها در مورد استفاده از 
موبایل در مدارس کشور پرداخت و گفت: »در دبیرخانه شورای‌عالی چند 
جلسه در مورد استفاده از موبایل در مدرسه و کلاس درس برگزار شد و 
از مدیران مدارس هم دعوت کردیم.در آیین‌نامه اجرایی مدارس، بحث 
استفاده از فناوری‌های نوین را در آن حدی که صدمه‌ای به مسائل آموزشی 
و پرورشی مدرسه نزند به شورای مدرسه واگذار کردیم. شورای مدارس با 
توجه به اقتضائات و شرایط مدرسه می‌توانند در رابطه با این موضوع تصمیم 
بگیرند و ما به‌طور مطلق، موضوع استفاده دانش‌آموزان از موبایل را نه تأیید 

و نه رد کردیم.«

دودستگی بین مدیران درباره موبایل دانش‌آموزان
به‌گفته کفاش، »بیشتر مدیران مدارس معتقد بودند که ورود موبایل به 
کلاس درس، مخل برنامه‌های آموزشی است و گفتند که تا حد امکان از 
موبایل نباید استفاده شود، چون موجب حواس‌پرتی و از بین رفتن تمرکز 
دانش‌آموزان می‌شود.بنابراین برخی از مدیران مدارس به‌شدت مخالف 
این موضوع بودند. در مقابل این نگاه، تعدادی هم گفتند چون فاصله 
محل زندگی تا مدرسه دانش‌آموزان زیاد است، باید شرایطی مهیا شود که 
دانش‌آموز موبایل را با خود به مدرسه بیاورد، در همان ابتدا یکی از مسئولان 
مدرسه، موبایل‌ها را جمع‌آوری و هنگام خروج به دانش‌آموزان تحویل دهد، 
در این صورت شرایط بهتری برای رهسپار شدن دانش‌آموز به منزل مهیا 

می‌شود و خانواده‌ها هم نگرانی کمتری خواهند داشت.«

تصمیم نهایی درباره استفاده موبایل در مدرسه
براساس پیش‌بینی‌های کفاش باید امیدوار بود که تا پایان 
سال تکلیف ورود و خروج موبایل به مدارس کشور مشخص 
شود:»امیدواریم در ادامه بررسی‌ها، آن جمع خبرگانی که 
در حال حاضر برای اصلاح آیین‌نامه اجرایی نظر می‌دهند، 
به یک جمع‌بندی مناسب برسند.نقطه‌نظرهای 
مدیران بدون شک مدنظر قرار خواهد گرفت و در 
نهایت تصمیم می‌گیریم که تصمیم همچنان 
در اختیار شورای مدرسه باشد یا با یک مصوبه 

مشخص، تعیین تکلیف شود.«

   خط قرمز مدارس سایر کشورها در برابر موبایل
مشکل دانش‌آموزان موبایل به‌دست در کشورهای اروپایی هم دردسرآفرین شده 
است تا جایی که مسئولان آموزشی این کشورها تصمیم گرفتند ممنوعیت‌های 

جدی برای گوشی‌های هوشمند در مدارس اعمال کنند.

   تأثیر گوشی‌های هوشمند بر افت تحصیلی
آخرین گزارش برنامه بین‌المللی ارزیابی دانش‌آموزان، موسوم به پی‌آی‌اس‌ایِ که 
در 80کشور جهان انجام شده است، موبایل را به 3دلیل عامل اصلی افت تحصیلی 

دانش‌آموزان معرفی می‌کند.

یونان
دانش‌آموزان مدارس این کشور در طرحی تحت عنوان 
»تلفن همراه در کیف« از تاریخ۱۱ سپتامبر و همزمان با 
آغاز سال تحصیلی جدید می‌توانند تلفن همراه خود را به 
مدرسه بیاورند اما باید آن را در تمام مدت کلاس‌ها داخل 

کیف خود نگه دارند.

ایتالیا
دانش‌آموزان این کشور تا پایان دوره راهنمایی نمی‌توانند 

در مدرسه از موبایل استفاده کنند.

دانمارک
ممنوعیت تلفن همراه در 200مدرسه این کشور به‌صورت 

آزمایشی از امسال کلید خورد.

بلژیک
در منطقه فرانسوی‌زبان این کشور ممنوعیت استفاده از 
تلفن همراه در ۳۷۳ مدرسه اجرا شد و حتی دانش‌آموزان 
در زمین بازی مدرسه هم اجازه استفاده از موبایل را ندارند.

فرانسه
ممنوعیت استفاده از گوشی‌های هوشمند در کلاس 
مدارس متوسطه از سال ۲۰۱۸تصویب شد و در حال 
حاضر 200مدرسه مقرر کرده‌اند تا دانش‌آموزان در ورودی 
مدرسه تلفن همراه خود را تحویل دهند و هنگام خروج از 

مدرسه پس بگیرند.

امتیاز ریاضی دانش‌آموزانی که روزانه کمتر از یک ساعت از اوقات 
فراغت خود در مدرسه را با دستگاه‌های دیجیتال سر می‌کنند، 
حدود ۵۰ نمره بالاتر از دانش‌آموزانی است که بیش از 5 ساعت 

موبایل به‌دست دارند.

نیمی از دانش‌آموزان حاضر در این آزمون گفتند وقتی از 
دستگاه‌های دیجیتال خود دوریم، احساس »کلافگی«یا 
»اضطراب« داریم. این اضطراب تلفن همراه با نمرات ریاضی 

رابطه معکوس داشته است.

صفحه‌نمایش‌ها موجب نوعی حواس‌پرتی در میان همه 
دانش‌آموزان شده‌اند، حتی دانش‌آموزانی که مدام چشم به 

آنها ندوخته‌اند.
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کودکان اضطراب
 چطور متوجه اضطراب در کودکان شویم؟

دیابت هم گرم و سرد دارد؟
آمارهای رسمی وزارت بهداشت 
نشان می‌دهد 14/2درصد افراد 
بالغ کشور مبتلا به دیابت و 
24/8 درصد مبتلا به پیش‌دیابت 
هستند. جالب است که بدانید 
طب ایرانی برای بیماری دیابت 

هم 2مزاج سرد و گرم درنظر گرفته است. روشنک 
مکبری‌نژاد، رئیس انجمن علمی طب سنتی ایران در 
این‌باره به همشهری می‌گوید: یکی از مزایای طب سنتی 
این است که بیماری و روش درمان هر شخصی با توجه 
به‌خصوصیات فردی و مزاج او تشخیص داده شده و 
درمان‌ها براساس ویژگی‌های مزاجی شخص انجام 
می‌شود؛ این یعنی همان شخصی‌سازی‌ درمان که در دنیا 

هم رواج پیدا کرده است.
مکبری‌نژاد در توضیح بیشتر بیان می‌کند: به عنوان مثال 
خیلی‌ها می‌گویند کدو و ماست برای کاهش قند خون 
خوب است اما ما آن را برای همه بیماران تجویز نمی‌کنیم. 
کسی که دیابت نوع سرد دارد، با خوردن کدو و ماست 
حالش بدتر و بیماری‌اش تشدید می‌شود. همچنین دارچین 
و شنبلیله باید برای افرادی تجویز شود که به دیابت سرد 
مبتلا هستند و برعکس، سماق و خرفه و سایر داروهایی که 
باعث کاهش قند خون می‌شوند و طبع‌شان سرد است، باید 

برای مبتلایان به دیابت گرم تجویز شوند.

آسیب قطع داروهای درمان دیابت
بسیاری از مبتلایان به دیابت زیرنظر پزشک هستند و 
دارو مصرف می‌کنند، اما برخی فعالان حوزه طب سنتی، 
به اشتباه توصیه می‌کنند که مصرف داروها قطع شود 
و داروهای گیاهی جایگزین شوند. این موضوع به‌گفته 
مکبری‌نژاد بسیار خطرناک است و در توضیح بیشتر 
می‌گوید: اگر بیماری به ما مراجعه کند، چنانچه لازم باشد، 
او را به پزشک متخصص ارجاع می‌دهیم. هیچ زمانی هم 
توصیه ما قطع مصرف داروهای درمان دیابت یا انسولین 
نیست. اگر تجویز داروی گیاهی هم داشته باشیم، آنهایی 
توصیه می‌شوند که تداخلی با داروهای شیمیایی‌ نداشته 
باشند. اما مشکل اینجاست که بسیاری از فعالان حوزه 
طب سنتی و ایرانی پزشک نیستند و سلامت بیمار را به 

خطر می‌اندازند.

ADHD را جدی بگیرید 
مرکز کنترل و پیشگیری  سلامت 

از بیماری‌های آمریکا روان
اعلام کرده که از هر 
۹کودک در این کشور، یک کودک مبتلا به 
اختلال نقص توجه یا بیش فعالی 
)ADHD( تشخیص داده می‌شود. بیش از 
۸درصد از دانشجویان کالج هم مبتلا به 
ADHD هستند و اغلب با پیامدهای این 
اختال دست و پنجه نرم می‌کنند؛ 
اختلالاتی ازجمله حواس‌پرتی در 
سخنرانی‌ها، ناتوانی در انجام تکالیف 

بموقع یا مشکل در دوست‌یابی.
 

اثرات مخرب ADHD درصورت درمان 
نشدن 

آندریا کرونیس توسکانو، رئیس انجمن 
روانشناسی بالینی کودک و نوجوان انجمن 
روانشناسی آمریکا می‌گوید: اکتبر )ماه 
جاری میادی(، ‌ماه آگاهی از اختلال 
کمبود توجه است و همه ما افرادی مبتلا 
به ADHD را می‌شناسیم که یاد گرفته‌اند 
با آن کنار بیایند، جایگاه خود را پیدا 
کرده‌اند و عملکرد بسیار خوبی دارند. این 
یکی از امیدوارکننده‌ترین نکات در مورد 
ADHD است. این در حالی است که این 
روزها بیش از هر زمان دیگری در مورد این 
اختلال و سلامت روان جوانان گفت‌وگو 
می‌کنیم و باید انگ سلامت روان را کاهش 

و دسترسی به درمان‌ها را افزایش دهیم.
به‌گفته این متخصص، درمان‌ها می‌توانند 
شامل درمان رفتاری و شناختی-رفتاری، 
آموزش مهارت‌ها و داروهای محرک باشند.

این متخصص با بیان اینکه مردم به‌شدت 
تأثیر ADHD درمان نشده بر افراد، 
خانواده‌ها و جامعه را دست‌کم می‌گیرند، 
عنوان می‌کند: این اختلال می‌تواند منجر 

به افسردگی، خودکشی، مصرف مواد، 
ترک تحصیل و حتی حبس شود. امید 
به زندگی در افراد مبتلا به این اختلال 
درمان نشده بین ۱۰ تا ۱۵ سال به‌دلیل 
عواقب سلامت جسمی و روانی کاهش پیدا 
می‌کند. به همین دلیل ما باید آن را جدی 
بگیریم؛ زیرا عدم‌درمان آن می‌تواند عواقب 
جدی داشته باشد. به تأکید این متخصص 
افراد عمدتاً نمی‌خواهند به اطرافیان خود 
اعلام کنند که مبتلا به این اختلال هستند؛ 
چون دوست ندارند برچسب بیماری 
بخورند، در نتیجه ممکن است حمایت و 
درمان مورد نیاز را دریافت نکنند. از سوی 
دیگر برخی افراد هم ADHD را آنقدر مهم 
نمی‌دانند اما این اختلال به نتایج مهم 
بسیاری مرتبط است؛ ازجمله سلامت و 
تندرستی روانی، پیشرفت تحصیلی و 

استقلال مالی.

علائم ADHD در کودکان
به‌گفته متخصصان، کودکان مبتلا به 
این اختال در گوش دادن و پیروی از 
آموزش‌ها و قواعد مشکل دارند، نمی‌توانند 
به درستی توجه کنند و نیاز است که 
انجام کارهای محول شده به آنها به‌طور 
مداوم یادآوری شود. همچنین ممکن 
است حواس پرت و بی‌نظم باشند یا به‌طور 
کلی در دنیای خودشان گم شوند. حتی 
ممکن است سخت باشد که از آنها بخواهید 
بی‌حرکت بنشینند یا صبور باشند. این 
کودکان اغلب در انجام تکالیف خود 
عجله می‌کنند و دچار اشتباه می‌شوند که 
نشان‌دهنده عدم‌علاقه آنها به کاری است 
که مشغول آن هستند. احساس کلافگی 
و ناامیدی همیشگی هم باعث می‌شود که 

به‌شدت بی‌قرار باشند.

شیوع بیش فعالی  

بزرگسال در جهان براساس مطالعه‌ای که سال گذشته انجام شده، احتمالا 
دارای اختلال عصبی ADHD هستند

5ماده غذایی برای فرار از افسردگی
همه افراد اقدامات مختلفی را برای شاد نگه داشتن خود 
انجام می‌دهند؛ ازجمله یوگا، درمان، مسافرت، ورزش، 
مطالعه، خرید، سفالگری و گذراندن وقت با عزیزان. 
همه اینها اتفاقاتی است که می‌تواند منجر به شادی 
افراد شود اما جالب است بدانید که خوراکی‌ها و برخی 
مواد غذایی هم می‌توانند عامل خوشحالی افراد و فرار 
از افسردگی‌های غیرمزمن باشند که بخشی از آنها را در 

ادامه می‌خوانید.

ماهی
ماهی حاوی اسیدهای چرب امگا 3 است 
و به تنظیم خلق و خوی افراد کمک 
می‌کند. براساس مطالعه‌ای که توسط 
دانشکده بهداشت عمومی هاروارد در سال 
2012منتشر شد، خوردن ماهی می‌تواند افسردگی را تا 

30درصد کاهش دهد.

 شکلات تلخ
شکلات تلخ به تقویت خلق و خو کمک 
می‌کند چون حاوی فلاونوئیدهاست. 
شکلات تلخ همچنین مقدار زیادی 
تئوبرومین دارد که منجر به آزاد شدن 
دوپامین و آرامش مغزی می‌شود. طبق مطالعه‌ای که سال 
2010 در دانشگاه کالیفرنیا انجام شد، شکلات تلخ سطح 

استرس را کاهش می‌دهد.

 قهوه
طبق مطالعه‌ای که توسط مؤسسه ملی 
سلامت در سال 2018 منتشر شد، قهوه 
می‌تواند افسردگی، اضطراب و استرس را 

کاهش دهد.

 مرغ
طبق مطالعه‌ای که در سال 2012 در 
دانشکده بهداشت عمومی هاروارد منتشر 
شد، مصرف مرغ می‌تواند به کاهش 
استرس، بهبود سلامت شناختی و افزایش 

کیفیت خواب کمک کند.

 سیب‌زمینی شیرین
سیب‌زمینی شیرین برای تقویت خلق و خو 
عالی است. این ماده غذایی خوشمزه از 
مواد مغذی و کربوهیدرات‌های سالم 
تشکیل شده و طبق مطالعه‌ای که در سال 
2012 در مجله اختلالات عاطفی منتشر شد، می‌تواند به 
بهبود کیفیت خواب، کاهش استرس و بهبود خلق و خوی 

افراد کمک کند.

طب ایرانی 

تغذیه 

ذخیره شیرخشک کامل است
علیرضا رستمی، مدیرکل امور فرآورده‌های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو از تامین کامل نیاز شیرخشک 
رگولار کشور توسط تولیدکنندگان داخلی خبر داده و گفته در مواقعی که یکی از برندها به دلایل مختلف دچار 

کاهش تولید ‌شود، برندهای جایگزین مطابق با گروه سنی نوزادان معرفی می‌شوند.

اجرای قانون جوانی جمعیت، کمتر از 50درصد 
حدود 35تا 40درصد از قانون جوانی جمعیت اجرا شده که در مقایسه با سایر قوانینی که تصویب شده و به اجرا 
رسیده، میزان خوبی است. صابر جباری، رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت با بیان این مطلب گفته 
حدود 43قانون جوانی جمعیت مرتبط با وزارت بهداشت است و این وزارتخانه جزو پرتکلیف‌ترین دستگاه‌هاست.

خیلی‌ از مردم تصور می‌کنند که اضطراب را فقط بزرگسالان 
در زندگی تجربه می‌کنند و کودکان چون مسئولیتی بر دوش 
ندارند، این اختال را درک نمی‌کنند؛ درحالی‌که »اختلال 
اضطراب« به‌عنوان یکی از مهم‌ترین اختلالات روانی دوران 
کودکی شناخته می‌شود. اگر این موضوع بیش از حد یا دائمی 

شود، یک خطر برای کودک به شمار می‌رود.

مونا فلسفی، روانشناس کودک و نوجوان  درباره اضطراب 
کودکان به چند نکته اشاره می‌کند.

 اگر احساس‌اضطراب ادامه‌دار شود و عملکردهای 
1

 
روزانه کودک را مختل کند، این دیگر طبیعی 
نیست و لازم است که والدین حتما از یک مشاور یا 

روانشناس کمک بگیرند.
تلویزیون، تبلت و موبایل غیراز اینکه تمرکز او را 2 استفاده زیاد کودک از بازی‌های آنلاین، 

مختل می‌کند، می‌تواند موجب بروز اضطراب در او شود.
 هر نوع اضطرابی در کودک باید از راه درست 

برطرف شود تا ادامه‌دار نشود؛ وگرنه این اختلال 3
می‌تواند روی زندگی و فعالیت فردی و اجتماعی 

او در بزرگسالی هم تأثیرات منفی بگذارد.
خوب نمی‌شود، اما اگر جو به ثبات 4 اضطراب کودک معمولا هیچ‌وقت 
برسد، اضطراب کودک رفع می‌شود، ولی لازم است بدانید 
که یک کودک مضطرب دیگر تبدیل به یک فرد بی‌خیال 
نمی‌شود و اضطراب با این فرد می‌ماند. البته می‌توان با 
کمک روانشناس یا روان‌درمانگر به فرد آموزش داد که 

اضطراب خود را مدیریت کند . 
 اضطراب شدید در کودک می‌تواند باعث 
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گوشه‌گیری، افسردگی و مشکلات خواب و 
خوراک در او شود. همچنین ممکن است روی عزت نفس 
کودک تأثیر بگذارد و اعتماد به نفس او را پایین بیاورد؛ 
حتی می‌تواند موجب کمال‌گرایی کودکان شود که یک 

اختلال است. 
 کودک به‌دلیل قرار داشتن در سن پایین نمی‌تواند 

و بلد نیست چیزهایی را که در ذهنش می‌گذرد، 6
بیان کند و همین‌ها تبدیل به اضطراب در او می‌شوند؛ 
بنابراین لازم است که والدین اطلاعات و آگاهی خود را 
درخصوص بهداشت و سلامت روانی کودک افزایش دهند 
تا یک کودک سالم بدون اضطراب به جامعه تحویل دهند.

عدد خبر

خبر روز 

  در عرضه فرآورده‌های سامت‌محور در 
نیمه اول 1403 ثبت شده است. حامد 
عبدی، رئیس اداره پیشگیری و مقابله با 
قاچاق فرآورده‌های سلامت سازمان غذا و 
دارو با اعلام این خبر گفته سکوی دیوار 
با بیش از ۳هزار و ۳۰۰مورد، بیشترین 
تخلف را در این زمینه داشته و پس از 
آن پلتفرم‌های ترب، دیجی‌کالا، ایمال و 

اسنپ قرار دارند.

13000
تخلف  

روانشناس در مراکز جامع سامت 
کشور به مراجعان، خدمات سامت 
محمدرضا  می‌دهند.  ارائه  روان 
شالبافان، سرپرست دفتر سامت 
روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت 
بهداشت با اعام این مطلب گفته 
106مرکز سراج در کشور داریم که 
خدمات تخصصی سرپایی سامت 

روان ارائه می‌دهند.

3
هزار  

راه‌اندازی پایگاه گروه‌های خونی منفی 
گروه‌های خونی O منفی و AB منفی از ذخایر کمتری 
برخوردارند که به‌دلیل آمار پایین اهداکنندگان این گروه‌های 
خونی است. بر این اساس، سازمان انتقال خون در حال راه‌اندازی 
پایگاه گروه‌های خونی منفی است. شهرام میرزایی، معاون 
اجتماعی سازمان انتقال خون ایران با اعلام این خبر گفته 
»به‌طور معمول با بازگشایی مدارس، خانواده‌ها درگیر فرزندان 
می‌شوند و با افزایش ترافیک در پاییز نیز میزان مراجعه به مراکز 
انتقال خون تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد. تغییر فصل و افزایش 
بیماری‌هایی مانند آنفلوآنزا هم میزان مراجعه افراد را کاهش 
می‌دهد.« به‌گفته این مسئول به‌طور کلی استان‌های کرمانشاه 
و ایلام بالاترین و سیستان و بلوچستان کمترین اهدای خون را 
دارند. او ادامه می‌دهد: »مصرف خون در تهران به‌دلیل انجام 
عمل‌های جراحی و مراجعه مردم از نقاط مختلف کشور بالاست 
و ۲۵ درصد خون مصرفی در تهران استفاده می‌شود. پایتخت 

حدود ۲۰ درصد خون را تولید و تامین می‌کند.«  

چک‌لیست والدین
آیا کودکم هر روز یا بیشتر روزها 

دچار اضطراب می‌شود؟
آیا کودک در طول روز احساس  
خستگی و خواب‌آلودگی دارد؟ 

آیا خواب  شب کودک  دچار 
مشکل شده است؟ 

آیا خلق و خوی کودک تغییر 
خاصی کرده است؟

آیا کودک مشکل تمرکزو عدم 
کنترل احساس دارد؟ 

 3مشخصه
اختلال عصبی 
ADHD

بیش‌فعالیبی‌توجهی
اختلال 

در تنظیم 
احساسات

180/000/000

5/98/7

   چسبندگی به یکی از والدین
   شب‌ادراری و کابوس‌های شبانه

   کیفیت پایین خواب 
   کم‌خوری یا پرخوری

   دندان‌قروچه در خواب و جویدن ناخن
   اجتناب از رفتن به مهد و مدرسه

  تغییرات خلق و خو 
   پرخاشگری 

مهم‌ترین علائم

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

آسیب‌های اضطراب در کودکان

دلایل 
بروز اضطراب 

طلاق والدین، مرگ یکی از 
عزیزان ، از دست دادن حیوان 

خانگی، مهاجرت، اسباب‌کشی و 
تغییر محل،  تغییر اتاق کودک،    از 
دست دادن دوست در سنین بالای 

۳ سال،  تصادف،  وقوع یک 
حادثه یا واقعه طبیعی  

و...
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بومی‌سازی یک سوپرآلیاژ

یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی سوپرآلیاژی به نام »اینکونل۶۰۱« را بومی‌سازی کرده که مقاومتی تا دمای 
۱۲۰۰درجه سانتی‌گراد دارد. این سوپر آلیاژ باتوجه به ویژگی‌اش کاربرد بسیار بالایی در صنعت دارد. سالانه 
حدود ۱۰۰تن »اینکونل۶۰۱« وارد کشور می‌شود که با بومی‌سازی آن، می‌توان از خروج ارز از کشور جلوگیری کرد.

سیاره‌ای از جنس بخار
ستاره‌شناسان با کمک یافته‌های ارسال‌شده توسط تلسکوپ فضایی جیمز وب، برای نخستین بار سیاره‌ای 
خارج از منظومه شمسی رصد کرده‌اند که بخش اعظم آن از بخار تشکیل شده است. این سیاره که دوبرابر 

زمین است، در فاصله ۱۰۰سال نوری از ما قرار دارد و در لایه غلیظی از بخار پوشیده شده است.

در دنیای امروز، هوش مصنوعی )AI( به یکی از 
مهم‌ترین و پرنفوذترین فناوری‌ها تبدیل شده است. 
این فناوری با توانایی درک، یادگیری و تصمیم‌گیری، 
مرزهای سنتی در بسیاری از زمینه‌ها را شکسته و 
امکانات جدیدی برای نوآوری و پیشرفت فراهم کرده است. یکی از جنبه‌های حیاتی رشد و 

گسترش AI، فراگیری آن توسط جوامع گوناگون است.

علاقه روزافزون
ابزارهای هوش مصنوعی مولد در سال‌های اخیر، همزمان 
 با انتشار چت‌روبات پیشروی ChatGPT شرکت 
»اوپن ای‌آی« محبوبیت زیادی پیدا کرده است. نه‌تنها 
علاقه به جست‌وجو در مورد هوش مصنوعی اخیرا افزایش 
یافته، بلکه تعداد ثبت اختراعات هوش مصنوعی هم از 
سال2020رشد چشمگیری داشته است. درحالی‌که 
بازیکنان جدیدی وارد فضای هوش مصنوعی مولد 
شده‌اند، می‌توان حدس زد که رقابت بین شرکت‌های 
حوزه AI لحظه به لحظه داغ‌تر می‌شود. در اینجا نتایج یک 
مطالعه را منتشر می‌کنیم که نشان می‌دهد کدام ابزارهای 
هوش مصنوعی مولد در سال2024میلادی محبوب 
بوده‌اند. نکته اینکه هنوز 2.5ماه از سال2024باقی مانده 
و این آمار که متعلق به نیمه نخست سال است، به‌احتمال 

فراوان در پایان سال دچار تغییر خواهد شد.

محبوب‌ترین‌ها در هوش مصنوعی
درک و تسلط بر AI در آینده‌ای نه چندان دور به یک نیاز ضروری برای همه تبدیل خواهد شد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری

تولید اکسیژن از گیاه مصنوعی 

تیمی از دانشگاه 
بینگهامتون در نیویورک 
در اتفاقی غیرمنتظره 
توانستند از یک گیاه 
مصنوعی، اکسیژن تولید 
کنند. این محققان یک گیاه 
مصنوعی اختراع کرده‌اند 
که به‌طور همزمان، هوای 
داخل خانه را تمیز و در 

عین حال برق کافی برای تأمین انرژی یک گوشی هوشمند 
تولید می‌کند. به گزارش تک کرانچ، آنها قبل از اینکه متوجه 
شوند این دستگاه می‌تواند برای کاربردهای عملی استفاده 
شود، یک گیاه مصنوعی برای سرگرمی با استفاده از 5سلول 
خورشیدی بیولوژیکی و باکتری‌های فتوسنتزی ایجاد کردند 

که نتیجه این سرگرمی، غافلگیرکننده بود.
به طرز عجیبی این گیاه اثبات کرد که با 5 برگ مصنوعی 
قادر به تولید الکتریسیته و اکسیژن است؛ درحالی‌که 
دی‌اکسیدکربن)CO2( را با سرعت بسیار کارآمدتری 
نسبت به گیاهان طبیعی حذف می‌کرد. در مطالعه‌ای که 
جزئیات این گیاه مصنوعی را بررسی می‌کند، محققان 
تأکید کردند: »روش‌های سنتی کاهش دی اکسید کربن، 
مانند تهویه و فیلتراسیون با افزایش سطح CO2 در فضای 
باز به‌دلیل گرم‌شدن کره زمین، کمتر مؤثر می‌شوند. این 
گیاهان مصنوعی از نور داخل خانه برای هدایت فتوسنتز 
 CO2 استفاده می‌کنند و به کاهش 90درصدی سطح
داخلی از 5000 به 500ppm )تعداد واحدهای جرم یک 
آلاینده در هر میلیون واحد جرم کل( دست می‌یابند که 
بسیار بیشتر از کاهش 10درصدی است که در گیاهان 
طبیعی مشاهده می‌شود. این گیاه مصنوعی نیازهای 
مشابهی با گیاهان طبیعی دارد و برای کار کردن باید 
آب و مواد مغذی دریافت کند. نسخه‌های آینده این 
محصول می‌توانند شامل روش‌هایی برای به حداقل رساندن 
نگهداری، مانند استفاده از گونه‌های متعدد باکتری باشند. 
دانشمندان همچنین امیدوارند که این فناوری را برای ارائه 
کاربرد بیشتر افزایش دهند. محققان نوشته‌اند: »وقتی 
این برگ‌ها به‌صورت سری در ساختار گیاه مصنوعی به 
هم متصل می‌شوند، حداکثر توان 140میکرووات تولید 
می‌کنند که برای تأمین انرژی وسایل الکترونیک قابل 

حمل کافی است.«

موتورسیکلت مجهز به توپخانه
یکی از کمیاب‌ترین، عجیب‌ترین و پرتقاضاترین 

موتورسیکلت‌های وسپا در طول تاریخ قرار است به فروش 
برسد آن هم به نصف قیمت! این وسپا به‌طور خاص برای 
نیروهای ویژه فرانسه و چتربازان لژیون خارجی فرانسوی 
که در جنگ دوم هندوچین در دهه1950می‌جنگیدند، 

ساخته شده است. این وسیله نقلیه دارای یک توپ ضد‌زره 
سبک 75میلی‌متری M20 است که آن را به یکی از برترین 

ماشین‌های جنگی در آن زمان تبدیل می‌کرد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به جدیدترین هنر استون مارتین
استون مارتین ونتیج2025، دقیقا همان چیزی است که این 
خودروساز به آن نیاز داشت. ونتیج نسل دوم با قیمت پایه 
195هزار دلار، نسبت به نسل قبلی‌اش که بین سال‌های2018تا 

2023تولید شد، خودرویی کامل‌تر محسوب می‌شود.

حجم موتور
4000
سی‌سی

صفحه‌آرا: علی حسنی
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ثانیه

ر  به‌طو
کلی، چت‌بات‌هایی 

مانند چت‌جی‌پی‌تی، کلود، 
پرپلکسی و جمنای محبوب‌ترین 
نوع ابزار هوش مصنوعی تولیدی 
هستند و پس از آنها، ابزارهای 

ایجاد تصویر مانند میدجِرنی 
قرار دارند.

چت‌جی‌پی‌تی 
شرکت اوپن‌ای‌آی با 

اختلاف قابل‌توجهی بازار هوش 
مصنوعی تولیدی را در اختیار دارد و 

82.5درصد از کل ترافیک وب در میان 
۴۰ابزار هوش مصنوعی تولیدی که 

در این مطالعه تحلیل شده‌اند را 
به‌خود اختصاص داده است.

چت‌جی‌پی‌تی 
هوش  ابزار  تنها 

مصنوعی تولیدی است که در‌ ماه 
مارس۲۰۲۴ بیش از یک‌میلیارد بازدید 

وب‌سایت داشت و در آگوست۲۰۲۴، 
اوپن‌ای‌آی اعلام کرد که چت‌جی‌پی‌تی 

بیش از ۲۰۰میلیون کاربر فعال 
هفتگی را ثبت کرده است.

ران‌وی که از سوی 
سرمایه‌گذارانی مانند گوگل و 

انویدیا پشتیبانی می‌شود، تنها شرکت 
تولید ویدئوی هوش مصنوعی است که در 

 بین ۱۵ ابزار برتر قرار دارد. مدل پایه جدید آن، 
Gen-3Alpha، در‌ ماه ژوئن راه‌اندازی شد. این 
شرکت اخیرا با لایونزگیت همکاری کرده 

تا مدلی سفارشی را براساس کاتالوگ 
گسترده فیلم و تلویزیون این 

شرکت آموزش دهد.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

به‌گفته احسان مقصودمنش یکی از کارشناسان مهاجرت، کسانی که نامشان به‌عنوان برنده لاتاری اعلام می‌شود تازه باید برای گرفتن گرین کارت مدارک لازم را اعم 
از تمکن مالی، پاسپورت، شناسنامه، گواهی ازدواج، گواهی عدم‌سوء پیشینه و... را در کنار فیش‌های واریزی درخواست ویزا و معاینات پزشکی ارائه کنند تا ثابت شود 
بعد از ورود به آمریکا می‌توانند از عهده مخارج زندگی بربیایند به‌خاطر همین است که خیلی از برندگان لاتاری رؤیای شیرین‌شان به واقعیت تبدیل نمی‌شود و در نهایت 

در همان سراب لاتاری ماندگار می‌شوند.

هزار توی
 لاتاری

دام لاتاریآگهی‌هایی که روی مغزتان راه می‌رود

یکی از ساده‌ترین و ارزان‌ترین روش‌ها برای 
مهاجرت به آمریکا ثبت‌نام لاتاری است؛ 
بخت‌آزمایی بزرگی که هرسال انجام می‌شود 
تا آنها که رؤیای آمریکایی در سر دارند بخت و اقبال خودشان را محک بزنند. امسال هم 
مانند همه سال‌های گذشته از وقتی مهلت قانونی ثبت‌نام لاتاری اعلام و قرار شد شیفتگان 
مهاجرت از تاریخ 11مهر لغایت 15آبان یا به‌عبارتی 2 اکتبر تا پنجم ‌ماه »می« کار ثبت‌نام‌شان 
را انجام دهند بازار ‌تبلیغات رنگارنگ ثبت‌نام لاتاری هم در گوشه و کنار شهرهای بزرگ و 
کوچک حسابی داغ شده است. این در حالی است که ثبت‌نام در سایت لاتاری کلا رایگان 
است اما اطلاعات محدود و اندک ثبت نام‌کننده و نداشتن تسلط کافی به زبان انگلیسی 

همواره باعث شده فصل ثبت‌نام لاتاری به فصل درآمد مطلوب مراکز ثبت‌نام لاتاری تبدیل 
شود؛ از شرکت‌ها و مؤسسات مهاجرتی گرفته تا کافی‌نت‌ها و حتی عکاسی‌ها ! بله 
حتی عکاسی‌ها چرا که خیلی‌ها معتقدند علت اصلی رد خیلی از افراد از شرکت 

در قرعه‌کشی لاتاری عکس نامناسب و خارج از 
استانداردهای بارگذاری شده متقاضیان است. 
به‌خاطر همین حالا حتی خیلی از عکاس‌ها 
هم به بهانه این خرده‌گیری‌ها در بازار ثبت‌نام 
لاتاری برای خود بساطی پهن کرده‌اند و حسابی 

هم درآمدشان از این محل خوب است.

گزارشی از بازار داغ ثبت‌نام لاتاری و سودجویانی که برای رؤیای آمریکایی کیسه دوخته‌اند

سراب لاتاری
تماشای گزارش

کنگره آمریکا از سال 1990مطابق قانون 
مهاجرت و ملیت آمریکا تصمیم گرفت 
از طریق لاتاری به تعدادی از افراد ویزای 
مهاجرت گوناگون بدهد. از این زمان بود که 
افراد عاشق مهاجرت به آمریکا این فرصت 
را پیدا کردند که اگر به قول معروف بخت 
یارشان باشد گرین کارت آمریکا را دریافت 
کنند.از آنجا که لاتاری سالی یک‌بار برگزار 
می‌شود فقط 55هزار نفر در دنیا شانس این 
را دارند که اسم‌شان از میان 6گردونه متعلق 
به 6قاره بیرون بیاید البته در این میان 
کشورهایی هم هستند که آمریکا اصلا به 
مردمش اجازه شرکت در لاتاری را نمی‌دهد.
 از همه اینها که بگذریم نکته‌ای هست 
که هیچ‌کدام از مراکز ثبت‌نام لاتاری 
به مردم نمی‌گویند و این مسئله باعث 
می‌شود خیلی‌ها گمان کنند برنده 
شدن در لاتاری یعنی پایان بازی‌و این 
نتیجه که قرار است برای لاتاری 2026در 
اردیبهشت‌ماه سال آینده اعلام شود 
برابر است با رسیدن به آرزوها! این در 
حالی است که برنده شدن شما در لاتاری 

تازه شروع ماجراهای تازه است. 

 در سراب لاتاری
 گرفتار نشوید!

فاطمه عسگری‌نیازندگی
روزنامه نگار

از وقتی شمارش معکوس برای ثبت‌نام لاتاری2026 آغاز شده 
به هر طرف که نگاه می‌کنیم آگهی‌های ثبت‌نام لاتاری به چشم 
می‌خورد از آگهی‌هایی که روی در و دیوار شهر چسبیده‌اند و یا به 
سیم‌کارت شما پیامک می‌شوند تا تبلیغات رنگارنگی که درفضای 
مجازی توجه‌تان را جلب می‌کنند؛ آگهی‌هایی با این مضمون 
»ثبت‌نام لاتاری را به روز‌های آخر نیندازید« یا » ارائه خدمات شبانه‌روزی 
برای ثبت‌نام لاتاری« یا » از تخفیف ویژه ما برای ثبت‌نام لاتاری خود و خانواده‌تان جا 
نمانید« و خلاصه صدها پیام و تبلیغی که باعث می‌شوند حتی اگر تا امروز به لاتاری و 
مهاجرت فکر نکرده‌اید خواندن این متن‌ها قلقلک‌تان ‌دهد تا برای یک‌بار هم که شده 

شانس‌تان را امتحان کنید.

درست است که برنده شدن در لاتاری یکی از ساده‌ترین و ارزان‌ترین روش‌ها 
برای مهاجرت به آمریکاست و همه جز کشورهایی که آمریکا اعلام می‌کند 
شانس شرکت در این قرعه‌کشی را دارند اما وقتی پای سودجویان و 
کلاهبرداران به میان می‌آید باید حسابی حواستان را جمع کنید تا در دامی 

که به بهانه ثبت‌نام لاتاری برایتان پهن کرده‌اند گرفتار نشوید و اجازه ندهید 
قبل از اینکه شما به آرزوهایتان برسید این افراد با سرکیسه کردن شما به آرزوهای 
ریز و درشت‌شان برسند آن هم با هزینه‌های قابل‌توجهی که از شما بابت ثبت‌نام 

دریافت می‌کنند.
 بررسی‌های ما از بازار ثبت نام لاتاری حکایت از آن دارد که این کار با دریافت حداقل 
350هزار تومان از هر نفر انجام می‌شود؛ البته این هزینه فارغ از هزینه مشاوره‌ای 
است که قرار است برای ثبت‌نام شما دریافت شود. چرا که معمولا بین 250تا 500هزار 
تومان هم به بهانه ارائه مشاوره‌های تخصصی از متقاضیان دریافت می‌شود بهانه‌شان 
هم ثبت‌نام تخصصی‌تر و با دقت‌تر و البته بالا بردن شانس برنده شدن است! حالا 
اگر شما متاهل باشید و بخواهید دوشانسه ثبت‌نام کنید باید رقم ثبت‌نام به ازای 
هر نفر را ضرب در 2 کنید یعنی یک‌بار خودتان به‌عنوان سرگروه خانواده ثبت‌نام 
کنید و یک‌بار هم همسرتان تا به قول مراکز ثبت‌نام‌کننده شانس برنده شدنتان دو 
برابر شود. در این میان داشتن یا نداشتن فرزند درست است که برای شما به‌عنوان 

متقاضی تأثیری ندارد اما برای ثبت‌نام‌کنندگان فرق می‌کند چرا که به ازای 
هر فرزند حداقل 100هزار تومان از شما دریافت می‌کنند. این هزینه‌ها البته 
کف هزینه‌های ثبت‌نام لاتاری در فصل داغ ثبت‌نام این قرعه‌کشی است چرا 
که اگر هزینه‌های عکاسی ویژه و پکیج‌های متنوع را هم به آن اضافه کنیم 
چیزی حدود 4تا 5میلیون تومان برای هر خانواده آب می‌خورد. همه اینها در 
شرایطی است که اگر شما کمی به زبان انگلیسی مسلط باشید و اطلاعات‌تان درباره 
ثبت‌نام لاتاری قابل‌قبول باشد می‌توانید خیلی ساده و به‌صورت کاملا رایگان ثبت‌نام 

در لاتاری را در سایت اصلی آن انجام دهید !
نکته قابل توجه اینجاست؛ آنها که برای سرکیسه کردن آرزومندان لاتاری دام پهن 
کرده‌اند به این ثبت‌نام و دریافت هزینه‌های ناشی از آن قانع نیستند و عزمشان را جزم 
کرده‌اند برای به جیب زدن یک پول حسابی آن هم با فیشینگ! قصه از این قرار است 
که کلاهبرداران لاتاری نسبت به ارسال لینک‌های آلوده برای افراد در فضای مجازی 
اقدام می‌کنند. شگردشان هم این است که ثبت‌نام لاتاری با حداقل هزینه! متقاضیان 
هم غافل از همه جا وقتی برای واریز کردن این مبلغ اندک وارد لینک آلوده می‌شوند 
خیلی راحت در دام این افراد می‌افتند و تمام حساب و کارت‌های بانکی‌شان هک 
می‌شود آن وقت است که سودجویان دست به‌کار می‌شوند و تمام موجودی حساب 

متقاضیان را خالی می‌کنند.

لاتاری

lottery

 Green Card

مهاجرت 
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مسیر باستانی هراز 
تا  غارهای دستکند

سفر      به      یکی از قدیمی‌ترین  جاده‌های ایران

با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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شاید شما هم مانند خیلی‌های دیگر، استارت ماشین‌تان را 
که می‌زنید، پایتان را روی گاز می‌گذارید و درست مقابل محل 
اقامتتان در مقصد ترمز می‌کنید ‌یا ممکن است تنها به اصرار 
همراهانتان جایی توقفی کوتاه داشته باشید و حتی در هنگام 
توقف هم نگران این باشید از آنهایی که سبقت گرفته‌اید، 
باید دوباره سبقت بگیرید و این‌بار با سرعت بیشتری برانید.

راستی این همه عجله برای رسیدن از کجا می‌آید؟
عجله برای رسیدن به نقطه‌ای نامعلوم در آینده!

 آیا تا به حال به این فکر کرده‌اید که آینده و زمان را ما 
خودمان خلق کرده‌ایم و برای رسیدن به یک مقصد نامعلوم 

این همه تلاش می‌کنیم.
می‌گویند زندگی مقصد نیست. زندگی یک راه است؛ راهی 
که در آن باید تنها از مسیر لذت برد و این همان زندگی کردن 
در لحظه حال و اکنون است؛ همان چیزی که در همه تعالیم 

معنوی به آن اشاره شده است.
هر سفری، چه سفر بزرگ زندگی باشد و چه یک سفر ساده 

به شمال، فرصتی است برای لذت بردن. از تماشای مناظر، 
شنیدن صدای طبیعت و گفت‌وگو با همراهان می‌توانیم 
لحظات فراموش‌نشدنی بسازیم و به ارزش واقعی سفر پی 
ببریم. اگر در مورد راه و مسیری که در آن قرار دارید از قبل 
اطلاعاتی کسب کنید قطعا همان جاده‌ای که بدون توجه 
و با سرعت بارها از آن عبور کرده اید، خودش به یک جاذبه 
گردشگری تبدیل می‌شود و جاده‌گردی، از آن تجربه‌هایی 
است که ترکیبی از هیجان، آرامش و کشف را به همراه دارد. 
هر مسیر، داستانی برای گفتن دارد؛ از مناظر خیره‌کننده‌ای که 
در مسیر می‌بینیم گرفته تا تجربه‌هایی که از آدم‌ها، روستاها 
و شهرهای کوچک در حاشیه آن کسب می‌کنیم و فرصت‌ 
طلایی می‌یابیم برای دور شدن از شلوغی‌های شهری و 

نزدیک شدن به طبیعت بکر.
فرض کنید صبح زود از تهران حرکت می‌کنید و با یک لیوان 
قهوه داغ، وارد جاده‌های پیچ در پیچ کوهستانی می‌شوید. 
مه صبحگاهی روی کوه‌ها نشسته و دره‌ها هنوز در سکوت و 
آرامش هستند. جاده‌های شمال ایران به‌ویژه جاده چالوس 
و هراز، از محبوب‌ترین مقاصد جاده‌گردان هستند. هر پیچ و 
هر دور این جاده‌ها، شما را با تصویری جدید روبه‌رو می‌کند؛ 

گاهی دریایی از ابر، گاهی جنگل‌های انبوه و گاهی رودی که 
در کنار جاده جریان دارد. این جاده‌ها به‌خودی خود مقصد 

نیستند، بلکه مسیری برای لذت ‌ از سفر هستند.
یکی از مهم‌ترین جذابیت‌های جاده‌گردی، توقف‌های کوتاه 
در روستاهای کوچک یا ایستگاه‌های جاده‌ای است. هر بار که 
برای استراحت یا خرید مواد غذایی توقف می‌کنید، فرصتی 
برای تعامل با مردم محلی دارید. همچنین جاده‌گردی 
فرصتی برای دور شدن از دنیای دیجیتال و غرق شدن در 
لحظه است. نبود اینترنت در بسیاری از نقاط این جاده‌ها، 
بهانه‌ای برای قطع ارتباط با دنیای شلوغ شهری و لذت بردن 
از زیبایی‌های واقعی زندگی است. شاید یک موسیقی ملایم 
در پس‌ زمینه و بوی خاک و درختان که از پنجره ماشین وارد 
می‌شود، تمامی چیزی باشد که برای یک روز آرامش‌بخش 

نیاز دارید.
 جاده‌گردی فقط سفر از یک نقطه به نقطه‌ای دیگر نیست؛ 
این یک ماجراجویی است که در هر پیچ و هر توقفش چیزی 
برای آموختن، دیدن و تجربه کردن دارد. در این شماره 
»سرزمین من« شما را به جاده 77یا هراز می‌بریم؛ جاده‌ای 

که قدمت آن به دوره ساسانیان در 1700سال پیش می‌رسد.

ماجراجویی در پیچ و خم مسیرها 
»جاده‌گردی« فرصتی بی‌نظیر برای کشف طبیعت بکر و کسب تجربه‌های فراموش‌نشدنی است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

عکس: حامد خورشیدی-  نمای  هوایی از جنگل‌های هیرکانی

با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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رود هراز از ‌زمان‌های دور، راهنمای مسافران به منطقه 
مازندران بوده و نام آن از کلمه »آب هرمز«)در اصل »آب 

اهورمزدا«( گرفته شده است.
مهم‌ترین سرچشمه رود هراز از قله ۴۳۷۵متری پالان گردن 
است و بخش عمده‌ای از این مسیر به نام لاریجان شناخته 
می‌شود که نام خود را از سرچشمه اصلی هراز، یعنی لار، 

گرفته است.
رود هراز به طول ۱۸۵کیلومتر از کنار قله دماوند عبور می‌کند 
و در مسیر خود به شهرهای تاریخی آمل و ری متصل 
می‌شود. جاده هراز کنونی هم که نام خود را از همین 

رود گرفته، یکی از قدیمی‌ترین مسیرهای ارتباطی ایران 
است که از دیرباز برای اتصال مناطق جنوبی رشته‌کوه‌ البرز 
به سواحل دریای مازندران استفاده می‌شده است. این 
مسیر در دوران‌های مختلف تاریخی، ازجمله اشکانیان، 
ساسانیان و بعد از اسلام، یکی از مهم‌ترین راه‌های ارتباطی 
شناخته شده و همواره توسعه و بهسازی آن مدنظر 

دولت‌ها بوده است.
جاده هراز، یکی از قدیمی‌ترین و پرماجراترین مسیرهای 
کشور، نه‌تنها یک راه ارتباطی، بلکه پلی به گذشته تاریخی 
و طبیعت بکر ایران است. این جاده که در سال۱۳۴۲ به 

بهره‌برداری رسید، طی ۲۳سال ساخته شد و نام دیگر آن 
جاده۷۷ است. جاده هراز از دره زیبای رود هراز عبور می‌کند 

و به همین دلیل به این نام شناخته می‌شود.
این جاده که مسیر اصلی بین تهران و آمل است، از 
فیروزکوه آغاز می‌شود و از دره مشا، آبعلی، گردنه امامزاده 
هاشم، پلور، آب اسک، رینه و لاریجان عبور می‌کند؛ مسیری 
که نه‌تنها کوتاه‌ترین راه از تهران به شمال ایران محسوب 
می‌شود، بلکه یکی از پررفت‌وآمدترین جاده‌ها به‌ویژه در 
زمان‌هایی مانند عید نوروز است که تا حدود ۴میلیون 

مسافر را به مازندران می‌کشاند. 

جاده 1700 ساله ساسانی؛مسیر پرتردد کنونی
راه باستانی هراز  یادگاری  از مهندسی کهن در دل صخره‌های البرز است

گذرگاه باستانی ایران با آثار معماری کهن از دوران 
هخامنشیان تا قاجار چون پلی به‌سوی تاریخ 

است.
در دوره‌های هخامنشیان، اشکانیان و به‌ویژه 
ساسانیان، تلاش‌های بسیاری برای توسعه 
شبکه‌های ارتباطی و راهسازی صورت گرفت. 
راه هراز به‌عنوان یکی از مسیرهای کوهستانی و 
سخت‌گذر از این توجهات بی‌نصیب نبوده و آثار 
معماری‌های ارزنده‌ مربوط به این دوره‌ها هنوز 

هم در بخش‌هایی از مسیر قابل مشاهده است.
در این مسیر باستانی، بعد از آب اسک و در نزدیکی 
تونل بزرگ جاده هراز، راه کاروان‌روی قدیمی دیده 
می‌شود که از پای صخره‌های کوه و دره می‌گذرد. 
در این بخش، حجاری معروفی به نام »شکل شاه« 
از ناصرالدین شاه قاجار دیده می‌شود که نشان از 

استفاده مداوم ازاین مسیر در دوران قاجار دارد.
در سوی دیگر دره، آثار معماری منحصربه‌فردی از 

دوره ساسانیان یا دیالمه باقی مانده است. این 
آثار نشان از مهارت بی‌نظیر مهندسان آن دوره در 
ساخت راه‌های کوهستانی دارد. در بخش‌هایی از 
این مسیر که صخره‌های عمودی امکان ایجاد راه 
را محدود کرده، مهندسان با استفاده از دیوارهای 
سنگی و ملاط گچ، کوره‌راه‌هایی در دل کوه 
ساخته‌اند. این دیوارها با قوس‌های تیزه‌دار و 
ستون‌های نیم‌استوانه‌ای مستحکم شده‌اند تا راه 

مالرو را پایدار سازند.
این آثار، از دیوارسازی تا پل‌های کوهستانی 
که اکنون بخش‌هایی از آنها ویران شده‌اند، 
نشان‌دهنده هنر و فن پیشرفته راهسازی در دوران 
باستان هستند. به‌طور خاص، قسمت‌هایی از 
مسیر که در دوران ساسانیان ساخته شده‌اند، 
به‌دلیل استفاده هوشمندانه از مصالح و فنون 
معماری، همچنان پایدار مانده‌اند و توجه 

گردشگران و کارشناسان را به ‌خود جلب می‌کنند.

گذرگاهی با معماری کهن

عکس ها: مونا فاضلی-  جاده باستانی هراز و نقش‌برجسته شکل شاه

با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.



روستاگردی در جاده هراز 
از گور دخمه‌های 3 هزار ساله تا چشمه آب گرم قدیمی که ناصرالدین شاه در آن شنا می‌کرد

جاده هراز نه‌تنها مسیری باستانی و پرماجرا برای عبور از کوه‌های سر به فلک کشیده البرز است، بلکه گنجینه‌ای از روستاهای بکر و دست‌نخورده‌ را در دل خود جای داده است؛روستاهایی که هر 
یک با داستان‌ و تاریخ‌ منحصر به فردشان، مسافران را به عمق سبز ایران می‌برند؛ روستاهایی که زمانی در مسیر جاده ابریشم از رونق رفت‌وآمد کاروانیان در جوش و خروش بوده‌اند و اکنون 

تنها نظاره‌گر سیل خروشان خودروهایی هستند که هر یک به ‌دلیلی این مسیر باستانی را برای سفرشان انتخاب کرده‌اند.

رودهن؛ پناهگاهی آرام در دل کوه‌های سرسبز  
آب‌و‌هوای پاک و خنک رودهن از دلایل اصلی مهاجرت به این شهر 

کوچک است.
رودهن، بخشی از شهرستان دماوند و یکی از سرسبزترین و 
خوش‌آب‌وهواترین مناطق اطراف تهران است. این شهر که در شمال 
شرق پایتخت قرار دارد، به واسطه طبیعت بکر، کوه‌های سر به فلک 
کشیده و رودخانه‌هایش‌ همواره مقصد محبوب گردشگران تهرانی 

در فصل تابستان بوده است.
آب‌و‌هوای پاک و خنک رودهن، به‌ویژه در مناطق ییلاقی، 
گردشگران را از گرمای تهران به اینجا می‌کشاند و محلی ایده‌آل برای 
تفریح و استراحت به شمار می‌آید. نزدیکی این منطقه به تهران و 
طبیعت زیبا، از دلایل اصلی مهاجرت بسیاری از ساکنان پایتخت به 

این شهر کوچک در سال‌های اخیر است.
قدمت شهر رودهن به حدود ۳۰۰ سال پیش بازمی‌گردد؛ زمانی که 
آذری‌زبانان ارومیه‌ای به ‌دنبال جایی با طبیعت بکر و آب‌وهوای 
معتدل، این دره سرسبز را برای زندگی انتخاب کردند. با گذشت 
زمان، این مهاجرت‌ها باعث شد گویش اصلی مردم رودهن، آذری 
شود. با این حال، در برخی از روستاها و به‌ویژه در شهر آبعلی، زبان 
مازندرانی همچنان رواج دارد. نام رودهن در کتب تاریخی و اشعار 
شاعران بزرگ به دفعات ذکر شده‌ و آثار باستانی موجود در این 

منطقه، گواهی بر اهمیت تاریخی این شهر است.

این شهر دارای ۳۳ روستا و آبادی است که هر کدام با معماری و 
فرهنگ متفاوت خود، ویژگی‌های خاصی دارد؛ روستاهایی نظیر 
جورد، مهرآباد، گلاهک و چناران که‌به‌دلیل داشتن دهیاری و آثار 

تاریخی، گردشگران بسیاری را به ‌خود جذب می‌کنند.
علاوه بر طبیعت زیبا و آب‌وهوای مطبوع، اقتصاد رودهن به‌ دلیل وجود 
کشاورزی، دامداری و گردشگری رونق فراوانی دارد. میوه‌هایی چون 
گیلاس، زردآلو و گردو به همراه تولیدات کشاورزی مانند گندم و جو، از 
محصولات عمده این منطقه هستند. وجود دانشگاه آزاد اسلامی نیز 
این شهر را به قطبی از تحصیلات تکمیلی در شرق تهران تبدیل کرده 
است. رودهن به واسطه مرز مشترک خود با استان سرسبز مازندران، 

ترکیبی از زیبایی‌های طبیعی 2 استان را 
به نمایش می‌گذارد و گردشگران را به 

دنیای تازه‌ای از آرامش و طراوت 
دعوت می‌کند.

رودهن به چه معناست؟
نام رودهن به‌ معنای رودخانه 

است و این نام به ویژگی 
جغرافیایی منطقه اشاره دارد. 
در زبان فارسی، رود به‌معنای 
رودخانه و هن که به‌معنای 
محل یا مکان است، به ‌کار 

می‌رود. بنابراین، رودهن به‌معنای محل یا مکانی که رودخانه در آن 
وجود دارد، تفسیر می‌شود. این نام به تاریخ و جغرافیای منطقه اشاره 

دارد و نشان‌دهنده وجود منابع آبی در این ناحیه است.
برخی از افراد محلی بر این باورند که نام »رودهن« نه از رودخانه‌ها، 
بلکه به ‌دلیل ویژگی خاص سبیل‌های اقوام ترک‌زبان اهل حق که 
روی دهان می‌افتاد، یعنی روی دهن یا همان رو دِهِن به این نام 
خوانده شده است. هرچند مستندات تاریخی نام رودهن را بیشتر 
به موقعیت جغرافیایی آن نسبت می‌دهند، اما اینگونه روایت‌ها 
بخشی از هویت فرهنگی و اجتماعی منطقه هستند که توجه به آنها 

نیز جالب و ارزشمند است.

رینه؛ محل تولد فریدون ضحاک‌کش  
رینه نزدیک‌ترین شهر به قله دماوند است.

رینه یکی از شهرهای استان مازندران به‌حساب می‌آید. این 
شهر در بخش لاریجان شهرستان آمل قرار دارد و نزدیک‌ترین 
شهر به قله دماوند محسوب می‌شود. به همین دلیل 
کوهنوردانی که قصد صعود به قله دماوند از یال جنوبی را 
دارند، از مسیر رینه استفاده می‌کنند. شهر رینه که در گذشته با 
نام ورنه شناخته می‌شد، یکی از شهرهای استان مازندران در 
ایران است و در بخش لاریجان شهرستان آمل قرار دارد. این 
شهر به‌دلیل نزدیکی به قله دماوند و آبگرم‌های معروفش، 
مکانی محبوب برای گردشگران و کوهنوردان است. تاریخچه 
رینه به دوران باستان بازمی‌گردد و در وندیداد، یکی از متون 
مقدس زرتشتیان، از ورنه به‌عنوان یکی از بهترین سرزمین‌ها 
و محل تولد فریدون، کسی که ضحاک را دربند کرد، یاد شده 

است. با گذشت زمان، نام ورنه به رینه تغییر یافت.
آبگرم‌های رینه که از دامنه‌های دماوند سرچشمه می‌گیرند، 
از دوران قاجار مورد استفاده قرار گرفته‌اند و هنوز هم یکی 
از اصلی‌ترین جاذبه‌های گردشگری این منطقه به‌ شمار 

می‌روند. این آبگرم‌ها به ‌دلیل خواص معدنی و درمانی‌شان، 
محلی محبوب برای آب‌درمانی هستند.

حمام شاه عباسی، یکی از آثار تاریخی این شهر، مربوط به 
دوران قاجار است و در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده و 
می‌گویند از حمام‌های مورد علاقه شاهان قاجار و به‌ویژه 
ناصرالدین شاه بوده است.چشم‌اندازهای بکر و آرامش 
طبیعت، همراه با هوای خنک و پاکیزه، این منطقه را به 
محلی ایده‌آل برای فرار از شلوغی شهرهای بزرگ تبدیل 
کرده است. در فصل تابستان و بهار، طبیعت زیبای رینه و 
پوشش گیاهی متنوع آن محلی مناسب برای گردشگران و 
طبیعت‌دوستان است، اما اگر به‌ دنبال ماجراجویی بیشتر 
هستید، می‌توانید حتی در تابستان نیز از آبشار آب مراد 
دیدن کنید و تجربه برف‌بازی در دل تابستان را داشته باشید.
به ‌طور کلی، رینه با آبگرم‌های مشهور، جاذبه‌های طبیعی و 
تاریخی و نزدیکی به دماوند، یکی از بهترین و جذاب‌ترین 
مقاصد برای کوهنوردی، گردشگری و آرامش‌یابی در 

طبیعت است.
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لذت آبتنی درمانی در حمام خانه   
آبگرم‌های لاریجان به‌ دلیل خواص درمانی و معدنی خود‌ 

سالانه مسافران زیادی را جذب می‌کنند.
روستای لاریجان، واقع در استان مازندران و نزدیک به 
دامنه‌های کوه دماوند، یکی از مقاصد گردشگری زیبا و 
جذاب ایران است. این روستا با تاریخچه‌ای غنی و طبیعتی 
بکر، به ‌عنوان یکی از مقاصد اصلی سفر برای علاقه‌مندان به 

گردشگری طبیعی و فرهنگی شناخته می‌شود.
این منطقه به ‌خاطر آبگرم‌های درمانی‌اش شهرت دارد. 
آبگرم‌های لاریجان به‌ دلیل خواص درمانی و معدنی 
خود، سالانه مسافران زیادی را جذب می‌کنند. این آب‌ها 
حاوی مواد معدنی مختلفی هستند که می‌توانند به بهبود 
بیماری‌های پوستی، دردهای عضلانی و مفاصل کمک 

کنند.
در سال‌های اخیر، بسیاری از ویلاها و اقامتگاه‌ها در لاریجان 
به ساخت حوضچه‌های آبگرم درون خود پرداخته‌اند. این 
موضوع باعث شده است که گردشگران بتوانند به راحتی و 
با آرامش از خواص درمانی این آب‌ها بهره‌مند شوند. شما 
می‌توانید در حوضچه‌های آبگرم ویلایتان آبتنی کنید و از 

احساس آرامش و راحتی ناشی از آبگرم لذت ببرید.
اگر به‌ دنبال استراحت و درمانی طبیعی هستید، لاریجان و 

آبگرم‌هایش گزینه‌ای ایده‌آل برای شما خواهد بود.

تاریخچه و قدمت
لاریجان از 2 واژه »لار« به‌معنای رود و »جان« به ‌معنای جایگاه منسوب به رود تشکیل شده است. 
قدمت این منطقه بیش از 400سال تخمین زده می‌شود که آثار تاریخی آن مانند قلعه ملک بهمن و 
غارهای کافرکلی، گواهی بر تاریخ کهن این منطقه است. با وجود اینکه هنوز کاوش‌های دقیق تاریخی 
در این منطقه انجام نشده است، آثار موجود نشان‌دهنده زندگی انسان‌ها از دیرباز در این ناحیه است.

طبیعت و جاذبه‌های طبیعی
طبیعت لاریجان به ‌دلیل موقعیت کوهستانی و مجاورت با رودخانه هراز، بسیار خاص و دیدنی است. 
این روستا به شهر چشمه‌ها و آبشارها مشهور بوده و با دشت‌های سرسبز و مراتع زیبا، مکانی ایده‌آل 
برای کسانی است که به‌ دنبال آرامش و دوری از هیاهوی شهری هستند. جاده هراز، یکی از زیباترین 

جاده‌های ایران، در این منطقه واقع شده و مسیر دسترسی به لاریجان را تسهیل می‌کند.
بهترین زمان سفر به لاریجان از اوایل اردیبهشت تا اواسط شهریور است، زمانی که هوای این منطقه 
ملایم و مطبوع است. در این ایام، گردشگران می‌توانند از زیبایی‌های طبیعت، گیاهان دارویی و عطر 

دل‌انگیز گل‌ها بهره‌مند شوند.

جاذبه‌های تاریخی
علاوه بر طبیعت، لاریجان جاذبه‌های تاریخی ارزشمندی نیز دارد. یکی از این جاذبه‌ها، قلعه ملک بهمن است 
که در ارتفاعات واقع شده و نمایی خیره‌کننده از منطقه دارد. همچنین غارهای کافرکلی که به‌ عنوان پناهگاه 

در دوران قدیم مورد استفاده قرار می‌گرفته، نشان از تاریخ و فرهنگ این دیار دارد.
حمام شاه عباسی نیز از دیگر آثار تاریخی لاریجان است که به دوره صفوی مربوط می‌شود و معماری خاص 

آن، هنر معماران ایرانی را به نمایش می‌گذارد.

فعالیت‌های گردشگری
لاریجان به‌ دلیل وجود چشمه‌های آبگرم، به مقصدی محبوب برای درمان و ریلکسیشن تبدیل شده 
است. آب گرم رینه با خواص درمانی خود، افراد بسیاری را به ‌خود جذب می‌کند و به‌ عنوان یکی از بهترین 

چشمه‌های آب گرم ایران شناخته می‌شود.
علاوه بر آبگرم، فعالیت‌های کوهنوردی و پیاده‌روی در دشت‌ها و ارتفاعات اطراف نیز ازجمله فعالیت‌های 
محبوب گردشگران در این منطقه است. دشت لار و آبشار شاهاندشت، از دیگر جاذبه‌های طبیعی هستند 

که هر ساله گردشگران زیادی را به‌ خود جذب می‌کنند.
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روستای آب اسک یکی از روستاهای تاریخی و دیدنی 
ایران است که در جاده هراز، در ۸۸ کیلومتری شمال شرقی 
تهران و در نزدیکی شهر آمل واقع شده است. این روستا 
با تاریخچه‌ای طولانی و طبیعتی بکر، همواره مورد توجه 

گردشگران و علاقه‌مندان به تاریخ و طبیعت بوده است.
نام اصلی این روستا »آب اشک« بوده است که با گذشت 
زمان به »آب اسک« تغییر یافته است. این نامگذاری 2 دلیل 
دارد؛ اول به‌دلیل اهمیت آن در دوران اشکانیان و دوم به‌خاطر 
وجود چشمه‌های فراوانی که از کوه‌های اطراف جاری شده و 
همچون اشک از صخره‌ها می‌چکیده. این چشمه‌ها علاوه بر 

زیبایی‌های طبیعی، دارای خواص درمانی هستند.
آب اسک دارای گوردخمه‌هایی است که قدمت آنها به حدود 
3هزار سال پیش بازمی‌گردد. این گوردخمه‌ها که در دل 
صخره‌های بلند حک شده‌اند، نشان‌دهنده تاریخ پرفراز و 
نشیب این منطقه در کنار گذر جاده باستانی ابریشم است و 
نشان‌دهنده آن است که این روستا از گذشته‌های دور یکی 

از مراکز مهم تمدن و زندگی اجتماعی در منطقه بوده است.
یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های روستای آب اسک، چشمه‌های 
آب معدنی آن است که از دل کوهستان می‌جوشند و دارای 
خواص درمانی بسیاری هستند. این چشمه‌ها به‌دلیل دارا 
بودن مواد معدنی مفید، برای درمان بیماری‌هایی مانند 
سنگ کلیه، مشکلات گوارشی و روماتیسم توصیه می‌شوند. 

در طول سال، گردشگران زیادی به این منطقه سفر می‌کنند تا 
از خواص این چشمه‌های معدنی بهره‌مند شوند. چشمه‌های 
آب گرم و آب سرد این منطقه از جاذبه‌های گردشگری منحصر 

به فرد این روستای کمتر شناخته شده است.

 چشمه طلا، آب تنی در حوضچه درمانی
چشمه طلا در روستای آب اسک یکی از جاذبه‌های طبیعی 
منحصر‌به‌فرد منطقه است که با قدمتی حدود 200سال، 
تجربه‌ای بی‌نظیر از آب‌تنی در حوضچه‌های معدنی را فراهم 
می‌کند. آب این چشمه سرشار از مواد معدنی است و به‌ویژه 
برای درمان دردهای مفصلی و بیماری‌های پوستی مورد 
استفاده قرار می‌گیرد. گردشگران با فرورفتن در این آب گرم، 
از خواص درمانی آن بهره‌مند می‌شوند و همزمان از آرامش و 
زیبایی محیط اطراف لذت می‌برند. تجربه آب‌تنی در چشمه 
طلا، ترکیبی از طبیعت‌گردی و درمان است که حس طراوت 

و شادابی را به همراه دارد.
مسیر دسترسی: بعد از عبور از روستای اسک و ورود به 
تنگه‌ای که در دوطرف جاده قرار دارد، توجه داشته باشید 
که تابلوی ورودی چشمه طلا را از دست ندهید. این تابلو، 
مسیر شما را به یک سربالایی خاکی هدایت می‌کند. وقتی 
به این سربالایی رسیدید، باید مسیر را ادامه دهید تا تابلوی 

مشخصی با عنوان »چشمه طلا« را مشاهده کنید.

پس از رسیدن به بالای مسیر، خودروی خود را در مکانی 
مطمئن و مناسب پارک کنید. از آنجا پیاده‌روی کوتاهی 
خواهید داشت تا به این چشمه برسید و لذت یک آب‌تنی 

درمانی و فراموش‌نشدنی را تجربه کنید.

  حکومت زنان در روستای اسک
»برف چال« نام آیینی است که اردیبهشت هر سال در روستای 
»آب اسک« آمل برگزار می‌شود.در این روز خاص، تمام 
مردان روستا برای مراسم سنتی »برفه‌چال« به خارج از روستا 
می‌روند و در نبود آنها، زنان زمام امور را به‌دست می‌گیرند. 
زنی که به توانایی در رهبری، جدیت و کاردانی شهرت دارد، 
به‌عنوان حاکم انتخاب می‌شود. او همراه با تعدادی وزیر 
که از میان زنان منصوب می‌شوند، حکومت روزانه روستا را 
به‌دست می‌گیرند. در طول این روز، مردان حق ورود به روستا 
را ندارند و تعدادی از زنان به‌صورت داوطلبانه از مرزهای 

روستا پاسداری می‌کنند.
این مراسم جذاب و پرمعنا که نشان‌دهنده قدرت و توانایی 
زنان در اداره امور است، بعدازظهر با بازگشت مردان به روستا 
به پایان می‌رسد. گرچه کارکردهای اصلی این مراسم در طول 
زمان تغییر کرده، اما همچنان روحیه اتحاد و توانایی‌های 
مدیریتی زنان روستا را به نمایش می‌گذارد و یادآور ریشه‌های 

تاریخی قدرتمند آن است.

گورهای 3هزار ساله در کوه دماوند
یکی از مراسم‌ باستانی و جذاب ایران در روستای آب اسک همچنان به‌صورت نمادین برگزار می‌شود

عکس‌: حامد خورشیدی-  نمای هوایی از روستای آب اسک
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در دامنه کوه دماوند و در ارتفاع، ۲‌۳۰۰ متری از سطح دریا در 
یکی از نقاط استراتژیک برای صعود به قله دماوند روستایی 
وجود دارد که مقصدی بکر برای طبیعت‌گردی است. این 
روستا در جاده هراز، دهستان بالا لاریجان، شهرستان آمل 
واقع شده و یکی از بهترین مسیرهای دسترسی به دماوند 

و پارک ملی لار را فراهم می‌کند.

  چشمه آب سرد پلور؛ منبع زندگی و زیبایی
این چشمه با آب زلال و خنک خود، گردشگران را به‌سوی 
خود می‌کشاند. آبی که از دل کوهستان جاری می‌شود، 
برای کوهنوردانی که راهی دماوند هستند، نقطه‌ای برای 
استراحت و تجدید قواست. آب این چشمه دارای خواص 
معدنی است و به‌دلیل عبور از سنگ‌های کوهستانی، طعم 

خاص و دل‌انگیزی دارد.

  دشت شقایق‌های وحشی؛ زیبایی خیره‌کننده بهار
دشت شقایق‌های وحشی پلور در فصل بهار با رنگ سرخ 
گل‌های شقایق مملو می‌شود و منظره‌ای بی‌نظیر را به 
نمایش می‌گذارد. این دشت که در نزدیکی روستا قرار دارد، 
یکی از محبوب‌ترین جاذبه‌های پلور است. در اردیبهشت 
و خرداد، این منطقه بهشتی برای عکاسان و علاقه‌مندان 
به طبیعت است که برای ثبت لحظات خیره‌کننده به این 

دشت سفر می‌کنند.
مسیر دسترسی: با ماشین شخصی می‌توانید به این دشت 
پر شقایق بروید، راحت‌ترین مسیر آسفالت از جاده تهران‌-
آمل شروع می‌شود، با ادامه دادن این مسیر به سه‌راهی 
پلور می‌رسید و با دنبال کردن محیط‌بانی به مسیر خود 
ادامه می‌دهید. 85کیلومتر فاصله تهران تا پلور ‌ و در 

مجموع‌ حدود 100کیلومتر تا پارک ملی لار فاصله است.

  غار گله زرد؛ماجراجویی در دل کوه
این غار با دهانه بزرگ و فضای داخلی پیچیده، مکانی 
محبوب برای غارنوردان است. مسیر دسترسی به غار از دل 
کوه‌های البرز و در نزدیکی رودخانه هراز می‌گذرد و به همین 
دلیل نیاز به آمادگی جسمانی و آشنایی با کوهنوردی دارد. 
فضای داخلی غار دارای مسیرهای متعدد و جالبی است 
که برای ماجراجویان تجربه‌ای هیجان‌انگیز به ارمغان 

می‌آورد.
مسیر دسترسی: برای رسیدن به این غار باید ابتدا ۶۵ 

کیلومتر از تهران در جاده هراز برانید و بعد وارد جاده خاکی 
زردگل شوید؛ بعد از طی کردن ۴ کیلومتر به این غار خواهید 
رسید. این جاده درست پس از بهمن‌گیرهای پایین 
گردنه امامزاده هاشم، قبل از خروجی سد لار و نرسیده به 
راهدارخانه منظریه قرار گرفته است که در انتها به یک کلبه 

کوهستانی می‌رسد.

  پارک ملی لار؛دشت شقایق‌ها و کوه‌های سربه‌فلک 
کشیده

پارک ملی لار در نزدیکی پلور، یکی از زیباترین دشت‌های 
ایران و منطقه‌ای حفاظت‌شده است. این پارک با 
دشت‌های سرسبز و شقایق‌های وحشی، دریاچه لار و 
چشم‌اندازهای خیره‌کننده از قله دماوند، مقصدی بی‌نظیر 

برای طبیعت‌گردی است.
 مسیر دسترسی: از جاده آبعلی به سمت آمل و سپس از 
پلور به‌سمت سه‌راهی پارک حرکت کنید. این مسیر حدود 
۲۰ دقیقه طول می‌کشد و شما را به پاسگاه محیط‌بانی 

دلیچای )ورودی شرقی پارک ملی لار( می‌رساند.

  دره زمان؛گنجینه‌ای پنهان در نزدیکی پلور
این دره با رودخانه‌ای خروشان، بهشتی برای طبیعت‌گردان 
و علاقه‌مندان به رودخانه‌نوردی است. در تنگه دره 
دوطرفتان توسط صخره‌های غول‌پیکر احاطه می‌شود 
که به شما اجازه می‌دهد تا در پناه سایه‌شان از رودخانه 
عبور کنید. عمق آب رودخانه در همه‌جا یکنواخت نیست؛ 
بلکه بخش‌هایی از آن کم‌عمق است و در بعضی جاها عمق 
آن زیاد می‌شود، طوری که شاید تا کمر در آب فرو بروید. 
پیمایش در تنگه زمان تجربه‌ای بی‌نظیر از ترکیب پیاده‌روی 
در خشکی و رودخانه‌نوردی است. در طول مسیر، شما با 
چالش‌هایی مانند عبور از رودخانه‌های خروشان و قدم زدن 
در آب سرد روبه‌رو خواهید شد. در برخی بخش‌های مسیر، 
آب تا حد زیادی عمیق می‌شود و باید با دقت بیشتری 

پیش بروید.
در انتهای این مسیر، آبشاری خیره‌کننده منتظر شماست؛ 
آبشاری که با زیبایی و عظمت خود تمام سختی‌های مسیر 
را از یاد شما می‌برد. با رسیدن به این نقطه، حس آرامش 
و نشاطی بی‌نظیر شما را فراخواهدگرفت و تجربه‌ای 
به‌یادماندنی از طبیعت بکر و ناب تنگه زمان برایتان رقم 

خواهد زد. 
مسیر دسترسی: از پل سنگی معروف پلور عبور کنید و پس 
از پارک کردن خودرو، به‌سمت ابتدای دره پیاده‌روی کنید. 
در طول مسیر، رودخانه‌ای خنک و حوضچه‌های طبیعی 
منتظر شما هستند. با کمی مهارت در شنا یا همراهی یک 
راهنمای محلی، می‌توانید تجربه‌ای فوق‌العاده از گذر از این 

مسیر داشته باشید.

  چطور به پلور برویم تا همه این جاذبه‌ها را ببینیم
برای رسیدن به پلور، از تهران وارد جاده هراز شوید و پس از 
عبور از شهرهای بومهن، رودهن و آبعلی، به گردنه امامزاده 
هاشم برسید. از این گردنه، حدود ۱۲ کیلومتر تا پلور فاصله 
دارید. همچنین از آمل نیز می‌توانید پس از طی حدود ۱۰۰ 

کیلومتر در جاده هراز، به پلور برسید.
پلور با طبیعت بکر، چشمه‌های آب سرد، غارها و 
دشت‌های زیبای شقایق، مقصدی ایده‌آل برای 
علاقه‌مندان به کوهنوردی، طبیعت‌گردی و استراحت در 

دل کوهستان است. 

زیباترین چشم‌انداز قله دماوند را اینجا پیدا کنید 
روستای پلور دروازه‌ای به‌سوی دماوند و طبیعت بکر 

عکس‌ها: حامد عسگرپور- تصاویر ی از دامنه کوه دماوند و روستاهای اطرافش

با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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جنگل الیمستان یکی از بکرترین و زیباترین جاهای دیدنی 
استان مازندران و از توابع بخش مرکزی شهرستان آمل 
است. این جنگل سرسبز و قدیمی بخشی از جنگل‌های 
هیرکانی است که قدمتی بیش از ۵۰ میلیون سال دارد و به 
همین دلیل، گونه‌های گیاهی نادر و ویژه‌ای در این منطقه 
رشد می‌کند. هر قدم در دل این جنگل، تجربه‌ای از تاریخ 
طبیعت کهن و ارتباط عمیق انسان با جنگل‌های قدیمی 

را زنده می‌کند.

 روستای لهاش: دروازه‌ای به جنگل الیمستان
در مسیر دسترسی به جنگل الیمستان، روستای کوچک 
و دلنشین لهاش قرار دارد. این روستا با هوای معتدل و 
کوهستانی خود، ایستگاهی برای استراحت گردشگران 

پیش از ورود به جنگل است. بسیاری از مسافران از 
امامزاده روستا بازدید می‌کنند، آبی تازه برای راه خود 
برمی‌دارند و از سرویس‌های بهداشتی استفاده می‌کنند. 
مردم روستا بیشتر به کشاورزی و دامداری مشغول‌ هستند 
و زرشک‌های وحشی و گیاهان دارویی چون »الیما« که 
تره‌ای کوهی است، بخشی از محصولات محلی این منطقه 
است. »الیما« گیاهی است که نام جنگل الیمستان از آن 
گرفته شده و در بهار تبدیل به غذای ویژه محلی‌ها می‌شود.

 مسیر کوه‌پیمایی و رسیدن به قلاردن
یکی از جاذبه‌های دیدنی اطراف الیمستان، منطقه قلاردن 
است که در فصل بهار  گل‌های گاوزبان و دیگر گیاهان بومی 
بهشتی کوچک بر فراز کوه دیده می‌شود. مسیر دسترسی به 

قلاردن از جنگل الیمستان، حدود ۲ ساعت کوه‌پیمایی دارد 
و گرچه شیب‌دار است، اما برای کسانی که به کوه‌پیمایی 

علاقه‌مند هستند، تجربه‌ای بی‌نظیر خواهد بود.

 چشم‌انداز خیره‌کننده دماوند و جنگل‌های بی‌پایان
پس از پیمایش این مسیر، جنگل‌های پرپشت 
الیمستان و منظره دیدنی قله دماوند شما را غافلگیر 
می‌کند. در فصل بهار دشت‌های سرسبز الیمستان 
با گل‌های وحشی پر می‌شوند و هوای پاک و تازه 
احساس آزادی و شادابی را به هر طبیعت‌دوستی 
می‌بخشد. این جنگل نه‌تنها به‌خاطر تاریخ و 
افسانه‌هایش، بلکه به‌خاطر طبیعت ناب و بکرش 

یکی از بهترین مقاصد گردشگری آمل است.

جای زانو‌های رستم در جنگل 50 میلیون ساله
»الیما« گیاهی است که نام جنگل الیمستان نیز از آن گرفته شده است

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

صفحه‌آرایی: مجید اصغری
عکس‌ها:  حامد خورشیدی، حامد عسگرپور، 

مونا فاضلی 

ویرایش عکس:کامبیز نویدی
 ویرایش متن: امیرهوشنگ توکلی

ملیحه نعمت‌خواه و سوره نوع‌پرست 
و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه 

همشهری

عکس‌ها: حامد خورشیدی- جنگل الیمستان

  نقش پای رستم؛ داستانی که با طبیعت پیوند خورده است
یکی از جذاب‌ترین و متفاوت‌ترین جاذبه‌های الیمستان چاله‌های عظیمی 
است که به »نقش پای رستم« معروف‌اند. این 2 چاله بزرگ درست قبل از 
رسیدن به قله امامزاده قاسم)ع( قرار دارند و محلی‌ها  بر این باورند که جای 
زانوهای رستم است. طبق داستان محلی‌ها، رستم در این منطقه زانو زده 
تا از آب دریا بنوشد و آنجا که چاله‌های عمیق به‌وجود آمده جای زانوهای 
اوست. از لحاظ علمی این چاله‌ها بر اثر برخورد شهاب‌سنگ‌ها به‌وجود 
آمده‌اند، اما افسانه رستم همچنان جذابیت خود را برای گردشگران حفظ 

کرده است.
مسیر دسترسی: برای رسیدن به جنگل الیمستان، اگر از تهران سفر می‌کنید 
باید مسیر جاده هراز را در پیش بگیرید و پس از طی ۱۴۰ کیلومتر به تابلوی 
»امامزاده لهاش« برسید. از اینجا باید وارد مسیر فرعی شوید. مسیر فرعی 
آسفالته، اما باریک و پرپیچ‌وخم است که شما را پس از عبور از روستای 
لهاش به ورودی جنگل می‌رساند. اگر خودروی آفرود دارید، می‌توانید از 
جاده خاکی ادامه دهید تا به ایستگاه ابتدایی مسیر پیاده‌روی الیمستان و 

امامزاده قاسم)ع( برسید.
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